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—ÓÙËÈÒÍËÚÂ ÒÚÛ‰ÂÌÚË ˘Â ÔÓÚÂ-
ÒÚË‡Ú, ‡ÍÓ Ì‡ÂÏËÚÂ ËÏ ÒÍÓ˜‡Ú
Á‡‡‰Ë ÔÓÏˇÌ‡Ú‡.

 ÓÌÂÎËˇ ÕËÌÓ‚‡, ÃËı‡ËÎ ÃËÍÓ‚
Ë ¿ÎËÓÒÏ‡Ì »Ï‡ÏÓ‚ Á‡ ÔÓÎËˆÂÈ˘Ë-
Ì‡Ú‡, ÔÓ‚‡Î‡ Ì‡ √≈–¡ ‚ ·Ó·‡Ú‡ Ò
ÔÂÒÚ˙ÔÌÓÒÚÚ‡ Ë ÒËÎÓ‚Ëˇ ÒÚËÎ Ì‡
ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ.

—ÔÓÂ‰ –ÂÔÛ·ÎËÍ‡ÌÒÍ‡Ú‡ Ô‡ÚËˇ ÔÓ-
„‡Ï‡Ú‡ ì«ÂÎÂÌ‡ Í‡Ú‡î ÔÂ‰‡ÁÔÓÎ‡„‡
Í˙Ï ËÁÏ‡ÏË Ë ÏÓÊÂ ‰‡ ·˙‰Â ËÁÔÓÎÁ‚‡-
Ì‡ ÓÚ ÚÂÓËÒÚË. ¿ ÚÓ‚‡ ˇ ÔÂ‚˙˘‡ ‚
Á‡ÔÎ‡ı‡ Á‡ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌ‡Ú‡ ÒË„ÛÌÓÒÚ.

Стр. 25 Стр. 31

Според всеобщото разбиране
държавната хазна е термин, с който
се обозначава държавното съкрови-
ще - паричните средства, събрани от
данъци, мита, акцизи и други, с които
държавата разполага за различни
цели. Та според логиката на това
определение всеки българин си плаща
нужните такси, налози и т. н. И сре-
щу това очаква да получи от държа-
вата съответната услуга.

Да, ама не! Друга е логиката на
управниците ни. Оказва се, че на бли-
зо 30 000 души, живеещи в Студент-
ския град в столицата, ще се наложи
да плащат шест пъти по-висока
такса смет. Няма лошо, ако наисти-
на районът е развит, блести от чи-
стота.  И в крайна сметка не става
дума за студенти. Защото номерът
наистина е мишкарски. Първо, защо-
то се оказва, че студентските об-
щежития от тази година се водят
“нежилищни имоти на предприятия”.
Второ, защото с поредните поправ-
ки в поредния закон образователни-
те и научните институции бяха при-
нудени сами да плащат таксата. И,
трето, но не маловажно - такса смет
се плаща на кубатура, а не на човек.

Е, наистина е хитро. Но и нагло.
Стига само да се пресметне кубату-
рата само на една зала в Софийския
университет, да речем. Нагло е точ-
но студентски общежития да се во-
дят нещо като складове. Нагло е да
мислиш за студентите като за ка-
сичка. Защото има и по-умни от уп-
равниците на София, които не карат
университетите да плащат такса-
та. Да, и там ще останат студен-
тите.

А може би има и нещо друго? Може
би отново отсяват добрия от лошия
материал. И то по доста елементар-
на логика. Защото се оказва, че тази,
нашата си държава съществува не
за да обслужва, а за да граби. Докато
накрая изчезне!

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Искра МИЛЕВА

Склад за
мат’риала

Депутатите гласуваха промени в НК,
като създадоха глава “Престъпления
против спорта”

Скандал избухна вчера
сред министрите в кабинета
заради доклад от финансовото
министерство за администра-
цията, приет от МС и публику-
ван ден по-рано, в който се
цитират данни за увеличение-
то на заплатите през миналата
година във ведомствата. Запи-
саното увеличение с 36% на
възнагражденията в МЗХ доста
беше поизнервило земедел-
ския министър Найденов, кой-

Избухна скандал за
заплати в кабинета
Министрите спорят с Дянков по данните
в доклад, който са приели, без да прочетат

то се оплака, че още от сут-
ринта телефонът му загрял до
червено от обаждания на под-
чинени, които го питали: “къде
са ни парите от увеличението”.
Реалното повишение за една
година е 0,14%, опроверга
Найденов доклада на Дянков
и заяви, че ще иска най-строго
наказание за допусналия
грешката чиновник. Ние пода-
дохме на МС реални и верни
данни, някой там не си е

свършил работата, коментира
Найденов. По-късно стана из-
вестно, че служител от МЗХ,
чието име не беше назовано,
но негово задължение е било
да прегледа числата в злопо-
лучния доклад и да направи за-
бележки по него, е подал ос-
тавка.

Сред “първенците” в недо-
гледания доклад са още ведом-
ствата на министрите Тотю
Младенов и Росен Плевнели- Стр. 4

ев, които според него били
увеличили заплатите на свои-
те подчинени с 26,1% и 25,8%.
След Найденов и Младенов
опроверга числата в доклада,
като от МТСП разпространиха
съобщение, че в социалното
министерство действителното
повишение на заплатата заед-
но с допълнителните възнаг-
раждения за 2010 спрямо 2009
г. е с 3,88 процента.

Стр. 6

ƒ‚‡ ÏÂÒÂˆ‡ ıÓ‡-
Ú‡ ˜‡Í‡Ú ‚˙ÁÌ‡„‡Ê-
‰ÂÌËˇÚ‡ ÒË.  –˙ÍÓ-
‚Ó‰ÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ Á‡‚Ó‰‡
ÌÂ ‰‡‚‡ Ó·ˇÒÌÂÌËˇ.
—ËÌ‰ËÍ‡ÚËÚÂ Ì‡ÒÚÓ-
ˇ‚‡Ú Á‡ ÔÂ„Ó‚ÓË Ò
‰˙Ê‡‚‡Ú‡.

Съкровищницата
на куклите
Частица от огромното богатство
на Театъра на Сергей Образцов
представя изложба в Москва
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Криминализираха
„черното тото” и у нас
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Едва 120 метра от новия участък на магистрала “Хемус” имат разрешително за строеж. Сергей Станишев
и Димчо Михалевски показаха снимки, на които ясно се вижда малката отсечка, узаконена за изграждане.

Въпреки това Бойко Борисов тържествено направи първа копка и обяви, че ще строи нови 7,5 км от магистралата

Стр. 3

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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България
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Oглед на дървесината - през работните дни на ТП ДГС “Ихтиман” от 09:00 ч. на 22.07.2011
г. до 16:00 ч. на 28.07.2011 г. след представяне на документ за закупени тръжни книжа и в
присъствието на представител на ТП ДГС “Ихтиман”. Тръжните документи се закупуват всеки
работен ден от 09:00 ч. на 22.07.2011 г. до 16:00 ч. на 28.07.2011 г. в сградата на ТП ДГС
“Ихтиман”. Краен срок за подаване на офертите - 10:00 ч. на 29.07.2011 г. в  деловодството
на ТП ДГС “Ихтиман”. Търгът с тайно наддаване ще се проведе на 29.07.2011 г. от 13:00 ч.
в административната сграда на ТП ДГС “Ихтиман”, ул. “Цар  Освободител”  №172а. Повторен
търг ще се проведе на 02.08.2011 г. от 13:00ч.

Допълнителна информация на тел: 0724/82547

ТП ДГС “ИХТИМАН” на основание писмa на МЗХ 91-711/04.05.2011 г. и 96-850/28.05.2011
г. и Заповед №200/21.07.2011 г. на директора на ТП ДСГ “Ихтиман” организира търг с тайно
наддаване за продажба на дървесина, групирана в пакети, на временен склад.

Предмет на търга:

Промениха закон,
за да подчинят КЗК

рогантно лобиране,
улесняване на коруп-
цията и опит да се
подчини една инсти-
туция. Това бяха само

ГЕРБ пак ще увеличават членовете на комисията, преди година сами ги съкратиха

Ралица НИКОЛОВА

А
Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

“Тежката артилерия” на ГЕРБ подмина с мълчание обвиненията, че се опитва да контролира КЗК

част от коментарите, с които
опозицията посрещна идеята
на ГЕРБ отново да променят
Закона за защита на конкурен-
цията. Мнозинството прие на
първо четене вчера увеличава-
нето на членовете на Комисия-
та за защита на конкуренцията
от 5 на 7. Само година по-рано,
на 20 юли, пак ГЕРБ прокараха
обратната промяна - съкратиха
броя на членовете и мандата
им. Тогава обяснението бе, че
КЗК няма много работа, защо-
то не се изпълняват достатъчно
обществени поръчки. Сега оба-
че комисията била залята от
жалби и трябвало да стане по-
ефективна.

Законопроектът предвижда
двамата нови членове на КЗК
да бъдат избрани от Народно-
то събрание в 1-месечен срок
от обнародването на закона.
Срокът съвпада със срока на
мандата на досегашните чле-
нове на КЗК.

Петър Димитров от левица-
та нарече смешни действията
на мнозинството. Той припом-
ни, че само преди година от
ГЕРБ обясняваха как разтовар-
ват бюджета и затягат контро-
ла над корупцията с промените
в КЗК. Ако следваме вашата
логика, сега увеличавате те-
жестта върху бюджета и улес-
нявате корупционните практи-
ки, обясни бившият икономиче-

ски министър. По думите му
подобно арогантно лобиране
не е имало в парламента в
последните 15-20 години. Той
се обърна към вносителите с
препоръката да изтеглят зако-
нопроекта. Предложението му
не бе прието.

Иван Костов бе още по-кра-
ен. Той поиска не само оттегля-
не на закона, но и закриване
на цялата комисия. Според него
споровете около нелоялната

конкуренция можели спокойно
да се решават само от Касаци-
онния съд. И неговото предло-
жение бе отхвърлено от мно-
зинството.

Румен Овчаров пък даде
конкретен пример за целта, с
която ГЕРБ правят промените
в КЗК. В комисията, уточни той,
има преписка по проблеми с
“Марица изток”. Управляващи-
те са дали указания как да
бъде приключена тя. Има оба-

че различно становище на
ОЛАФ, с което двама от чле-
новете на КЗК решили да се
съобразят. Комисията вече е
извън контрола на ГЕРБ и те
го съзнават, обяви Овчаров.
Той бе категоричен, че това е
истинската причина за пре-
движданите промени. Причи-
ната е политическа - ГЕРБ ще
могат да си назначат нови два-
ма души, които да ги слушат и
да изпълняват.

Да може да се превозват велосипеди в
столичното метро е предложила шефката на
екокомисията в Столичния общински съвет
Лорита Радева. Според предложението й
обаче колелетата ще могат да се качват в
метровлаковете само вечер - между 21 ч. и 00
ч. Така според Радева нямало да се пречи на
останалите пътници. За колелото ще трябва
да се плати отделен билет, каквато в момента
е практиката в останалия градски транспорт
за обемен багаж. Освен това то трябва да е
с “добър и чист външен вид”. Само тогава
собственикът може да го качи в метрото, като
това ще става само в последния вагон. По
думите на Радева нямало да се допуска струп-
ване на голям брой велосипеди. Тя не се нае
да прогнозира дали предложението ще бъде
прието и ще влезе в сила за лятото. Затова
Радева си остави аванс, че то може да се
осъществи и през октомври след лятната ва-
канция на съветниците.

офийските студенти ще скочат на бунт, ако общината
вдигне такса смет. Това заявиха председателите на сту-
дентските съвети от софийските университети вчера.

“От началото на годината се знае за това увеличение

БОРИС
ВЕЛЧЕВ:

“Спомнете си как се нарича
механизмът, по повод който
излизат тези доклади - “Меха-
низъм за сътрудничество и
оценка”. На мен ми липсва този
механизъм в частта сътрудни-
чество. До този момент кому-
никацията с ЕК и изводите,
които са направени въз основа
на тази комуникация, не се е
водила от съдебната власт”.
Това заяви вчера главният про-
курор Борис Велчев. Ние ще
търсим своя собствена комуни-
кация с комисията, за да се
опитаме да ги убедим, че поня-
кога, преди да правят изводи
за системни пропуски по 4-5
дела, а делата в България са
неколкостотин хиляди, е добре
да се чуе и нашата позиция,
каза Велчев.

“Приемам редица от пре-
поръките, съгласен съм, че
липсва единна методика, про-
активна за финансови раз-
следвания, включително свър-
зани с организираната пре-
стъпност. Това е наша струк-
турна слабост, ние я знаем и
предприемаме мерки за отст-
раняването й, просто се
оказа малко по-трудно, откол-
кото очаквахме в началото. Но
да се направи изводът, че в
България има влошаване на
дейността по противодействие
на организираната престъп-
ност, е силно несправедливо”,
посочи главният прокурор.

Няма как да се изпълнят
препоръките с остарял Нака-
зателен кодекс, смята Велчев.
Той е обнадежден от усилията
на правосъдната министърка и
смята, че работата по нов НК
е напреднала съществено.

Механизмът
работи само
в частта
„оценка”

ПАК СКАНДАЛ:
ГЕРБ ОТНЕМА ОТ НАУЧНИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ФУНДАМЕНТАЛНАТА НАУКА

Велиана ХРИСТОВА

СТУДЕНТСКИЯТ ГРАД
НА БУНТ СРЕЩУ ТАКСА,
КАЧВАТ  Я ШЕСТ ПЪТИ

Научните организации няма да правят фунда-
ментални изследвания, право на това ще имат
само вузовете. Това излиза от текст в проекта за
Национална стратегия за науката до 2020 г.,
внесен от МС, стана ясно в ресорната комисия на
НС завчера. Изумление настъпи в залата, когато
бе изчетен дословният текст: “Тъй като финанси-
рането на фундаментални изследвания е директ-
на инвестиция в световната икономика, то пуб-
личното финансиране на такъв тип дейност в
България е обосновано единствено и само с цел
поддържане на образователния потенциал във
висшите училища”. Депутатите извън ГЕРБ и
присъстващите учени заявиха, че текстът е аб-
сурден, защото фундаменталните изследвания за
разлика от приложните не са свързани с иконо-
миката, нито с “образователния потенциал” и по
света се правят именно в научните организации.
Министър Сергей Игнатов веднага заяви, че аб-
сурдният текст ще отпадне. След 10 мин. обаче

той внезапно се юрна да го защитава яростно,
защото “така трябва да бъде”. Депутати заподоз-
ряха, че е бил изкомандван “дистанционно” да
не отстъпва от целта на Симеон Дянков за лик-
видиране на научната организация БАН. А по-
край БАН “горят” и всички други научни органи-
зации - Селскостопанската академия, научните
медицински центрове, ведомствените научни ин-
ститути и пр. В становището си БАН заявява, че
документът е правен от некомпетентни в науката
хора, а от СУ подчертават, че “не повече от 15%”
пари за фундаментална наука вещаят гибел за
науката изобщо. Открити бяха десетки неверни
факти и изводи в стратегията, разминаващи се
числа, противоречия, текстове, объркани при
копиране от евродокументи. Игнатов обаче за-
яви, че който отхвърля стратегията, иска науката
у нас да не се развива. Мнозинството гласува
“за”, въздържаха се Валентина Богданова (БСП)
и Веселин Методиев (ДСБ), от ДПС ги нямаше.
Надеждата е, че до пленарната зала нещо в
текстовете може да се пооправи.

С
Мария НИНОВА

и не сме спрели да питаме отговорните институции. От общи-
ната ни препращат към НАП и обратно, въртим се в кръг и не
се знае какъв ще е изходът”, коментира Калоян Димитров,
председател на Студентския съвет в УНСС.

Младите се оплакаха, че парите, които един студент трябва
да дава за своето обучение, непрекъснато скачат. “Държавна-
та издръжка се намали с 20%, държавните стипендии с около
20%, семестриалните такси се увеличиха с близо 25%, окон-
чателно спряха парите за ремонт на общежитията, а за капак
- такса смет скача шест пъти. Означава ли това 6-кратно уве-
личение, че Студентският град ще бъде  шест пъти по-чист и
шест пъти повече боклук ще изхвърляме”, негодуват от сту-
дентския съвет на Техническия университет.

Представители на всички университети обявиха, че ще из-
лязат на протест, ако тази неправда не бъде коригирана. Те
ще протестират и срещу всеки опит наемите в Студентския
град да бъдат вдигнати.

КОЛЕЛО В МЕТРОТО - С
БИЛЕТ И САМО НОЩЕМ

ЛЪВОВ МОСТ
СТАВА КРЪГОВО
КРЪСТОВИЩЕ

Ремонт ще превърне Лъвов мост
в София в кръгово кръстовище, пре-
движда проект на Столичната об-
щина. Идеята е съоръжението да
съчетава три вида транспорт - мет-
ро, автомобили и трамваи. От ре-
гистъра на Агенцията за обществе-
ни поръчки става ясно, че до 22
август се приемат оферти за
изпълнител на проекта. Строителст-
вото ще се финансира със заем от
Европейската инвестиционна бан-
ка.Сега съществуващият Лъвов мост
ще се запази и по него ще преми-
нават трамваи. От двете му страни
почти симетрично ще се изградят
два нови моста, които ще поемат ав-
томобилния трафик. Под бул. “Ма-
рия Луиза” и над тунела на метрото
ще се изградят два тунела.
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Петър Димитров знае, че депутатите
винаги трябва да имат едно наум

С Ъ О Б Щ Е Н И Е

СЪЮЗЪТ НА ТРАКИЙСКИТЕ ДРУЖЕСТВА В
БЪЛГАРИЯ се обръща към всички български граж-
дани и институции с призива да превърнем постро-
яването на паметник на националния герой Капи-
тан Петко войвода в гр. Киев в общонародно дело.

Същият се изгражда във връзка със 165-годиш-
нината от рождението на Капитан Петко войвода по
инициатива и с усилията на Съюза на Тракийските
дружества в България и Асоциацията на българите в
Украйна. Досега в нея се включиха много организа-
ции и граждани. Активно съдействие получихме от
посолството ни в Украйна и кметството на гр. Киев.

Включете се с дарение според вашите възмож-
ности, за да подпомогнете тази общобългарска ка-
уза!

Дарения могат да се правят по следните банкови
сметки на съюза:

В лева:
Банка ДСК, ЕАД, клон 1, „Батенберг” 6, София,
IBAN BG34STSA93000001682816
BIG: STSABGSF
Регионална Инвестиционна банка,
клон България, Варна
В лева: IBAN: BG39 RIBR 9210 0000 0003 47
В евро: IBAN: BG12 RIBR 9210 0000 0003 48
В долари: IBAN: BG82 RIBR  9210 0000 0003 49
BIC: RIBRBG22

ойко Борисов може
да бъде записан в
книгата на рекордите
“Гинес” с това, че пра-
ви първа копка на

Борисов прави първи копки
на незаконни пътища
Едва 120 метра от новата отсечка на магистрала „Хемус” имат разрешително за строеж

Ралица НИКОЛОВА

Б
от отсечката на “Хемус”, за-
вършена и пусната в експлоата-
ция от предишния кабинет. Се-
гашното правителство все още
не е направило нищо, свързано
със строителството на магистра-
лата, натърти Станишев. По ду-
мите му незаконна е и цялата ма-
гистрала “Люлин” - най-голямата
гордост на Бойко Борисов. Без
приключили процедури за узако-
няване е и лот 2 на “Тракия”.

По закон всички новопостро-
ени участъци трябва да бъдат
заснети и описани в картите на
кадастъра. Тези магистрали оба-
че все още не са, заяви Стани-
шев. Той е убеден, че, за да уго-
дят на Борисов и Плевнелиев,
институциите са нарушили зако-
на и са издали разрешение за
експлоатация на тези пътища.

Правим фактите достояние не
защото някой е против магистра-
лите. Вече втора година освен
думи няма никакви конкретни
резултати, коментира Димчо Ми-
халевски. Той предупреди, че
новият участък от магистрала
“Хемус” ще излезе най-скъпият в
историята - над 6 млн. лева на
километър.

най-късата магистрална отсечка
в историята. Едва 120 метра от
новия участък от АМ “Хемус” край
Шумен имат разрешително за
строеж. Останалите близо 7,5 км
все още не са узаконени като
трасе на магистралата и изграж-
дането им едва ли ще започне
до края на тази година.

Въпреки това преди няколко
дни Борисов и министрите Дян-
ков и Плевнелиев тържествено
направиха първата копка на
участъка от Шумен до Белокопи-
тово и се обявиха за единствено-
то правителство, което строи за-
конни магистрали.

Премиерът и регионалният
министър бяха уличени в лъжа от
бившия министър-председател
Станишев и бившия зам.-ми-
нистър Димчо Михалевски. Те
обясниха пред журналисти вче-
ра, че узаконените 120 метра от
новия участък са всъщност част

бщините вече ще
могат да участват в
управлението на
депата и заводите

Сближаване на управляваща-
та и най-опозиционната партия
няма предпоставки да има, заяви
Яне Янев, след като нарочно оти-
де на крака да иска от Бойко
Борисов охрана от НСО за себе
си и своето семейство. Янев бла-
годари на Борисов два пъти, че
публично се разграничил от пар-
тийната декларация на ГЕРБ след
взривовете от онзи ден. Стана
ясно, че “с конкретна фактология
премиерът го накарал да повяр-
ва” в искреността му.

Срещата не била за сближа-
ване, а за принципни позиции и
за укрепване на държавността.
“Не търсете нищо партийно, в
смисъл на договорки”, застрахо-
ва се депутатът, помолил преми-

Бойко Борисов вчера най-сетне прие, че частните дарения
в МВР не са добра практика, и се закани да ги прекрати.
След изявлението на говорителя на ЕК, който определи
практиката като “тревожен проблем”, Борисов заяви, че ще
настоява МВР да се откаже от дарителите в системата. В тв
интервю премиерът заяви, че вече е наредил на Цветан
Цветанов да прекрати приемането на спонсориране от
външни лица. ДУМА припомня, че Цветанов бе категоричен,
че в даренията няма нищо нередно. Според Борисов необ-
ходимите на места “гуми, гориво и т.н.” щели да бъдат
покривани от бюджета. Борисов бил наредил МВР да
извади колко пари получава от дарения, за да можело
сумите да бъдат компенсирани от следващия бюджет.
Според него нямало значение колко пари са необходими -
дали са милион, два или повече, бюджетът щял да ги
покрие. Борисов се оправда, че схемата с даренията била
“някаква политическа практика години наред”. Въпреки
това той заяви, че по времето, когато бил главен секретар,
подобно нещо нямало. Премиерът така и не отговори защо
никой не дарява училищата, а спонсорите предпочитат МВР.
Борисов предпочете бързо да смени темата и заяви, че
всички пари, които ГЕРБ са получили от субсидиите на
независимите депутати, били дадени за лечение на деца.

Нов протест срещу високите
цени на горивата бе организи-
ран за днес във фейсбук. Този
път инициаторите призовават
шофьорите, вместо да се
движат бавно в дълги колони
с автомобилите си, както
преминаваха предишни проте-

ЗАРАДИ КРИТИКИТЕ НА ЕК
СПИРАТ ДАРЕНИЯТА ЗА МВР

Веселка ВЕНКОВА ера и на него да бъде осигурена
охрана поне за определен пе-
риод. “Трудно ми е всяка сутрин
жена ми, майка ми и брат ми да
ме питат какво се случва, защо-
то заплахите не са престанали,
откакто се разграничихме от
ГЕРБ и излязохме в опозиция”,
обясни Янев причината.

Ние сме най-силната, най-
последователната и най-ради-
калната опозиция, разпали се
Янев, попитан още ли РЗС иска
уволнението на Борисов. В това
време минувач се провикна
пред сградата на МС: “Стига
приказки, хората нямат работа!
Демагози!”

Парламент да приеме декла-
рация, осъждаща тероризма,
насилието и опитите за създава-
не на хаос и безредици в наве-

черието на президентските и
местните избори, договорили се
Борисов и Янев. “Само с лидера
на най-голямата парламентарна
партия Бойко Методиев Борисов
мога да постигна такова съгла-
сие и аз идвам при него на ли-
дерско ниво, защото няма как да
се договоря с Фидосова или с
Цветанов, да речем”. Така отго-
вори Янев на въпрос на ДУМА
не се ли притеснява, че преми-
ерът трябва да е гарант за пар-
ламентарна декларация по тол-
кова важен въпрос.

Няма да подкрепим ГЕРБ на
предстоящия вот,  МВР не си
върши работата, заяви Янев и
подчерта, че РЗС е против теро-
ра и насилието и с всички парла-
ментарни средства ще се опълчи
срещу дестабилизацията.

Пускат и общински дружества в бизнеса с боклука
Рада ДИМИТРОВА

конът не допускаше общи-
ните до дейностите по уп-
равление на отпадъците.
Те бяха само възложите-
ли, но не и изпълнители.
Много от тях обаче имат
желание да участват със
собствени дружества.

Предвижда се да бъде
въведено “пряко възлага-
не” на обществени поръчки
на дружества, свързани с
възложителя. Този вид
поръчки обаче ще се допу-
скат само за договори за
комунални услуги.

Да отпадне задължи-

телната платена публика-
ция за поръчки по ЗОП в
“Държавен вестник” пре-
движдат промените.
Въвежда се и облекчение
на процедурите за канди-
датите за обществени
поръчки в строителството.
Предлага се и изцяло нов
модел за предварителен
контрол на Агенцията по
обществени поръчки.

Нов момент в закона е
регламентирането на об-
разец “решение за промя-
на”. Според вносителите
новият образец дава

възможност на възложите-
лите в срок до 14 дни от
публикуване на решение и
обявление за откриване
на процедурата в Регистъ-
ра на обществените
поръчки еднократно да
направят промени в тях.

Опозицията критикува
част от текстовете, които не
слагат краен срок за из-
плащане на вече изпълне-
ни поръчки от фирмите-
изпълнители. Това според
Корнелия Нинова удря по
бизнеса, който и без това
изнемогва в кризата.

Готвят нов протест срещу цените на горивата
сти, да не зареждат с гориво
днес и да спрат колите си за
половин час. “Всеки, който се
чувства засегнат от постоянно-
то покачване на цените на
горивата, да спре своята кола,
микробус, автобус, камион,
машина за 30 минути на 22

юли, да не заредим и капка
гориво на този ден”, призова-
ват възмутени граждани в
социалните мрежи.
Организаторите на протеста
подчертават, че не са обвърза-
ни по никакъв начин със
съюзи, организации и партии.

О
за отпадъци. Със свои
търговски дружества мест-
ната власт ще има право
да участва равноправно в
търговете за обществени
поръчки в тази сфера.
Това предвиждат проме-
ните в Закона за общест-
вените поръчки, които
парламентът прие на
първо четене. Досега за-

Янев си поиска охрана от премиера,
ама щял да го „уволнява”
Янев си поиска охрана от премиера,
ама щял да го „уволнява”
Янев си поиска охрана от премиера,
ама щял да го „уволнява”
Янев си поиска охрана от премиера,
ама щял да го „уволнява”
Янев си поиска охрана от премиера,
ама щял да го „уволнява”

Новите 7,5 км от магистрала “Хемус” няма да започнат да се строят
поне до края на годината, предупреди Станишев

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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България
кратки

ЧЕСТИТ ЮБИЛЕЙ!
СИМЕОН СЕРГИЕВ СИМОВ

НАВЪРШИ 70 ГОДИНИ!

От племенника
Пламен Симов,

роднини
и приятели

Роден през 1941 г. в
село Равна, община
Годеч.

Един от най-добри-
те кларнетисти в Бълга-
рия. Съосновател на Бал-
канджийската група за

народна музика през 1965 г. и
повече от 30 години неин
ръководител. Донесъл на
страната ни множество на-
гради от участия във фолк-
лорни фестивали в чужбина.
Записи с неговите изпълне-
ния са включени в Златния
фонд на БНТ и БНР.

Още си спомня, че на 11-
годишна възраст е направил
първата си цафара от върбо-
ва клонка.

Да си жив и здрав дълги
години, да ни радваш с тво-
ите невероятни музикални
изпълнения, с твоето чувст-
во за хумор и с обичта към
близките си.

лужителите на ВМЗ-Сопот вече
втори месец не са получили
заплатите си. На хората не са
платили и за още два месеца
през 2010 г. Никой обаче не

Обраха софиянец,
докато спи

Софиянец бе обран, докато спял
в морски къмпинг. Мъжът държал
парите си в дамска чанта и уста-
новил, че те липсват. След кражба-
та той се оплакал в полицията, че
в чантата му е имало  имало лични
документи, 500 евро, 950 лв. и три
мобилни телефона. В помещението
било проникнато през незатворе-
ната врата на терасата на първия
етаж.

Задържаха банкова
измамничка

Задържаха 39-годишна измамни-
ца с 9 лични и 18 банкоматни карти
в Стара Загора. В момент на тег-
лене на пари от банкомат, разпо-
ложен на бензиностанция в кв. “Ло-
зенец” в Стара Загора, служители
от II Районно управление са
извършили проверка на Р.И. от
Стара Загора, която е предала до-
броволно 18 найлонови пликчета с
банкоматни карти на различни
банки с ПИН-кодове към тях и 9
лични карти, както и изтеглените
в момента от различните карти
580 лв.

Пет килограма
експлозиви открити
в столицата

Служители на ГДБОП откриха
над 5 кг експлозиви, по време на
операцията са задържани трима
мъже. В района на крайпътно заве-
дение на изхода на Пирдоп са били
задържани местният жител Н.Ш.
на 28 години и П.Д. на 22 години от
София. Те били в лек автомобил
“Ауди”, управляван от столичанина.
При последвалото претърсване на
автомобила антимафиотите от-
крили 17 пресовки с тротилов екви-
валент от по 300 грама, 7 капсул-
детонатора и огнепроводен шнур.

Във ВМЗ-Сопот
не дават заплати
Ръководството на завода е в отпуска, според слухове
парите на хората ще отидат за нови материали

С
дава обяснение на работниците кога ще
си получат парите, а зам.-директорът на
завода инж. Иван Стоенчев излезе в от-
пуска.

Ако все пак се намерят пари, те щели
да бъдат дадени за нови материали, а не
за заплати, са последните слухове, които
се носят из завода.

Служителите негодуват, че синдика-
тите КТ “Подкрепа” и КНСБ, които трябва
да сезират за проблема държавата и
управата на ВМЗ, засега мълчат.

Ден по-рано обаче стана ясно, че
двата синдиката са поискали да се про-
ведат преговори с Иван Стоенчев, както
и незабавно да бъдат изплатени запла-
тите на работниците. Синдикатите насто-
яват да се изплати и дължимото за август
и септември 2010 г. Профсъюзите искат и
намеса на държавата за осигуряване на
постоянни поръчки за дружеството, както

и среща с премиера и финансовия ми-
нистър за разрешаване на проблемите
във ВМЗ. Работниците от ВМЗ-Сопот ще
изискат и информация за заетостта на
персонала до края на годината.

Още през март от ГЕРБ заявиха, че
единственият вариант да се спасят ра-
ботните места в завода е чрез неговата
приватизация. Тогава гербаджията Нико-
лай Петков изчисли, че ВМЗ дължи на
работниците около 1,3 милиона лева,
както и че има поръчки, които се очаква
да бъдат платени.

ързият влак от София за Варна
в сряда предложи на пътници-
те си кошмарно пътуване, при
което 200 души бяха свалeни

Носещ контейнер от пре-
носим зенитен ракетен ком-
плекс “Стрела 2М” бе открит
на тавана на пенсионери от
Твърдица. Полицаите открили
незаконното оръжие след сиг-
нал. Униформените провери-
ли стаите и мазето на дома на
бивша магазинерка в селския
Нармаг Станка Тинова. На
тавана на 66-годишната жена
сред вехториите полицаите
попаднали на метална тръба

ПЕНСИОНЕРИ СКAТАЛИ РАКЕТЕН КОМПЛЕКС НА ТАВАНА СИ

Вапцаровата вяра е все така актуална, защото мечтата на човека за по-добър
живот и надеждата, че “утре животът ще бъде по-хубав, по-мъдър”, са живи.

Така зам.-кметът Георги Търновалийски, кандидат за кмет на левицата в
Пловдив, се обърна към събралите се пред паметника на Никола Вапцаров, дошли

да отбележат 69 години от разстрела на поета-революционер

Христо ХРИСТОВ
с капак и уреди за управле-
ние, с която успешно се свалят
хеликоптери и нисколетящи
самолети. “Не зная откъде е
попаднало това нещо в къща-
та на Тинови. Никой от тях не
е имал досег с армията. И два-
мата са пенсионери, а синът
им Петър Тинов от доста вре-
ме е на гурбет в Гърция”, заяви
по телефона кметът на село
Сборище Злати Златев. Ком-
плексът “Стрела 2М” е сред
най-търсените от терористите
оръжия. Търговията с него е

под възбрана, а от началото
на годината българската ар-
мия започна постепенно да
утилизира част от запасите си.

“Бурията”, както цивилните
наричат контейнера, не е за-
плаха. Ако обаче обучен за
работа с нея я зареди със са-
моуправляваща се зенитна
ракета от типа 9М32М, послед-
ствията са страшни, коменти-
раха запасни офицери от ня-
когашното старозагорско ра-
кетно поделение. От полиция-
та в Твърдица отказаха до-
пълнителна информация под
претекст, че е образувано
досъдебно производство.

ЗРК „Стрела
2М”

БУРИ ВИЛНЯХА В
СЕВЕРОЗАПАДНА
БЪЛГАРИЯ

еверозападните части от страна-
та бяха парализирани в сряда от
разразилата се след жегите лят-
на буря. В четвъртък екипи сеС

КОШМАРНО ПЪТУВАНЕ С ВЛАКА ЗА ВАРНА

опитваха да възстановят нормалното
протичане на всекидневните задачи на
гражданите.

Жителите на Кнежа определиха
бедствието като най-голямото, което
населението помни. Бурята, която се
разразила около 17 ч., е нанесла се-
риозни щети на обществени сгради,
къщи, улици и на реколтата. Силният
вятър и градушката са причина две
детски градини да са с покриви, отне-
сени на 80 процента. Пострадали са и
покривите на училището, спортната
зала, сградата на общината. 100-годиш-
ни дървета са паднали на улиците, из-
коренени от бурята. Почти всяка къща
има вдигнати цигли и повреди на по-
крива. Експерти от областната админи-
страция в Плевен ще опишат пораже-
нията, за да бъде изготвено становище
на областния управител на Плевен и
внесено пред междуведомствената ко-
мисия, съобщиха от пресцентъра на
областната управа.

Междувременно 28 300 абонати на
ЧЕЗ останаха без ток заради природ-
ното бедствие. Силната буря предизви-
ка големи аварии по електрическата
мрежа. Без ток бяха общините Кнежа,
Мездра, Роман, Бяла Слатина, Монта-
на и Лом. Съборени дървета, паднали
върху стълбовете, бяха причина за
скъсани проводници от елмрежата. От
силния вятър имаше и съборени
стълбове. 30-минутна буря с дъжд,
гръмотевици и вятър удари и Благоев-
град. Паднала топола на Е-79 затвори
временно международния път и нало-
жи обходен маршрут.

Б
от вагоните заради пожар. След
това пък авария по мрежата нало-
жи повторно забавяне на компози-
цията.

Привечер край великотърновско-
то село Ресен от локомотива на вла-
ка тръгнали пламъци. Огънят обхва-
нал и първите два вагона от компо-
зицията. Инцидентът наложил спеш-
ната евакуация на близо 200 души,
които пътували към морето. За ща-
стие хората се отървали без про-
блеми и нямало жертви.

Пътниците били превозени с ав-
тобуси до Горна Оряховица. От там
БДЖ осигурили друг влак, който да
ги откара до Варна. След едва десе-
тина километра обаче се оказало,
че влакът няма как да продължи.
Причина за поредния проблем се
оказала бурята, която вилнеела в
района. Заради силния вятър имало
проблем с контактната мрежа и
скъсване на проводници. Наложило
се пътниците да изчакат около два
часа, за да бъдат поправени жиците.
В крайна сметка злополучното пъту-
ване приключило късно среднощ. Огнеборците потушаваха лумналата в пламъци машина

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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България

Българите намалели
с половин млн. за 10 г.
Населението застарява, а над 175 000 души са емигрирали,
сочат данни от преброяването на НСИ

Снимка БГНЕС

Шефката на
НСИ Мариана
Коцева
представи
окончателните
данни от
преброяване
2011 г.

Деси ВЕЛЕВА

Н
амаляване и застаря-
ване на българите и
обезлюдяване на
малките населени
места са отрицател-

о данни на НСИ
всеки пети българин
е висшист, като
повечето от тях са

ВСЕКИ ПЕТИ
Е ВИСШИСТ,
112 000 СА
НЕГРАМОТНИ

ните тенденции, отразени в
обобщените данни за преброя-
ването на населението. Нацио-
налният статистически институт
оповести вчера окончателната
информация от преброяване
2011 г. Резултатите сочат, че
към 1 февруари населението на
България е 7 364 570 души,
което е с 564 331 по-малко от
2001 г. Спадът се дължи основ-
но на отрицателния прираст, а
не на външната миграция, коя-
то се оценява на 175 244 души,
отчитат от НСИ.

Над 72% от българите жи-
веят в градовете, а 1 291 591
са съсредоточени в столица-
та. За периода между двете
преброявания само областите
София, Варна, Бургас и Вели-
ко Търново имат положителен
прираст. С най-висок отрица-
телен прираст е област Пле-
вен, следвана от Видин, Доб-
рич и Сливен. Именно Сливен
и Бургас са градовете с най-
много деца до 15 години. Вече
в 181 населени места не жи-
вее нито един човек. През
2001 г. те са били 139. Една
пета от селата пък са обита-
вани от 1 до 50 души.

За последните 31 години
около 200 000 българи са се
завърнали от чужбина, сочи
съпоставка между преброява-
нията от 1980 и тази година.
Основната част от тях са били
емигранти между 1 и 5 години,
а малко над 7 на сто са живели
в чужбина над 11 години. Най-
много българи са се завърнали
от Русия, Испания, Германия и
Гърция.

У нас в момента живеят само
36 000 лица с чуждо граждан-

ство - руско, украинско, маке-
донско, молдовско и сръбско.
Едва 0,3% от хората пък са с
двойно гражданство.

НСИ оповести, че намаля-
ват младите хора до 15 годи-
ни, а се увеличават възраст-
ните над 65 години. Застаря-
ване се отчита във Видинско,
Монтанско, Габровско и Ло-
вешко. Тази тенденция е до-
вела до 576 904 души (62,2%)
трудоспособно население. От
тях малко над 3,2 млн. души

П

са икономически активни, като
2,8 милиона работят, а 15% са
безработни.

По отношение на семейно-
то положение продължава тен-
денцията за намаляване на
браковете. Два пъти се е уве-
личил броят на хората, които
съжителстват, без да се женят -
от 4% през 2001 г. на 8% през
тази. 70 на сто от безбрачните
са млади хора до 39 години,
стана ясно от данните от пре-
брояването.

Всички данни от преброява-
нето могат да се видят на сайта
censusresults.nsi.bg.

жени. Все повече сънарод-
ници завърш-ват средно
и висше образование, но
въпреки това неграмотните
са 112 778 души. Основна-
та част от тях са от ромски
произход - 11,8%, от тур-
ски - 4,7%,  а едва 0,5
от българите не могат да
четат.  Неграмотните са
основно от Сливен,
Кърджали, Силистра и
Ямбол. София, Перник и
Габрово са с най-малък
дял нечетящо и непишещо
население.  При децата,
които не учат, също се
отбелязват значителни
различия според само-
определението към етниче-
ските групи. 23% от ромче-
тата не ходят на училище,
при турската етническа
група процентът е 11,9%,
а при българската е най-
нисък -  5,6 на сто. 1,2 на
сто от населението, или
81 000 души, никога не
са посещавали училище,
съобщиха от НСИ.

НАД 330 000 ДОМОВЕ БЕЗ БАНИ,
ПОЛОВИНАТА ИМАТ ИНТЕРНЕТ

Над 54 на сто от
градските жилища
в градовете и 18%
от тези в селата

имат компютър, като поч-
ти всички са свързани с
интернет, сочат данните
за битовите условия на
домакинствата. Преди
десет години едва 4% от
домакинствата са могли
да се похвалят с ком-
пютър.

8,8 на сто от жилища-
та, или над 330 000, изоб-

що нямат баня, а 1% - тоа-
летна. В много случаи тези
помещения са извън домо-
вете.

За първи път в анкетни-
те карти е бил включен
въпрос за енергоспестява-
нето. Отговорите сочат, че
във всяко трето жилище
има енергоспестяваща до-
грама, а 15,5% са с външна
изолация. Най-често бълга-
ринът се топли с дърва и
въглища - почти 60%, след-
ват електричеството и пар-

ното, а най-малкият дял е
за отопление с газ от цен-
трален източник (1,2%).

Почти всички жилища
имат телевизори, 22 на
сто са със сателитни ан-
тени, но почти 7 на сто са
без печки и хладилници,
става ясно от статистика-
та. 3 887 076 са жилища-
та в страната, като 66%
са в градовете. Средният
брой на обитателите на
един дом е спаднал от 2,1
на 1,9 човек.

4,9 НА СТО У НАС СА РОМИ
84,8 на сто, или 5 664 624 души, са се опре-

делили като българи. Според НСИ няма съще-
ствени изменения на етническата структура на
населението за последните 10 години. 588 318
е числеността на турската етническа група,
което е с 0,6 на сто по-малко от преброяването
през 2001 г. От 1934 г. досега делът на турския
етнос варира от 9,7% до малко над 8%, заявиха
статистиците. Тази част от населението е съсре-
доточена в Кърджалийско, Разградско, Търго-
вищко, Шуменско, Силистренско и т.н.

Традиционно ромският етнос е трети по чис-
леност и наброява 325 343 души, или 4,9 на сто
от цялото население. По 10 на сто от ромите
живеят в Монтана, Сливен, Добрич и Ямбол.

Над 53 хиляди българи не са определили
етническата си принадлежност, като половина-
та от тях са до 19 години. Отново младите хора
са основната част от неотговорилите на въпроса
за вероизповеданието си. Над 21 на сто от хо-
рата категорично са отказали да впишат в кар-
тите си каква вяра изповядват.

Източноправославна вяра са заявили малко
над 4,3 млн. българи. Мюсюлманите са 10 на
сто, или 577 139 души, като основната част от
тях са сунити. 4,7% нямат вероизповедание,
сочат данните на НСИ.

Българският език е майчин за 5 659 024
души, турският - за 605 802, а за 281 000 това
е ромският. Въпреки че връзката между етнос
и език е силно изразена, все пак 3,2 на сто от
турския етнос посочва българския език за май-
чин. При ромите този процент достига 7,5 на сто.

„Люлин” е
най-големият
район на София

Точно 1 291 591 са жите-
лите на столицата и те са се
увеличили със 120 хиляди
души за последните 10 годи-
ни, категорични са от НСИ.
Въпреки това София също
има отрицателен прираст на
населението. Само в райони-
те “Искър” и “Илинден” има
увеличение на жителите, а
най-голям си остава “Люлин”
със своите 115 000 обитате-
ли.

По отношение на етниче-
ската структура почти 97 на
сто от софиянци се опреде-
лят като българи, а едва 1,6
на сто като роми.

Област София е с най-
висок коефициент на иконо-
мическа активност в страна-
та и на заетост. Безработи-
цата пък е почти два пъти
по-ниска от средната за
страната.

От НСИ посочиха, че 50
столетници живеят в София
и един от тях е най-възраст-
ният човек в страната - на
111 години.
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редните заплати в Министер-
ството на земеделието и хра-
ните (МЗХ) са едни от най-
ниските в администрацията -
609 лв. Това заяви вчера зе-

Скандал за заплати
в кабинета
Чиновник на Дянков объркал цифрите за възнагражденията в министерствата

Мая ЙОВАНОВСКА виновникът да бъде наказан. “Още от
сутринта хората ми звънят и ме питат: къде
ни е увеличението и кога ще го получим”,
оплака се вчера министърът.

През 2009 г. държавните служители в
министерството са били 383 със средна
заплата от 1055,01 лв., като в това из-
числение са включени и допълнителни-
те заплати на служителите, които се за-
нимават с управление на финансовата
помощ от ЕС. Само работещите от ди-

увеличени с 36%. И средната заплата от
777,02 лв. през 2009 г. е нараснала на
1056,40 лв. през миналата година. По
думите на Найденов увеличение на сред-
ната брутна заплата на заетите в минис-
терството през 2010 г. спрямо 2009 г. е с
1 лев и 39 стотинки, което е 0,14 %.

Някой от Министерството на финанси-
те или от МС е допуснал грешка и непра-
вилно е изчислил, че в системата на МЗХ
има толкова голямо увеличение, каза
Найденов, който заяви, че ще настоява

рекциите по европейските програми по-
лучават допълнителна заплата към ос-
новната. За областните дирекции сред-
на брутна заплата 701,19 лв.

През миналата година заетите в мини-
стерството (без служителите в областните
дирекции) са били 399 със средна брутна
заплата 1056.40 лв. заедно с парите за
евродирекциите. А средните възнагражде-
ния на заетите в системата на МЗХ е 609
лв. Данните, предоставени от МЗХ, са били
подадени коректно, но не са интерпрети-

За да се повишат заплатите на инспекторите от Българска агенция за
безопасност на храните ще бъдат съкратени 200 души, обяви вчера
министър Найденов. По неговите думи възнагражденията в агенцията
трябвало да бъдат повишени още при нейното тръгване, защото работата
на инспекторите не била лесна, но нямало достатъчно пари и затова се
налагали съкращения. Затова вече има постановление на МС. Така
съставът на агенцията се намалява от 2998 души на 2798.

СЪКРАЩАВАТ 200 ОТ АГЕНЦИЯТА ПО
ХРАНИТЕ, ЗА ДА ВДИГНАТ ЗАПЛАТИТЕ

рани правилно, обясни още министърът.
След агроведомството и от МТСП оп-

ровергаха информацията от доклада на
МФ, според който в социалното минис-
терство вдигнали заплатите с 26,1%. Дей-
ствително обаче увеличението на запла-

тата, заедно с допълнителните възнаг-
раждения за 2010 спрямо 2009 г. е с 3,88
процента. Другият първенец в злополуч-
ния доклад е Росен Плевнелиев, в чието
ведомство според документа възнаграж-
денията са повишени през м.г. с 25,8%.

Найденов бе насрочил пресконференция за зеленчуците, но в основна
нейна тема се превърна скандалът с калпавия доклад

С
меделският министър Мирослав Найде-
нов по повод оповестената преди ден ин-
формация от доклад на МС, според която
възнагражденията в агроведомството са

равефермите в Кърджалийско, които са покри-
ли всички евроизисквания за хигиена на суро-
вото мляко, са едва 29, съобщиха от отдел
“Здравеопазване и хуманно отношение към жи-
вотните” към Областната дирекция по безопас-
ност на храните. Още 30 се очаква да се при-
съединят към първа група до края на годината,
когато изтича срокът за това.

От Областната дирекция по безопасност на
храните са връчили предписания на 1003 фер-
ми с пет и повече дойни крави. Според наред-
бата за изкупуване на сурово мляко ферми с
под пет крави не могат да кандидатстват за
първа група.

След 31 декември 2011 г. мандрите ще из-
купуват сурово мляко само от кравеферми
първа група. Това ще “удари” стопаните с по
една-две крави, защото много от тях преживя-
ват с продаденото мляко. Фермите от другите
категории няма да бъдат закривани, ще използ-
ват суровината само за нуждите на семейство-
то.

В Кърджалийско има 13 370 обори и ферми
с крави. Животновъдите се затрудняват най-
вече с базата. Трябва да имат отделни поме-
щения за кравите, телетата и за съхраняване
на млякото в хладилни вани. Особено внима-
ние се обръща на хуманното отношение към
животните. В оборите трябва да има постоянно
питейна вода, добро естествено осветление,
ток, говедата да не са на тясно.

Само 29 ферми в
Кърджалийско отговарят
на евроизискванията

Страната ни ще иска одобрение от ЕС за сума до
15 млн. лв., която да бъде раздадена като подпо-
магане на производителите на качествени плодо-
ве и зеленчуци през следващата година, съобщи
Мирослав Найденов. Това са допълнителни пари
извън средствата за подпомагане на площ.
Очаква се кандидатстването по схемата да
започне от началото на другата година, а средст-
вата да се изплащат до края на 2012 г. За полу-
чателите на помощта ще има минимално изисква-
не за площ от 0,4 хектара за зеленчукопроизводи-
телите и от 0,4 хектара за производителите на
плодове. Парите ще се дават за произведени
качествени плодове и зеленчуци, за което ще има
проверки от инспекторите от Българска агенция
за безопасност на храните, които ще вземат проби
и тяхното оценяване. Ще бъдат проверявани само
продуктите, които са предназначени за пазара,
преди да постъпят в търговската верига.

Физически и юридически лица,
които са собственици на гори, могат
да извършват добив на дървесина
сами или чрез възлагане на държав-
ни горски или ловни стопанства или
на търговци, вписани в регистъра за
извършване на дейности в горските
територии. Това трябва да става при
спазването на общите изисквания за
ползването в горите, регламентира-
ни в Закона за горите, съобщиха от
Изпълнителната агенция по горите.

Сечта в частни гори се извършва

Собствениците на гори може да добиват дървесина
въз основа на позволително, издаде-
но от правоспособно лице с висше
лесовъдско образование. Контролът,
както и дейностите по освидетелст-
ване на сечището, се осъществяват
от лицето, на което е издадено поз-
волителното. Необходимо е също на-
личието на утвърдени горскостопан-
ски планове или горскостопански
програми. Собственикът на частна
гора сам може да добие дървесина-
та при условие, че предварително е
сключил договор с лице, вписано в

публичния регистър на Изпълнител-
ната агенция по горите за извършва-
не на лесовъдска практика. Това лице
извършва маркиране на насаждени-
ята, изготвя документите по издава-
не на позволителните, както и изда-
ва превозните документи за добита-
та дървесина. Извършването в гор-
ските територии на дейности, при
които се използват механизирани
средства, става само от лица, прите-
жаващи документ за правоспособ-
ност, издаден от компетентен орган.

ДО 15 МЛН. ЛВ.
ЗА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ
НА ЗЕЛЕНЧУЦИ

К
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около половин млрд. лв. по-мал-
ко от планираното за годината
ще събере Националната аген-
ция за приходите. Това показ-
ват предварителните разчети,

300 млн. лв. от осигуровки
няма да влязат в хазната
НАП нямало да изпълни около 4% от заложените приходи за годината, заяви Красимир Стефанов

оценки на Симеон Дянков разсейват тези
опасения, каза Стефанов.

Относно евентуалното отнемане на
лиценза на “Лукойл” и спирането на рафи-
нерията Стефанов посочи, че подобна
мярка може да създаде проблеми, тъй като
компанията осигурявала около 25% от
данъчните постъпления и това ще се отра-

телството през последните 20 години
държавата не е събрала 12 млрд. лв.

Данъчните ще предложат законови
промени, така че тези несъбираеми пла-
щания да не продължават да се увелича-
ват. Стефанов посочи също, че вече е
готов и докладът за ДДС измамите, който
до дни трябва да бъде представен на пре-
миера. ДДС измамите са общ европейски
проблем и те няма да спрат, докато има
такова законодателство, отбеляза Краси-
мир Стефанов. Анализът в доклада
съдържа данни и краткосрочни мерки,
които да се проведат. Има нарочна група
в ЕК, която да преразгледа това законо-
дателство. По отношение на ДДС законо-
дателството е доста либерално, каза Сте-
фанов. Осъдените за данъчни престъпле-
ния през миналата година са 1199, а две
години по-рано са били едва около 400.

По повод периодично появяващата се
информация за смяна на ръководството на
НАП Стефанов заяви, че въпросите за
такава смяна демотивират хората, но се
надявам, че последните положителни

зи на приходите в бюджета. Според него
може би трябва да се намери някакъв
подход, при който да се изпълнят наред-
бата и закона. Трябва да се намери ня-
какъв балансиран модел. Най-лесно е,
когато фирми имат задължения, да им
блокираме сметките и да ги фалираме,
каза Красимир Стефанов.

340 жалби за нарушения на данъчното и осигурителното законодателство
подадоха за шестте месеца на 2011 г. жителите на град Варна в териториал-
ната дирекция на НАП. 200 от тях са за това, че работодателят не им внася
социалните и здравните осигуровки. 60 наематели на жилища и офиси са са
се жалвали, че хазяите не им издават документ за платените от тях наеми.
Останалите жалби са за неиздаване на касови бонове и фактури при закупу-
ване на стоки или за други нарушения на данъчното законодателство. Инспек-
тори са извършили проверки по всички жалби, като за резултата от тях са
уведомили жалбоподавателите. Сигнали за нарушения на данъчното и осигу-
рителното законодателство могат да се подават и чрез Информационния
център на НАП на телефон 0700 18 700 за цялата страна.

340 ВАРНЕНЦИ СЕ ЖАЛВАЛИ
В АГЕНЦИЯТА ОТ НАЧАЛОТО
НА ГОДИНАТА

С
огласени от изпълнителния директор на
НАП Красимир Стефанов пред БНР вчера.
Според него заради грешно планиране в
хазната няма да влязат 300 млн. лв. от
осигурителни вноски. Общо около 4% ще
бъде неизпълнението на приходите за го-
дината. Основен друг проблем е в корпо-
ративния данък, каза Стефанов. Проверки
показват, че 360 големи фирми умишлено
са занижили печалбите си за миналата
година, за да не плащат данъци. Надявам
се, че след разговори с тези големи фир-
ми ще се коригират резултатите. Ако има
данни за извършено престъпление, те ще
бъдат наказани, каза шефът на НАП.

По думите му според специален ана-
лиз на НАП заради липса на единна ин-
формационна система и координация меж-
ду различните приходни администрации,
както и заради проблеми със законода-

Запитванията за покупка на ваканци-
онни имоти в България, направени от по-
требителите на британския сайт
TheMoveChannel, са се увеличили значи-
телно през юни, с което страната ни се е
изкачила със седем позиции в класация-
та.

България е достигнала 11-о място в
подреждането на сайта за миналия месец
с дял от 2,61% от общия брой на запитва-
нията, съобщава Investor.

Въпреки че България прекара по-го-
лямата част от бума на пазара на имоти в
топ 5 на международните локации, вслед-
ствие на кризата страната изгуби позици-
ите си. Напоследък обаче интересът към
пазара започва да се завръща, коменти-
ра директорът на сайта Дан Джонсън.

Голяма част от това се дължи на до-
брата стойност, която предлагат българ-
ските ски курорти, придружени от добри
снеговалежи през последните няколко
години, обяснява той.

Класацията включва 40 международ-
ни пазара на имоти, като “старите фавори-
ти” Испания, Франция и САЩ, са все още
най-популярни.

“Испанският пазар е наводнен от сдел-
ки в момента, тъй като испанските банки
продължават да се опитват да продават
имоти евтино”, казва Джонсън.

Виваком сключи споразумение
с Bluesat Partners Ltd. за про-
дажба на 50% от Националното
управление “Радио и телевизион-
ни станции” (НУРТС), информира-
ха от телекома вчера. С тази
сделка от БТК прехвърлиха
окончателно развитието на
цифровата инфраструктурна
мрежа на националното управле-

Българските публични компании ще разда-
дат 230.05 млн. лв. под формата на дивидент
за 2010 г., показа направената от Profit.bg
справка. Получената сума е с близо 79%
над тази отпреди година, когато 56 компа-
нии разпределиха общо 128.55 млн. лв. за
дивиденти. Дружествата, които ще споделят
част или цялата си миналогодишна печалба
със своите акционери, са 54. От тях 21 са
акционерни дружества със специална
инвестиционна цел, а сред имената се
срещат и такива на компании, които имат
последователна политика по изплащане на
дивиденти. Такива са компаниите от портфо-
лиото на “Стара планина Холд” - “М+С
Хидрвалик”, “Елхим Искра” и ХЕС, както и
самият холдинг. Дружествата, които задели-
ха по над 1 млн. лв. за дивиденти тази
година, са 24. Броят им през 2010 г. бе 26.
Най-крупният дивидент в номинално израже-
ние даде ЗАД ДЗИ - 74.3 млн. лв., което
прави по 19.25 лв. на акция бруто. Миналого-
дишният първенец бе КТБ с 30 млн. лв.

ВИВАКОМ СЕ ОТКАЗА ОТ НУРТС

Британски сайт ни подреди на
11-о място по търсене на имоти у нас

26-годишният Лъчезар Варнаджиев, който чрез едно-
личната си компания “Елтрейд къмпани” купи производ-
ствените активи на “Кремиковци”, е продал участието си
в нея. В Търговския регистър от 5 юли т. г. като купувач
фигурира регистрираната на Вирджинските острови “Бес-
сиън мениджмънт лимитид”. Тя е представлявана от “Бън
секретериъл лимитид” в Кипър. В новия устав е записано,
че Варнаджиев няма право да сключва сам сделки за
повече от 500 лв. Комбинатът бе продаден на търг на 12
април т.г. за 316 млн. лв. Решението на младия собстве-
ник е от 26 юни. Ден преди да сключи сделката, Варна-
джиев учредява залог в полза на Първа инвестиционна
банка. Оттам обясняват, че смяната на собствеността е
част от първоначалната структура на сделката. Тя пред-
ставлявала мостово финансиране.

Препродадоха „Кремиковци”
на офшорка

Централна кооператив-
на банка си купи трезор в
Татарстан, съобщи агенция
КРОСС. Руската републи-
ка е известна като старата
родина на прабългарите,
или Волжска България.

Разрешението на БНБ
за сделката е дадено на 2
май 2011 г., личи от ре-
гистъра на централната
банка. Става въпрос за
малка банка в Татарстан с
капитал около 100 млн. лв.,
потвърди подуправителят
на БНБ и шеф на управле-
ние “Банков надзор” Румен
Симеонов. Цена на сдел-
ката не е обявена. От ЦКБ

ЦКБ купи банка в Татарстан
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отказаха коментар.
Най-вероятно сделката

е за Татинвестбанка, в ко-
ято “Химимпорт” притежа-
ва дял от 2008 г., предпо-
ложиха банкери. От руски-
те медии става ясно, че
през юли 2011 г. българ-
ският холдинг е консоли-
дирал 92% от акциите на
трезора. Освен това в Ка-
зан той притежава и 100%
от акциите на местния за-
страховател “Итил”, както
и 24% от дружеството
“Волга”, което също е соб-
ственост на “Итил”, твърдят
руски сайтове.

Татинвестбанка е тре-

зор с капитал около 46 млн.
евро, личи от сайта на кре-
дитната институция. Банка-
та е основана през 1992 г.
на базата на бившия клон
на съветската “Госбанка”.
“Татинвест” е неколкокра-
тен носител на награди за
най-бързо развиваща се
банка, както и на “Руски
национален олимп” - приз
за забележителен принос
в икономиката.

Причина за закупува-
не на финансова институ-
ция в Татарстан са голе-
мите амбиции на групата
“Химимпорт” към републи-
ката. Българската компа-

ния иска да реконструира
летището в Казан, като ус-
тановява близко партнь-
орство и с местната авио-
компания “Татарстан”.
През март компании от
групата на “Химимпорт”
подписаха договори с
международното летище
“Казан” и авиокомпания
“Татарстан” за създаване-
то съответно на ЗАО “Тат-
Авиа” и ЗАО “Тат-Аеро”.

ние в ръцете на НУРТС Бълга-
рия, което ще бъде джойнт
венчър между Mancelord Limited,
фирмата, която от август 2010 г.
притежава останалите 50% от
дружеството, и новия инвеститор.
НУРТС България е водещ до-
ставчик на услуги за радио- и
телевизионно излъчване чрез
единствената по рода си мрежа

от над 800 стратегически разпо-
ложени обекта, покриваща почти
100% от българската територия.
От 2006 г. насам компанията
предоставя услугата наземно
цифрово радиоразпръскване по
стандарта DVB-T на територията
на София. Предстои сделката да
бъде одобрена от Комисията за
защита на конкуренцията.
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ръцката криза отново е във
фокуса на световните новини.
Дълговата криза в страната
все още заплашва ЕС.
Държавните и правителствени

Алиенде се е
самоубил

Експерти, проучвали ексхуми-
раните останките на Салвадор
Алиенде, заключиха, че смъртта
на левия лидер през 1973 г. се
дължи на самоубийство. Заключе-
нията отхвърлят по-ранната вер-
сия, че Алиенде е бил убит. Дъще-
ря му заяви, че, изправен пред
екстремни обстоятелства, той е
взел решението да се самоубие,
вместо да бъде унизен. Чилийски-
те власти ексхумираха останки-
те на Алиенде през май, надявай-
ки се да разрешат десетилетни-
те противоречиви версии.

Рогозин „щурмува”
Белия дом

Посланикът на Русия в НАТО
Дмитрий Рогозин започна “мозъ-
чен щурм” на Белия дом, пише в.
“Независимая газета”. Визитата
ще премине главно в търсене на
компромис по въпроса за разпола-
гането на елементи от противо-
ракетната отбрана на САЩ в
Европа. Информиран дипломатиче-
ски източник определил като зна-
ково планираното посещение на
Рогозин в командния пункт на
щатската ПРО във военновъздуш-
ната база “Шривър” в Колорадо
Спрингс - “светая светих на аме-
риканските въоръжени сили”.

Пентагонът
се прицели в
социалните медии

Министерството на отбрана-
та на САЩ търси специалисти,
които да проучат начините за
откриване и отпор на пропаган-
дата в социалните медии, съоб-
щи Управлението за перспектив-
ни изследователски проекти в
сферата на отбраната. Пента-
гонът търси експерти, за да се
предвиди появата на пропаганд-
ни движения в социални мрежи
като Туитър или Фейсбук.
Планът отразява притеснения-
та на висши американски военни
относно бързите политически
промени в Близкия изток, където
социалните мрежи бяха катали-
затор на събитията.

„Ал Кайда” вербува
с анимации

Клон на “Ал Кайда” обяви, че
възнамерява да пусне анимаци-
онно филмче като тези на Дисни
с цел да вербува деца в терори-
стичната си мрежа. Новината
бе съобщена от групата “Абу ал
Лейт ал Йемен” в джихадисткия
уебсайт Шамук. Най-вероятно
групата е свързана с “Ал Кайда
на Арабския полуостров”. Кадри
от краткия филм показват как
млади момчета, облечени във
военни дрехи, участват в напа-
дения, убийства и терористич-
ни заговори.

Еврозоната опитва
да спаси Гърция

Афганистанските сили официално
поеха отговорността за сигурността
в Херат, столицата на едноименната

провинция в източната част на
страната. Това става в рамките на

процеса за предаване на сигурността
от войските на НАТО на

афганистанските сили

Снимки БГНЕС

Совалката
“Атлантис”
успешно кацна
преди изгрев в
космическия
център “Кенеди”
във Флорида. Така
приключи 30-
годишната одисея
на НАСА и
нейната флотилия
от совалки.
“Атлантис” със
своя четиричленен
екипаж се завърна
от 13-дневна
мисия за
презареждане на
Международната
космическа
станция. В
космическия
център корабът
ще бъде изложен
като музеен
експонат

Дълговата криза в страната все още заплашва ЕС

ално отлагане на сроковете за погасява-
не на публичния дълг на Гърция.

База за дискусиите между лидерите на
Еврозоната е постигнатата след 7-часови
преговори договорка между германския
канцлер Ангела Меркел и френския пре-
зидент Никола Саркози. Саркози и Мер-
кел се срещнаха в Берлин в сряда, а по-
късно към тях се присъедини и председа-
телят на Европейската централна банка
Жан-Клод Трише. Изготвянето на обща
линия на Париж и Берлин през последни-
те месеци винаги е било възприемано като
подготвителен етап за постигане на ком-
промис на европейско ниво. Подробности
за общата френско-германска позиция не
бяха дадени. Според източници от френ-
ската делегация тя предвижда европей-
ският банков сектор да даде своя принос
за втория спасителен пакет за Гърция.

Миналата година ЕС и Международ-
ният валутен фонд отпуснаха на Атина
помощ от 110 млрд. евро, която обаче се
оказа недостатъчна. Ситуацията е много
сериозна и ако не бъде намерено реше-
ние, последиците ще се усетят в цяла
Европа и отвъд, подчерта председателят
на Европейската комисия Жозе Мануел
Барозу. Разногласията за начина, по кой-
то банките и другите частни инвеститори
да се включат във втория спасителен план
за Гърция, напоследък предизвикаха па-

ника на пазарите. Междувременно рей-
тинговите агенции предупредиха, че при-
нудителните загуби за притежателите на
облигации, дори те да са дали съгласие-
то си, ще ги накарат да обявят “избирате-
лен дефолт” за Гърция. При такъв сцена-
рий Европейската централна банка за-
яви, че ще спре да приема гръцки дълго-
ви книжа като гаранции за заемите за
гръцките частни банки, което би довело
да техния срив. Като алтернатива пред-
ставителите на Еврозоната обмислят да
измъкнат пари от банките чрез такса.

Гърция може да се окаже клечката
кибрит, която ще подпали всички страни
от Еврозоната, ако бъде прието реше-
ние на дълговата криза, което да включ-
ва участието на частни кредитори, ко-
ментира гръцкият в. “Имерисия”, като се
позовава на международни икономичес-
ки анализатори. Евентуално “бръснене”
(haircut) на гръцките облигации би могло
да се превърне в опасен “ефект на доми-
ното” за страните от Еврозоната, като се
започне от Италия.

Председателят на еврогрупата Жан-
Клод Юнкер обаче настоя, че еврото не е
в опасност. Според Юнкер лидерите на
Еврозоната не трябва да изключват опци-
ята за възможно неизпълнение на гръцки-
те задължения, но трябва да се направи
всичко, за да се избегне това.

Г

Управлението за Федера-
лен резерв (УФР) на САЩ и
Министерството на финансите
разработват план за действие
при евентуален дефолт по
американските облигации, за-
яви управителят на банката на
Федералния резерв във Фи-
ладелфия Чарлс Плосър.

Вашингтон все още не ус-
пява да постигне споразуме-
ние за увеличаване на тавана
на държавния дълг на САЩ,
който сега е 14,3 трилиона
долара. Ако до 2 август не
бъде намерено решение, то
правителството ще остане без
средства за финансиране на
дейностите си и за покриване
на плащанията по държавни
облигации.

“Разработваме план за
действие при настъпване на
форсмажорни обстоятелства
(дефолт). Това е много интен-
зивен процес, в който участ-
ват множество хора”, отбеля-
за Плосър. УФР и Министер-
ството на финансите разработ-
ват технически процедури,

ръководители на 17-те страни от Еврозо-
ната вчера се събраха на извънредна
среща в Брюксел в пореден опит за спа-
сяване на Гърция. Централна тема бе
вторият спасителен план, без който се
смята, че гръцката дългова криза ще
излезе извън контрол и ще подкопае фи-
нансовата стабилност в цялата Еврозо-
на. Срещата бе по покана на председа-
теля на Европейския съвет Херман ван
Ромпой и в нея също така участваха
директорите на големи европейски бан-
ки. “Нашата задача днес е да направим
една допълнителна крачка за облекчава-
не на дълговата криза в някои страни,
посочи германският канцлер Меркел при
пристигането си за участие в срещата.
Мисля, че ще можем да вземем решение
за нова програма в помощ на Гърция, за
да атакуваме проблемите в корена им”,
посочи още германският правителствен
ръководител. “Това означава да бъде об-
лекчена поносимостта на дълга и най-
вече да бъде подобрена конкурентоспо-
собността”, добавя тя. Австрийският канц-
лер Вернер Файман се изрази в малко по-
конкретен аспект - той спомена за евенту-

Десетки лекари и медицински служители в Израел
намериха начин да заобиколят съдебната забрана да
стачкуват, като се появиха в спешни кабинети,
оплаквайки се от умора. Израелските лекари протес-
тират от месеци срещу условията на работа и
относително ниското заплащане и организираха
няколко стачки. Макар протестите да са оглавени от
лекари стажанти, повечето доктори и специалисти
подкрепят исканията им. Лекари напуснаха болниците
си близо до Тел Авив в протест срещу зараждащото
се споразумение между Израелската асоциация на
лекарите и финансовото министерство. Те твърдят,
че споразумението не удовлетворява исканията им.

Японските власти препоръчаха евакуирането на
няколко домакинства от района близо до пострадала-
та при земетресението и вълните цунами през март
ядрена централа “Фукушима-1”. Хората от 59 къщи в
четири различни района на град Минамисома може да
бъдат изложени на радиация, надхвърляща препоръча-
ния максимум от 20 милисиверта годишно. Крайбреж-
ният град се намира на около 40 километра от АЕЦ
“Фукушима-1”. Той е една от няколкото открити в
последните седмици от правителството “горещи
точки” извън задължителната евакуационна зона в
радиус от 20 км от централата.

САЩ готвят кризисен план
според които ще се решава
първо за кои задължения
трябва да се отделят средст-
ва, посочва експертът.

УФР трябва да реши как
ще оценява суверенните об-
лигации след възможното
настъпване на технически де-
фолт. “Дали ще се отнасяме
към облигациите все едно не
е настъпил дефолт, престру-
вайки се, че такова нещо не
се е случвало, или ще призна-
ем дефолта и няма да приема-
ме тези книжа като гаранции
по кредити”, посочи Плосър.

Ако лимитът за държавния
дълг не бъде увеличен, то
централната банка на САЩ
ще бъде изправена пред мно-
гобройни проблеми. “Дори не
сме сигурни, какви точно мо-
гат да бъдат последиците от
дефолта. Наистина ли искаме
да си правим експерименти”,
отбеляза Плосър, допълвайки,
че има “добро предчувствие”,
че президентът и Конгресът в
крайна сметка ще постигнат
компромис.

ПРЕПОРЪЧВАТ НОВА
ЕВАКУАЦИЯ ОКОЛО
„ФУКУШИМА-1”

ПРЕПОРЪЧВАТ НОВА
ЕВАКУАЦИЯ ОКОЛО
„ФУКУШИМА-1”

ПРЕПОРЪЧВАТ НОВА
ЕВАКУАЦИЯ ОКОЛО
„ФУКУШИМА-1”

ПРЕПОРЪЧВАТ НОВА
ЕВАКУАЦИЯ ОКОЛО
„ФУКУШИМА-1”

ПРЕПОРЪЧВАТ НОВА
ЕВАКУАЦИЯ ОКОЛО
„ФУКУШИМА-1”

ИЗРАЕЛСКИ ЛЕКАРИ
СТАЧКУВАТ
ИЗРАЕЛСКИ ЛЕКАРИ
СТАЧКУВАТ
ИЗРАЕЛСКИ ЛЕКАРИ
СТАЧКУВАТ
ИЗРАЕЛСКИ ЛЕКАРИ
СТАЧКУВАТ
ИЗРАЕЛСКИ ЛЕКАРИ
СТАЧКУВАТ
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мериканският Конгрес ще
обсъди отменянето на програ-
мата “Зелена карта”. В Камара-
та на представителите бе вне-
сен законопроект за отменяне

Представители на племената в Торибо, югозападна Колумбия, проведоха
протестен марш срещу военното присъствие по техните земи. Над пет

хиляди души от 19 града се обединиха и против последните атаки на
бунтовниците от ФАРК, които са особено активни във въпросните райони

Край на
„Зелената
карта”?
Републиканците настояват
програмата да бъде отменена

Програмата “Зелена карта” бе въве-
дена през 1995 г. с цел да увеличи ими-
грантите от развиващите се страни и
държавите, от които традиционно не се
преселват много хора в САЩ. “Зелена-
та карта” дава възможност на всеки же-
лаещ да стане американец, без да има
роднина, който живее в САЩ, или рабо-
тодател, който да го спонсорира.

Тази година обаче резултатите от
лотарията през май бяха анулирани за-
ради открит компютърен проблем. Из-
ползваният софтуер избрал около 90
процента от хората, които подали доку-
менти през първия ден от едномесеч-
ния период за кандидатстване.

Федерален съдия във Вашингтон
отхвърли миналата седмица иск, пода-
ден от няколко души, които спечелили
визи. Държавният департамент изтегли
повторно лотарията в петък.

Разбра се, че и стотици българи са
се почувствали излъгани след анулира-
нето на резултатите от лотарията, някои
даже се заканиха да съдят държавния
секретар Хилъри Клинтън.

А
на програмата, предаде Асошиейтед прес.

Всяка година милиони кандидати за
“американската мечта” опитват късмета
си в теглената от правителството на
Съединените щати лотария за получа-
ване на виза. Миналата година близо
15 милиона души са подали документи
за участие при 55 хиляди места.

Републиканското мнозинство в дол-
ната камара на Конгреса на САЩ под-
крепя законопроекта с аргумента, че
програмата предразполага към изма-
ми и може да бъде използвана от те-
рористи, което я превръща в заплаха
за националната сигурност.

“Зелена карта” е открита покана за
измами и джакпот за терористи, заяви
председателят на юридическата коми-
сия към Камарата на представителите
Ламар Смит.

Демократите се обявяват против за-
конопроекта с мотива, че премахване-
то на лотарията ще сложи край на за-
конната имиграция от Африка и ще
намали общия брой налични визи за
кандидат-имигранти.

Рупърт Мърдок се завърна в
Съединените щати след из-
слушването му във вторник в ко-
мисия на британския парламент
във връзка със скандала в стра-
ната с подслушването на теле-
фони от неговия вече закрит
таблоид “Нюз ъв дъ уърлд”. Ме-
дийният магнат бе посрещнат
от голям брой финансови и
правни предизвикателства.
Най-малко два съдебни иска от
страна на акционери, евентуал-
но понижаване на кредитния
рейтинг от агенция “Стандард
енд пуърс” и разследване на
федералните власти, очакват
“Нюз корпорейшън”. Вторият
най-голям акционер в “Нюз кор-
порейшън”, след семейство
Мърдок, обаче изрази подкре-
пата си за компанията и нейно-
то ръководство.

ве трети от французите не желаят Никола
Саркози да продължи да бъде техен прези-
дент още един мандат. В социологическото
проучване, проведено на 15-16 юли, са взе-
ли участие 956 души над 18-годишна

ешкото правителство об-
мисля варианта да за-
брани Комунистическата
партия на Чехия и Мора-

умънски професор съди правителството в Буку-
рещ и настоява за 50 000 евро обезщетение, тъй
като в новия Граждански кодекс излагането на
мотивите за прилагането на закона е копирано от

Снимка БГНЕС

Професор съди
Букурещ за
плагиатство

В Чехия пак умуват как да
забранят комунистите

Р
негов научен труд без съгласието му, съобщи в. “Путе-
ря”. Гражданският кодекс, заради който министърът на
правосъдието Каталин Предою влезе в конфликт с
членовете на Висшия съвет на магистратите, е оспо-
рен в трибунала на Букурещ, защото частта, в която
са изложени мотивите за прилагане на закона, пред-
ставлява плагиатство, пише вестникът. Ищецът е
професор доктор Флорин Чутаку, който съди правител-
ството за 50 000 евро обезщетение, като сумата може
и да нарасне, ако министърът не анулира влизането в
сила на новия кодекс и не го подложи отново на обще-
ствено обсъждане. Професорът твърди, че авторите са
копирали негов научен труд, без да поискат съгласието
му и без да го цитират. Професорът не е бил в комиси-
ята, която се е занимавала с изготвянето на новия
кодекс, нито е в отношения на сътрудничество с
министерството на правосъдието.

Ч страната се води ожесточена
дискусия дали да се забрани
комунистическата партия, при-
помня “Дойче веле”. Чешкото
общество е разделено по
въпроса трябва ли да се лик-
видира компартията в страна-
та. Социологическо допитване,
проведено през февруари, по-
каза, че за забрана на КПЧМ
се обявяват 50,1% от отгово-
рилите, като против са 40 про-
цента. В групата на предпочи-
тащите да няма компартия на
политическата сцена в страна-
та са хора на възраст над 30
години, посочва “Радио Пра-
га”.

Редица наблюдатели пре-
дупреждават за евентуални
неблагоприятни последствия
за консервативния лагер. Така
например известният публи-

цист Иржи Пехе обясни, че
след забрана на КПЧМ нейни-
те избиратели ще се преори-
ентират към социалдемократи-
те и дори могат да вкарат в
парламента националистичес-
ките партии.

За разлика от много други
комунистически партии в реги-
она, които се вляха в редиците
на социалистическата левица,
Комунистическата партия на
Чехия и Моравия предпочете
да запази твърдата си линия.

вия (КПЧМ). Премиерът Петер
Нечас съобщи, че неговото
правителство е поискало от
министерството на вътрешните
работи да изготви съдебен иск,
който да проправи пътя за за-
браната. Той допълни, че ка-
бинетът е взел предвид неот-
давнашен анализ на неговия
консултативен орган, в който
се заключава, че няма юриди-
ческа основа за забраната на
партията на чешките комунис-
ти. В Чехия само базираният в
Бърно Върховен администрати-
вен съд може да забрани по-
литическа партия по искане на
правителството.

През последните дни в

мерикански

Мърдок се
върна в САЩ

Французите не искат
повече Саркози

възраст, т.е. имащи право на глас в президентските
избори през 2012 г. Шестдесет и шест на сто от ан-
кетираните са се обявили категорично против това
Саркози да продължи да управлява държавата сре-
щу 29%, които го одобряват като президент и биха
желали той да продължи да бъде такъв още един
мандат. Шестдесет на сто са били на мнение, че
Саркози няма да спечели президентските избори
през 2012 г. Резултатите от изследването представ-
ляват тежък удар срещу френския президент, който,
след ареста на Доминик Строс-Кан, се очерта като
основен фаворит на изборите догодина. Допреди
скандала с гвинейската камериерка бившият шеф на
МВФ изпреварваше Саркози в сондажите и мнозина
бяха склонни да вярват, че именно той ще бъде след-
ващият президент на Франция. Според друго пручва-
не на общественото мнение през юли т.г. рейтингът
на Саркози е нараснал с 5 пункта - най-големият
скок в популярността му от месеци насам.

Проектът “Теватрон” е
основният конкурент на

Големия адронен колайдер

тици - “Теватрон”, ос-
новният конкурент на
Големия адронен ко-
лайдер, са открили
нова частица. Това е

неутрален кси-бари-
он, който до момента
бе последният пред-
ставител на този клас
елементарни частици,
който не беше открит.

Както съобщават
от Националната ла-
боратория “Ферми” в
щата Илинойс, физи-
ците са направили от-
критието си в една от
двете най-големи гру-
пи, работещи в “Тева-
трон”. Откритието ще
позволи на учените
да разберат как си
взаимодействат квар-
ките и как се образу-
ва барионната мате-
рия. Новата частица
бе предсказана от об-
щоприетата физичес-
ка теория - Стандарт-
ния модел. Кси-бари-
оните се състоят от
един горен или един
долен кварк и два
тежки кварка.

А

ДДДДД

физици, работещи в
един от най- големи-
те в света ускорители
на елементарни час-

Откриха нова
частица
Откриха нова
частица
Откриха нова
частица
Откриха нова
частица
Откриха нова
частица
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Свят

Руското правителство при-
ключи първия етап от подготов-
ката на проекта на основния
финансов документ на страната
за 2012-2014 г. Премиерът Вла-
димир Путин обеща, че бюджет-
ният дефицит постепенно ще на-
малява и през следващата годи-
на ще е 2,7% от брутния вътре-
шен продукт (БВП).

Путин нарече сегашния про-
ект истински следкризисен бюд-
жет. “Появяват се допълнителни
възможности за решаването на
дългосрочни, стратегически за-
дачи. В този смисъл представе-
ният проект е бюджет на разви-
тието, чиято цел е да стимулира
качествения ръст, модернизаци-
ята на икономиката”, уточни той.

Въпреки това дефицитността

кандали, в които държавният
елит от политици, бизнесмени,
ченгета, журналисти и медий-
ни знаменитости заговорничат
помежду си, за да насърчават

Живот след кризата
Линията на бездефицитност в руския бюджет ще бъде продължена

Виталий ПЕТРОВ на бюджета през следващите
години ще се запази, въпреки
че правителството ще прави
всичко, за да го намалява посте-
пенно. Както съобщи Путин, през
2012 г. доходите в бюджета ще
са 10,6 трилиона рубли, а разхо-
дите - 12,2 трилиона. По този
начин бюджетният дефицит спо-
ред прогнозите ще е на ниво 2,7
процента от БВП.

През тази година бюджетни-
ят дефицит също тръгна надолу
в сравнение с първоначалните
прогнози. “Въпреки че залагах-
ме дефицит от 3,6% от БВП, ус-
пяхме да постигнем ниво от 1
процент. Надяваме се, че и през
следващата година реалният
дефицит ще е по-нисък от пла-
нирания”, изрази надежда пре-
миерът, добавяйки, че линията
на бездефицитен бюджет трябва

да бъде продължена.
Колкото до данъчната поли-

тика, то според уверенията на
премиера тя няма да влиза в
руслото на тоталното увелича-
ване на фискалното натоварва-
не. “Задачата на държавата е по-
справедливото разпределяне на
данъчната тежест. Затова
данъчните промени ще засегнат
преди всичко отраслите, работе-
щи в условията на благоприятна
външноикономическа конюнкту-
ра”, обясни Путин.

Разбира се, сериозно изпи-
тане за бюджета ще бъдат лип-
сващите доходи от намалените
вноски в извънбюджетните фон-
дове. Премиерът уточни, че тех-
ният обем ще бъде 460 милиар-
да рубли.

В проекта за бюджета доста
внимание е отделено и на
изпълнението на социалните ан-
гажименти. През 2012 г. ще се
увеличи размерът на средната
трудова пенсия - от 8,5 хил.
(214,3 евро - бел. ред.) до 9,3
хиляди (234,5 евро) и на социал-
ната пенсия - от 5,1 (128,6 евро)
до 5,7 хил. рубли (143,7 евро).
Общо през следващата година

размерът на пенсиите ще бъде
увеличен с 11 процента. Путин
обеща и напълно да финансира
програмите за модернизация на
здравеопазването в регионите.

Засягайки подкрепата за ви-
сокотехнологичните отрасли,
премиерът каза, че за три годи-
ни властите ще похарчат за тези

цели 700 милиарда рубли. “В
рамкети на федералните целеви
програми ще оказваме подкрепа
на високотехнологичните сфери,
такива като компютърните и кос-
мическите технологии, медицин-
ската техника и фармацевтиката,
ядрените технологии и енергое-
фективността”, уточни Путин.

Саймън ТИСДАЛ

ше се, че хората имат правото да знаят
всичко и докато изтъкваха, че са шокира-
ни и отвратени, попиваха всяка дума.

Този лицемерен глад за клюки,
мръсни истории и скандал се увеличава
драстично, отбеляза наскоро американ-
ският медиен коментатор Хауърд Кърц.
Подражавайки на Флийт Стрийт напри-
мер миналия месец телевизия Ей Би Си
плати 15 000 долара на Мегън Брусард,
една от жените, която получи есемес от
т. нар. “интернет ексхибиционист”, бившия
конгресмен Антъни Уайнър. Когато стана
ясно, че бившият сенатор от демократи-
ческата партия Джон Едуардс има
извънбрачно дете, президентските му
надежди бяха моментално попарени.

Макар и политическият елит на Вели-

кобритания и Америка да е под безпо-
щадната “лупа” на общественото мнение,
истината за европейските им еквивален-

ти е малко по-различна. Във
Франция бившият директор на
МВФ Доминик Строс-Кан , който
отхвърли обвиненията в изнасил-
ване, все още се ползва със сим-
патии, въпреки медийните брътве-
жи как случаят е революционизи-
рал отношението към жените. Сега
стана ясно, че Франсоа Оланд,
главният претендент на социалис-
тите за президентските избори,
знаел за обвиненията срещу
Строс-Кан за сексуално посега-
телство през 2003 г., но не ги е
съобщил. Подобна солидарност
във висшите социални слоеве
продължава да е нормална за
Франция.

Други страни преживяха свои
варианти на скандали, подобни на
този с “Нюз Интернешънъл”. Ре-
зултатите от неотдавнашните из-
бори и референдум показват, че

италианците най-накрая са решили да се
отърват от Силвио Берлускони. Чудо е как
той - “праисторическият” телевизионен
магнат шовинист, който манипулира по-
литическия процес, извъртя новините,
пренаписа законите, смути съда и бе
обвинен във връзки с проститутки, остана
толкова дълго на власт. Главната причи-
на вероятно е влиянието му, подобно на
това на Мърдок, върху различните нива
на политическата, законодателната и ме-
дийната власт.

В Германия, която винаги е била по-
уравновесена, общественият гняв се
съсредоточи върху прикриването на ака-
демичното плагиатство на водещи обще-
ствени фигури и случаи на конфликт на
интереси, като този с бившия канцлер
Герхард Шрьодер, който започна работа
в руския “Газпром”. Наказанията обаче
бяха леки. Шрьодер се измъкна, а един от
членовете на борда на Бундесбанк Тило
Сарацин, който бе обвинен в расистки и
антисемитски коментари, се сдоби със
защитници и договор за голяма книга.

Испанците също имат
опит в подслушването на
телефони. В средата на 90-
те години стана ясно, че тай-
ните служби на армията са
засекли и записали хиляди
телефонни разговори на биз-
несмени, политици и дори на
крал Хуан Карлос. Скан-
далът бе потвърден по-късно
от правителствен въоръжен
отряд срещу баските сепара-
тисти. Независимият журна-
лист, който носи най-голяма
отговорност за разкриване-
то на този скандал - Педро
Рамирес от “Мундо” беше
въвлечен в скандал със секс

видео, чиито автори по-късно бяха вкара-
ни в затвора.

От всички вътрешни скандали в Евро-
па от близкото минало най-забележите-
лен и най-продължително разкриван е
този с дългогодишното прикриване на
сексуални посегателства в Католическа-
та църква. Следователите все още не са
разкрили напълно всички извършени
престъпления, нито са изброили всички
жертви на свещениците-хищници. Въпре-
ки доверието, с което се ползват, висши-
те представители на Ватикана и множе-
ството епископи упорито отказваха да
признаят, че има проблем в цялата систе-
ма. Едва миналата есен при посещение-
то си във Великобритания папа Бенедикт
Шестнайсти най-накрая изрази лично
съжаление за неописуемите престъпле-
ния на посегателства върху деца в като-
лическата църква. Съдейки по вчерашни-
те унизителни показания в Камарата на
общините в британския парламент, Бене-
дикт вече преживя своя “Мърдок момент”.

През 1969 г. след бурно парти колата на Едуард Кенеди пада от
моста Чапакуидик в щата Масачузетс. При инцидента загива Мери

Джо Копечни и това спира кампанията му за президент на САЩ

При “Моникагейт” не остана неразкрита
подробност около аферата на Бил

Клинтън със стажантката Люински

Резултатите от неотдавнашните
избори и референдум в Италия
показват, че италианците най-

накрая са решили да се отърват
от Силвио Берлускони

Бившият шеф на МВФ Доминик Строс-Кан все още
се ползва със симпатии, въпреки медийните атаки

С
и защитават общите си интереси за смет-
ка на демократичното управление, обще-
ствения интерес и закона, не са запазена
марка само на Великобритания. Скан-
далът с “Нюз Интернешънъл” има много
подобия в Европа и САЩ. Има множество
сходства в подобни събития, от Чипинг
Нортън до Чапакуидик.

За разлика от покойния сенатор Еду-
ард Кенеди Дейвид Камерън не падна с
колата си от мост на остров Мартас Ви-
нярд (случаят Чапакуидик). Няма и невин-
на жертва, която да се сравни с Мери
Джо Копечни. Камерън, който тази сед-
мица е на обиколка в Африка, обаче
може да бъде обвинен, че напусна място-
то на катастрофата.

Скандалът Чапакуидик през 1969 г.
почти сложи край на президентските ам-
биции на Кенеди. Той показа, че приказ-
ната ера, когато президентът Джон Ф.
Кенеди и брат му Робърт господстваха
във Вашингтон, е окончателно отминала.
В онези дни репортери, редактори и по-
литици, които знаеха за сексуалните лу-
дории в Белия дом, си мълчаха. Падени-
ето на Тед Кенеди сложи край на тази
култура на безнаказаност.

За разлика от този случай унижение-
то на Бил Клинтън през 1998 г. при раз-
криването на връзката му с Моника Лю-
ински показа, че общественото мнение
клони в съвсем различна посока. Не ос-
тана скрита нито една подробност от по-
хотливите срещи на Клинтън с Люински в
Овалния кабинет на Белия дом. Твърде-

Снимка БГНЕС

Снимка БГНЕС

Скандалите са присъщи на световния елитСкандалите са присъщи на световния елитСкандалите са присъщи на световния елитСкандалите са присъщи на световния елитСкандалите са присъщи на световния елит
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Интервю
Корнелия Нинова:
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Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

ГЕРБ пак ще се опитат
да скрият дебатите

За да прикрият неуспехите си,
управляващите засилват
полицейщината, казва
депутатката от КБ

Интервю на
Ралица НИКОЛОВА

 Г-жо Нинова, при
предишния вот ГЕРБ ус-
пяха да скрият дебати-
те. Този път ги отла-
гат до последно. Да
очакваме ли обаче по-
голям обществен инте-
рес към дискусията ид-
ната седмица?

- Определено очак-
вам по-голям обществен
интерес. Очаквам също и
сега ГЕРБ да закрият де-
батите за медиите и да
няма пряко излъчване
по БНТ и БНР. Бойко
Борисов вече декларира,
че няма да дойде в пар-
ламента. Но това не ни
изненадва. Става въпрос
за стил на управление и
на поведение през по-
следните две години. Уп-

че имаме сериозни кри-
тики в доклада на ЕК, ар-
гументирани и ясни са и
мотивите ни за вота на
недоверие. Те са отлага-
нето ни за Шенген, ко-
рупцията и контрабанда-
та, полицейското наси-
лие, нарушаването на
човешките права. Не на
последно място и най-ло-
шият доклад за послед-
ните 3 години, който дой-
де от Европа. Правител-
ството на ГЕРБ не се
справя нито с противо-
действието на пре-
стъпността, нито с коруп-
цията по високите етажи,
нито с организираната
престъпност. Показните
арести на Цветанов не
могат да заблудят
българското общество.
Видя се, че не могат да
заблудят и европейските
партньори. Действията на
МВР са далеч от стан-
дартите на Европа за
ефективност.

Темата за контрабан-
дата също е болезнена.
Вместо да се ограничи,
тя се разраства и нанася
огромни щети на бюдже-
та. За да прикрие неус-
пехите си в сектора,
ГЕРБ засилват полицей-
щината. МВР се използ-
ва за политически цели.
Дори и Европа го под-
чертава в доклада си. Тук
можем да споменем и ес-
калиращото полицейско
насилие, което Цветанов
също неглижира.

Ясно ни е, че управ-
ляващите ще се опитат

За първи път в този доклад на Европейската коми-
сия се появяват остри забележки към работата на МВР.
Най-вече критиките са по отношение на събирането на
доказателства, към разследването, координацията
вътре и с прокуратурата. Подготовката на кадрите, обез-
печаването им, обучението им са съществени недо-
статъци, които водят до липса на качествени доказа-
телства, а в крайна сметка това означава и оправдател-
ни присъди. Затова няма отбелязан реален напредък в
борбата с организираната престъпност. В доклада
много място е отделено на борбата с корупцията. Оче-
видно новата структура БОРКОР като мероприятие на
властта не дава тези резултати, които се очакват. Въпре-
ки че измина достатъчно време и там се очаква много
повече ефективност и свършена работа.

Европа има конкретни забележки и по провеждане-
то на обществени поръчки. Там има непрозрачност.
Коментира се и корупцията по високите етажи. Това
определено е най-негативният доклад, откакто има ме-
ханизъм на наблюдение и партньорство в този сектор.

Ако предишните документи имаха окуражаващ
характер, този доклад е по-обективен и набелязва
много пропуски, най-вече в правораздаването. Тези
дни имах среща и с мисията на ОССЕ, която е в
България за изборите. Пропуските в Изборния ко-
декс и непрозрачността при финансирането на пар-
тиите също са във фокуса на наблюдателите. Очак-
вам оттам да се произнесат критично за изборния
закон и да препоръчат нови корекции.

Новата структура БОРКОР
не дава очакваните
резултати, заявява бившият
вътрешен министър

Михаил Миков:Михаил Миков:Михаил Миков:Михаил Миков:Михаил Миков:

Силовият тип управление е изчерпан
Алиосман Имамов:

„Държавата, това съм аз” е
дълбоко погрешна философия
и народът ще я отхвърли,
казва депутатът,
зам.-председател на ДПС

Интервю на Велиана ХРИСТОВА

 ДПС е инициатор на вота на недоверие за
несправяне с вътрешния ред, сигурността и
заплахата за човешките права. Имали ли сте
предвид и доклада на Европейската комисия с
критиките по същата тема, или е съвпадение?

- Очаквахме критичните оценки в предстоящия
доклад, когато обсъждахме мотивите за вота.
Сметнахме, че трябва да съгласуваме нашите
мотиви с предстоящите оценки в доклада, дори
времето за внасяне на вота в известна степен бе
съобразено с времето, обявено за доклада на ЕК.

 Провалът за “Шенген” също влиза в тема-
та на вота.

- Самото заглавие на мотивите ясно показва,
че темата “Шенген” е елемент от вота, който вна-
сохме. Знаете, че тази тема е обект на обсъжда-
не отдавна в нашето общество и невъзможността
България да се присъедини към Шенгенското про-
странство според нас е провал, и то сериозен
провал. Няма никакво основание да се говори,
че, видите ли, ние сме готови технически, но не
ни приемат. Звучи твърде наивно от политическа
гледна точка. Все едно да кажете: аз си научих
урока, обаче не ми пишат висока оценка и не ми
признават онова, което съм направил. Този вот е
против управлението на правителството по прин-
цип, което е неуспешно, той цели да се направи
обща оценка за него.

 Полицейщината и заплахата за правата
на гражданите ли ще бъдат в центъра на деба-
тите?

- Да, това е една от темите, която ще бъде
много детайлно дискутирана по време на дебати-
те. Решихме някои от нашите оратори да й
обърнат особено внимание, защото тя е пряко
свързана с основните теми на Движението за
права и свободи като политически субект.

 Обществото ни като че ли искаше силна
ръка и се поведе по Бойко Борисов, но получи
силова държава. Каква е разликата между сил-
на държава и силова държава?

- О, разликата е огромна. Силната държава
предполага задължителни демократични принци-
пи, решаване на реални политически, икономи-
чески и социални проблеми на обществото, като
се търси консенсус с другите политически сили.
Т.е. на  силната държава това й е силата - да се
решават проблемите успешно, благодарение на
колективните усилия на политиците и на общест-
вото като цяло. А силовата държава налага авто-

Няма присъди,
защото няма
доказателства

Няма присъди,
защото няма
доказателства

Няма присъди,
защото няма
доказателства

Няма присъди,
защото няма
доказателства

Няма присъди,
защото няма
доказателства

равляващите целенасо-
чено “покриват” сериоз-
ните и важни теми и ги
неглижират пред обще-
ството. Тук, както в цяло-
то управление на ГЕРБ,
се налагат силовият
подход, потъпкването
на демократичните ин-
ституции и принципи и
п р е е к с п о н и р а н е т о
единствено на ми-
нистър-председателя.

 От какво биха
могли реално да се
стреснат управлява-
щите? Критиките на
ЕК в доклада са катего-
рични, опозицията
също ги предупреждава
всеки ден.

- Кабинетът отдавна
се провали и негативни-
те оценки се чуват не от
днес. Управляващите
обаче правят всичко
възможно да прикрият
темата, да заглушат не-
доволните. Този път оба-

да покрият всички тези
критики. Защото и заклю-
ченията от доклада на
Брюксел са доста не-
удобни за ГЕРБ и ясно
показват, че те се прова-
лиха в този сектор.

 Как ще коменти-
рате “обръщането” на
“Атака” в последния
момент? Бяха се зака-
нили, че ще искат ос-
тавката на Цветанов
всеки ден.

- Тези хора са непо-
стоянни, те не защитават
принципни позиции, дви-
жат се от други интере-
си, които нямат нищо
общо с политиката и с
управлението на държа-
вата. Не ме изненадва, че
и сега се отметнаха.

 Трудно можем да
очакваме, че вотът ще
мине. Какъв обаче очак-
вате да е резултатът
от поредните дебати
за провала на правител-
ството?

- Обществото да раз-
бере истината, правител-
ството да направи корек-
ции в собствената си по-
литика и да прекрати
порочните практики, ко-
ито налагаше в послед-
ните две години в управ-
лението на държавата.
Защото едноличният ре-
жим, който ГЕРБ нала-
гат, е опасен за европей-
ското бъдеще на Бълга-
рия. Това е вредно управ-
ление, а в навечерието
на избори поставя под
въпрос тяхната честност
и прозрачност.

ритарен режим и авторитарен тип управление,
което зависи от една личност. Налага с диктат
идеи, неприети от никого в обществото. Може би
това е една от основните негативни характерис-
тики на управлението на Бойко Борисов, които
ни дават основание да смятаме, че този тип уп-
равление е изчерпан. И че това е краят на пре-
ходния период и оттук нататък ще се търсят
съдържателни форми, които да позволят да се
решават проблемите на нашето общество. Тряб-
ва да се промени политическата ситуация в стра-
ната като предпоставка за промени и в социал-
но-икономическото положение.

 Вие чакахте да видите какво ще е пове-
дението на “Атака”, защото се оказа, че от
него зависи дали ще успее вотът. Как комен-
тирате колебанията на “Атака” - от уж опози-
ция до верен приятел на ГЕРБ?

- Поведението им не е изненада. Смятаме, че
те потвърждават силната си спойка и идеологи-
ческата си връзка с ГЕРБ. Това за нас е притес-
нително, защото то продължава да легитимира
войнстващия национализъм - национализма, об-
лечен във власт,  който може да генерира
допълнителни социални напрежения.

 Едва ли можем да прогнозираме парламен-
тарни избори наесен, но основната теза, с ко-
ято Бойко Борисов излиза срещу всички вото-
ве на недоверие, е: който иска събаряне на пра-
вителството, работи срещу България в пери-
од на криза. Т.е. вашият вот работи срещу
България?

- Тази теза не за първи път се използва от
управляващите. Много често тези, които са полу-
чили правомощия да управляват страната от на-
рода,  когато срещнат проблеми и сериозни кри-
тики и съпротива от страна на опозицията,
отъждествяват себе си с държавата. Това е дълбо-
ко погрешно. Защото държавата е израз на ко-
лективни решения, решения на цялото общество,
а не еднолично решение на лидера на една
партия. Това е дълбоко погрешно. Народът ще
осъзнае, че правителството не е държавата и че
държавата може в един момент да поиска други
да я управляват.

Снимка БГНЕС
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Датата

Държава
на рецидивите

ИНА
МИХАЙЛОВА

ДЕСИ
ВЕЛЕВА

Без баня,
но в нета

“Наздравица”

1894 - ПРОВЕЖДА СЕ ПЪРВОТО В СВЕТА
АВТОМОБИЛНО СЪСТЕЗАНИЕ. Надпрева-

рата е между
г р а д о в е т е
Париж и Руан
във Франция.
Рекламирано
е като “кон-
курс за коли
без коне”, ко-
ито са “безо-
пасни, лесни за каране и евтини за пътува-
не”. В предварителния кръг на трасе с
дължина 50 км участват 69 автомобила -
фирмени и любителски. 25 от тях участват в
състезанието с дължина 127 км. Победител
става граф Жюл-Албер дьо Дион, който из-
минава трасето за 6 часа и 48 минути при
средна скорост 19 км/ч.

1902 - РАЖДА СЕ МИМИ БАЛКАНСКА,
ОПЕРНА ПЕВИЦА (УМИРА

1984 Г.). Специализирала пе-
ене в Берлин и Виена. Една
от основателките на Художе-
ствения оперен театър в Со-
фия, на който е била дирек-
тор (1942-1946). Работила в
Народната оперета и в
Държавния музикален театър
в София (1948-1962). По-важ-
ни нейни оперетни роли са
Силва, Щаси, Цецилия в “Царицата на чар-
даша” на Калман, Лиза и Графиня Марица в
“Графиня Марица” на Калман, Ана Главари
във “Веселата вдовица” на Лехар и др.

1910 - РАЖДА СЕ ИРИНА ТАСЕВА, ДРА-
МАТИЧНА АК-
ТРИСА (УМИ
РА 1990 Г.).

Завършила Теат-
ралната школа на
Н. Масалитинов.
От 1930 г. до пен-
сионирането си
работи в Народен театър “Иван Вазов”. Сред
паметните й участия са ролите в постановки-
те “Ромео и Жулиета”, “Коварство и любов”,
“Сън в лятна нощ” (на снимката) “Дон Кар-
лос”, “Мадам Сан Жен”, “Машенка”, “Майка
Парашкева” и др. Участва в радио- и тв по-
становки.

1934 - РАЖДА СЕ ТОДОР ЦОНЕВ, ХУДОЖ-
НИК (УМИРА 2004 Г.). Уче-

ник на Илия Бешков, известен
с политическите си карикату-
ри. Работи още графика, живо-
пис, сатирична пластика,
дърворезба и металопластика,
офорти и стенописи. През 1978
г. домът му е обискиран и са
конфискувани почти 500 него-
ви карикатури. Те са показани пред публика
през 1990 г. в изложбата “Летопис на авто-
ритаризма”.

1979 - УМИРА ЛЮБОМИР ШАРЛАНДЖИ-
ЕВ, РЕЖИСЬОР (Р. 1931 Г.). Съпруг на

актрисата Невена Кока-
нова (на снимката - в
деня на сватбата им,
1958 г.). Работи в област-
та на мелодрамата, пси-
хологическата драма,
военното и приключен-
ското кино. Рижисьор на
филмите “Хроника на
чувствата”, “Веригата”,
“Карамбол”, “Прокуро-
рът”, “С дъх на бадеми”
и др., както и на тв сери-
ала “На всеки кило-
метър”. Посмъртно отличен с голямата на-
града “Златна камера” на Съюза на българ-
ските филмови дейци за значителен принос
в българското кино.

2010 - УМИРА ДОНЧО ЦОНЧЕВ, ПИСА-
ТЕЛ, АВТОР НА ДУМА (Р. 1933 Г.). Автор на
разкази, новели, повес-
ти, драми, издадени в
60 книги. Сценарист на
4 игрални филма, напи-
сал е 5 театрални пие-
си. Творбите му са пре-
ведени на 28 езика.
Малко известно за него
е, че е бил републикан-
ски шампион по бокс
(1951 и 1952) и републикански шампион по
автомобилизъм (1964, 1965 и 1966). Депутат
от 40-ото НС. Носител на орден “Стара пла-
нина” I степен и на Голямата награда за ли-
тература на СУ. Още на стр. 30

Ако някой има съмне-
ние, че живеем в държа-
ва на рецидивите, време
е да се освободи от за-
блудата. За целта е необ-
ходимо да върне лентата
малко назад - година, не
повече. По средата на
2010-а “изведнъж” се раз-
бра, че сметките на
държавата не излизат
поради приходната част
на бюджета и се налага
ревизия. Тогава и шефът
на НАП Красимир Стефа-
нов, и финансовият ми-
нистър Симен Дянков
разровиха кошера и за-
говориха за неточни про-
гнози в процеса на бюд-
жетиране. Предположе-
нията на експерти, че про-

Анатолий СТАНКУЛОВ

Намаляващото ни за-
старяващо население, ко-
ето няма баня и не може
да чете, заляга над клави-
атурите на собствените си
компютри. Увеличаващите
се емигранти и безработ-
ни, неграмотни роми и
онези, които посещават
WC-то в двора си, пък ня-
как си са успели да
попълнят картите за пре-
брояване на населението
по интернет.

Това е обобщаващата

картина от изнесената вче-
ра официална и оконча-
телна информация за пре-
брояване 2011 от Нацио-
налния статистически ин-
ститут. Трудно е да се про-
умее как противоречащи-
те си данни са резултат от
едно и също проучване на
едни и същи хора в една и
съща държава. От институ-
та не пропуснаха да се по-
хвалят, че България е на
първо място сред европей-
ските държави по процент
преброявания, осъществе-
ни в глобалната мрежа.
Самите данни от преброя-
ването обаче показват, че
он-лайн активността не де-
монстрира просперитет и
грамотност на българина.
Защото у нас все още има
хора, които никога не са
хващали химикалка или
книга, не са сядали в учи-
лищна класна стая и не
могат да се подпишат. Под
незаинтересования взор

на изнизващи се един
след друг управници те
продължават да затъват в
тинята на незнанието и
мизерията. За тях ком-
пютърът е като летящата
чиния - и да я има, не са я
виждали.

Така че он-лайн учас-
тието не е повод за гор-
дост. То е по-скоро знак за
една не толкова положи-
телна черта в характера на
българина, която го под-
тиква да скрие бойлера,
телевизора, кабелната от
хорските очи. Току-виж му
ги взели или завидели...

Данните от преброява-
нето подтикват и човек да
се запита: какво от това,
че почти всички имат печ-
ки и хладилници, като в тях
няма какво да се сготви и
запази на студено. Нали-
чието на сателитни анте-
ни и климатици не компен-
сира факта, че безработи-
цата остава висока. Това,

че си сложил модерна
енергоспестяваща догра-
ма и външна изолация, по-
скоро говори за спряно
парно, а не за заможност.

Смешно е да обясня-
ваш на онзи, който се къпе
в реката или зад дувара
на двора, че образовател-
ната структура на населе-
нието се подобрява и все-
ки пети е висшист. Защото
същите тези висшисти
продължават да бягат в
чужбина, а майките и ба-
щите им доизживяват дни-
те си в някое от онези 20%
обезлюдени села с 1 до 50
обитатели.

Нищо чудно в следва-
щото преброяване данни-
те да са по-положителни -
неграмотните, безработ-
ните, изоставените насе-
лени места и необзаведе-
ните с баня да са на из-
чезване. Това обаче ще е
за сметка на емигрантите
и неродените.

блемът е другаде - напри-
мер в ниската събирае-
мост на данъците, бяха
зачертани. Виновни има-
ше - от заложените мини
от предишните управлява-
щи до структурата на
БВП, световната криза и
международното положе-
ние. За влошена събира-
емост и дума не даваха
да се издума. (Впрочем
словосъчетанието “вло-
шена събираемост” е за-
бранено за употреба в
НАП и МФ!). Какво прест-
руктурираха и какво кори-
гираха управляващите
май не стана много ясно,
но още по-неясно остана
какви са резултатите от
финансовите маневри.

Година по-късно отно-
во имаме проблем с при-
ходната част. В НОИ, раз-
бира се. Пак от НАП посо-

чиха, че сметките на бив-
шия шеф Христина Митре-
ва са грешни. Че Митрева
е професионалист от кла-
са, признават експерти от
всякакъв цвят и калибър.
Дори да допуснем, че има
някакво объркване, къде
спаха Дянков и компания,
че не забелязаха грешни-
те сметки? Защо от НАП и
МФ не реагираха навре-
ме? Е, вярно, че бюджетът
за тях е като постна пица,
ако съдим по думите на
началника им, но от тази
пица се хранят милиони.
Заради рецидива на НАП
и МФ пак беше намерен
виновник - Христина Мит-
рева. Уволниха я.

И какво се промени?
Няколко месеца след
това шефът на данъчните
изплака, че НАП нямало
да изпълни 4 на сто от

заложените приходи на
годината. 300 милиона
лева нямало да влязат от
осигуровки, 360 големи
фирми били занижили
печалбите си, за да не
плащат данъци, и пр. Сте-
фанов и Дянков пак на-
мериха виновници за не-
успехите си. Дежа вю!
Само че кой ще признае,
че се провали политика-
та на това правителство
за намаляване на данъ-
ците и осигурителните
вноски с цел постигане
на по-добра конкуренто-
способност на икономика-
та и изсветляването й?
Кой ще поеме отговор-
ността за това? А кой ще
направи реална оценка в
състояние ли е НАП да се
справи с проблема “оси-
гурителни вноски”? Може
би решението ще се на-

мери с поредната кон-
цепция за оптимизиране
работата на НОИ, която
щяла да бъде водеща при
избора на наследник на
Христина Митрева? А ви-
новник за уволнение?

Нека обобщим. 2010-а
- виновни има, набелязва-
ме мерки, резултати - ни-
какви. 2011-а - пак има
виновни, вземаме му мяр-
ката, резултати - няма.
Така е в държавата на
рецидивите. Защото има
хора, които са по-голям
рецидив. Тяхната роля е
да търсят виновни, да ги
посочват с пръст и да
уволняват. Но не и да си
вършат работата, за коя-
то са назначени - да
пълнят хазната и да раз-
пределят постъпленията.
Но за това се иска нещо
повече от лов на вещици.
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Образование

Имаме вече стабилна
аутсайдерска група
Цинично е да се подвиква на бедните “Учете!”, а за образование да се подхвърлят жълти стотинки

Щ

Ирена
АНАСТАСОВА,
директор
на 125-о
СОУ “Боян
Пенев”,
София

е засегна проблем, с
който не съм се
сблъсквала в практи-
ката ми на директор
на училище, но чието

задълбочаване с всяка изминала
година засяга дълбоко чувството
ми за справедливост. Става дума
за увеличаващия се брой отпад-
нали или необхванати деца в
училищна възраст, които в голя-
мата си част са от малцинствени-
те групи. Едва ли е необходимо
да цитирам статистически данни,
те са добре известни и много пъти
огласявани. Ще посоча обаче, че
според редица изследвания вече
имаме оформена стабилна и
възпроизвеждаща се аутсайдер-
ска група, в която влиза всеки
четвърти от “бъдещето на нация-
та”, а над една четвърт от работ-
ната ръка е вън от пазара на
труда, при това трайно. Заедно с
това налице е трайно очертава-
щата се тенденция за етнизация
на бедността, безработицата,
достъпът до образование. При
младите роми броят на напълно
неграмотните достига до една
трета от всички. 40% от безра-
ботните са лица от малцинстве-
ните групи, като делът на ромите
в тази група е нараснал с повече
от два пъти за последните годи-
ни.

Най-лошата новина от реди-
ца изследвания е не само в това,
че

има етнизация
на бедността

а че тази етнобедност се възпро-
извежда генерационно. В сред-
носрочен план това може да
преобърне цялостната социална
структура на обществото. Иначе
казано - очертава се тревожна
картина на бъдещето. От една
страна, обществото ни произвеж-
да високоперспективни деца и
младежи (с езикова и ком-
пютърна квалификация, с възмож-
ност да работят с информация,
вероятно с висше образование).
Техният относителен дял сред
децата и младежите в българско-
то общество обаче спада от го-
дина на година. От друга страна,
расте и ще продължава да расте
делът на децата и младежите без
елементарно образование, бъде-
щите аутсайдери на обществото.
Изчезва “гръбнакът” на стабил-
ната социална структура - масо-
вото средно образование, пред-
сказват социолозите. Тези изво-
ди се потвърждават и от между-
народното проучване PISA, кое-
то в опит да обясни нивото на
постигнатите резултати, измерва
и ефекта на различни фактори
върху нивото на образование.
Според резултатите страната ни
попада

в най-
неблагоприятната

група държави

които имат ниски резултати на
учениците и висока зависимост
от доходите на родителите. Само
преди дни и Европейската коми-
сия огласи резултати от проучва-
не в рамките на ЕС, според които
41% от 15-годишните българче-
та са полуграмотни и имат за-

труднения в четенето.
В управленския проект на

БСП за образованието са посо-
чени и целите, и конкретните
мерки за решително намаляване
на броя на отпадащите от учили-
ще деца като:

 осигуряване на необходи-
мия финансов, материален и ка-
дрови ресурс за безплатна це-
лодневна организация на обуче-
ние на децата от пет- и шестго-
дишна възраст;

 овладяване на българския
език от деца, за които той не е
майчин;

 овладяване на социално-
битови навици, създаване нави-
ци за учене и за реакции при
кризисни ситуации;

 работещи механизми (вклю-
чително чрез промени в законо-
дателството), мотивиращи роди-
телите да осигуряват присъстви-
ето на децата си в училище и във
формите на предучилищна под-
готовка;

 безплатни учебници и учеб-

но проблем като ин-
теграцията, защото от
години чрез такива
проекти возим ромски
деца до училищата,
раздаваме им закус-
ки, купуваме им учеб-
ници и тетрадки.
Само че от това тези
деца не станаха по-
ученолюбиви, нито
пък семействата им
промениха отношени-
ето си към образова-
нието като ценност.
Сега чуваме за идеи
в МОМН училищата
да бъдат задължени
да приемат опреде-
лени квоти деца от
малцинствата, за кое-
то били заделени 20
млн. лева от европей-
ските фондове. Дълбо-
ко съм убедена, че с
измислени квоти няма
да решим въпроса. В
моята практика няма

Оставени сами в средата си, малцинствените групи
няма да станат граждани

А може и така, ако положим малко усилия като общество...

Десетки програми, проекти и “форуми” не им помагат да влязат в училище

ни помагала за учениците от I до
VII клас;

 програми за създаване на
съвременни материални условия;
безплатно хранене на децата и
учениците в училищата, които са
на целодневен режим на обуче-
ние;

  програми за извънучилищ-
ни и извънкласни форми за овла-
дяване на български език и за
развитие на личността;

 създаване на училища “вто-
ри шанс” за отпаднали ученици
и възрастни;

 поетапно финансово, мате-
риално и кадрово осигуряване на
целодневното обучение до VII
клас.

Искам да акцентирам обаче
върху следното:

Имам сериозни съмнения,
когато решаваме даден проблем
чрез програми и проекти. Особе-

случай на дете от ромски или
друг малцинствен произход да е
искало и да не е било прието в
училище. За последните години
при нас са учили две деца с ром-
ски произход, но от семейства,
които са интегрирани в общест-
вото и по нищо не се различават
от останалите. Според мен тряб-
ва да се направи сериозен ана-
лиз и да се предприемат дейст-
вия не чрез проекти, а чрез

дългосрочни държавни
ангажименти

Може би е уместно в просвет-
ното министерство да се създаде
специално звено, което да ана-
лизира и да предлага политики и
действия за справяне с пробле-
ма.

Освен това в основата на
всичко в училище е учителят. Той

е призван да открие
за децата пътя към
знанието и да ги по-
веде по него. Той е
този, който трябва да
насърчава толерант-
ността, разбирател-
ството и диалога; за-
читането на универ-
салните човешки
права, отговорността
един към друг и към
по-широкото обкръ-
жение, културното
многообразие. Той е
и този, който трябва
да бъде мотивиран
да работи не само с
децата от малцинст-
вата, но и със семей-
ствата им. Зад това
усилие на учителя
трябва да е държа-
вата. Това означава:
нов тип базисна про-

на подрастващите, защото за
голямата част от децата ни
държавното училище няма алтер-
натива. Това е валидно още по-
вече за децата от малцинствата.
Образованието и възпитанието са
главните насоки на действие за
формиране личността на ощете-
ните от обществото деца, така че
те - противно на неолибералния
дух на времето и на политиката у
нас в последните години -

не трябва
да се приватизират

а да продължат да се издържат
от обществото и да продължат да
се разширяват. Иначе е не само
политически, погрешно, но и
напълно цинично да се подвиква
на бедните “Учете!”, а за образо-
вание да се подхвърлят жълти
стотинки.

Проблемът с отпадащите и
необхванати в училище деца,
проблемът с интеграцията на
децата от малцинствата, както и
много от проблемите в образова-
телната система като цяло, са
резултат от бягството на държа-
вата. За мен изводът е един -
вече е категорично ясно, че тези
проблеми няма да се решат с
десни, либерални или неолибе-
рални политики. Необходима е
социална държава, социално
работещи политики и механизми,
дългосрочна добре премерена
стратегия за икономическото
развитие на страната ни. Иначе в
бъдеще изобщо не е сигурно, че
и малкият процент образовани
българчета няма да са сред бед-
ните.

В заключение - смятам, че
темата за образованието срещу
бедността, която постави на
обсъждане преди седмица Меж-
дународният социалдемократи-
чески интернационал за образо-
ванието на своя конгрес във Вар-
на, е изключително важна и ак-
туална. Оценявам я така, защото
съм убедена, че каквото и да си
говорим днес за икономическата
ситуация в нашата страна и в
света като цяло; каквото и да си
говорим за задълбочаващото се
разслоение на обществото у нас
и в света; каквото и да си говорим
за краха на духовността у нас и
в света - нищо няма да проме-
ним, ако не се обърнем или по-
скоро да се върнем към мощната
формираща сила на образовани-
ето. Нужно е да говорим за това,
да настояваме и да се борим за
това, да принуждаваме правител-
ства и политици не само да ни
чуят, но и да реализират идеите
ни на практика.

фесионална подготовка и после-
дваща непрекъсната квалифика-
ция; преференциално трудово
възнаграждение на учителите в
отдалечени региони или регио-
ни с преобладаващо малцинст-
вено население; осигуряване на
жилище и други социални при-
добивки; подкрепа от институци-
ите и обществото. Всичко това до
момента не се случва. Нещо по-
вече - до няколко години

предстои да се
пенсионират

над 8000 учители

Не виждам армия от учители
да се е отправила към оваканте-
ните от тях работни места. Не
виждам и адекватни мерки от
страна на държавата.

Друг сериозен проблем са не-
грамотните млади хора, които
вече не са на училищна възраст.
В този смисъл училищата “втори
шанс” са едно от възможните ре-
шения. Струва ми се, че тези
училища трябва да отидат, образ-
но казано, при тези хора, а не
обратното. Необходимо е да се
създадат условия на лесен
достъп до тях. Те, ако щете, могат
да са мобилни. Само така негра-
мотността и необразоваността
няма да се възпроизвеждат.

В последните години у нас
имаше няколко опита за еднакво
финансиране от бюджета на
държавните и частни училища и
ВУЗ. Има прогнози, че частните
училища ще увеличават броя си.
Все повече родители със среден
социален статус ще търсят “по-
доброто” училище на своите
деца. Не бива да се допусне
държавата да избяга от основния
си ангажимент - образованието
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На фокус

България оглавява статистиката за
най-много прегазени деца по пътища-
та. В челната четворка на ЕС сме с
почти равен брой възрастни жертви.
София е градът с най-много загинали.
На първо място сме по игнориране пре-
димството на пешеходци на “зебрата”.

Като причина за ПТП “компетентни-
те органи” прибързано изстрелват без
сериозно професионално разследване
дежурни заключения: висока скорост,
слаба квалификация, употреба на ал-
кохол, мокър път и най-вече - неопре-
делената и напълно несъстоятелна
като “правна” квалификация “несъобра-
зена скорост”. Несъобразена с какво?
С неравностите по пътищата? С обрат-
ните наклони? С дупките? Вината на
водача значи е, че не е съобразил об-
стоятелството, че някои са откраднали
десетки милиони при строителството и
ремонта на улиците и пътищата, че със
своето действие или бездействие “ком-
петентните органи” са станали съуча-
стници в тези кражби, че неравностите,
обратните наклони, дупките са резул-
тат именно от това съучастие, което
обаче според “компетентните органи”
е напълно нормално състояние, щом
като създава възможност за прехвърля-
не на отговорност и обслужва чудесно
противоправната квалификация. С дру-
ги думи,

идиотизмът
„несъобразена скорост”

се налага за нормално състояние, а
всеки опит за нормално мислене се обя-
вява за идиотизъм (перифраза на фи-
лософа на хилядолетието Карл Маркс)!
Така е и с другите дежурни “причини”,
които “компетентните органи” вадят от
мухлясълия шкаф след всяко ПТП.

Да вземем трагедията в Симеонов-
град, когато навръх Великден подпий-
нал младеж с непродължителен шофь-
орски стаж кара с превишена скорост
и хлътва в огромна дупка на неосвете-
на централна улица, губи контрол над

Д-р Радко
ХАНДЖИЕВ,
Bulgarian Press
Pool-Budapest

Нито ден
без труп

N
У нас липсва цялостна транспортна
стратегия, съобразена с тази на ЕС

ulla dies sine linea. От време-
то на Плиний Стари този за-
вет вдъхновява пишещите
братя: нека не оставяме пе-
рото да пресъхва, нека упор-

стваме, творим, нито ден без написан
ред. Същата древноримска сентенция
вероятно вдъхновява днес т. нар. ком-
петентни органи, чиято основна грижа
трябва да бъде сигурността по пъти-
щата. Само че, както всички ценности
от минали времена у нас се обръщат с
краката нагоре, така и смисълът на
древната мъдрост означава: нито ден
без труп по пътищата.

И наистина, всеки божи ден пъти-
щата взимат поредните жертви. А “ком-
петентните органи” си прехвърлят топ-
ките. И се втурват да търсят кой е ви-
новен. Бедничките, те дори не знаят,
че трябва да търсят истината. Пък и
кой да ги научи? Началниците им ли,
дето сервилничат и се ослушват, да не
би да загубят службицата си. Или ми-
нистрите, които дори не са чели кон-
ституцията. За да се уверят лично, че
разследването у нас трябва да осигу-
рява

установяването
на истината, а не вината

Така е разписано в закона. Така е
и в конституцията (чл. 121, ал. 2).

ЧЕРНАТА ХРОНИКА:
Жертви по пътищата през 2011 г.
от януари до 24 април - 177
24 април - Черният Великден
в Симеоновград - 6
30 април - 2 18 юни - 2
 3 май - 2 19 юни - 3
18 май - 1 20 юни - 1
20 май - 2 21 юни - 2
22 май - 1  1 юли - 1
24 май - 3  4 юли - 1
27 май - 1  6 юли - 1
30 май - 2  8 юли - 1
 5 юни - 1  9 юли - 1
 9 юни - 1 11 юли - 7
13 юни -1 12 юли - 1
15 юни - 8 17 юли - 1
17 юни - 2 18 юли - 2

управлението, колата се преобръща и
премазва стоящите на тротоара 6 деца.
Какъв трябва да бъде подходът на раз-
следващия компетентен орган? Как
трябва да подреди причинно-следстве-
ните връзки в процеса на установяване
на истината? Коя е най-важната без-
спорна истина, която води до смъртта
на шестте деца?

Употребата на алкохол безспорно
отслабва реакциите на водача. Недо-
статъчният опит и високата скорост
също са фактори за ПТП. Но всичко
това са фактори, не и причини. Ако не

беше дупката, колата нямаше да се
преобърне и да смачка децата. Или
налице е пряка причинно-следствена
връзка между дупката на пътя и смъртта
на децата. Това именно е най-важната
безспорна истина.

Ето какво пише журналист от авто-
ритетен столичен вестник, минал по
същия път преди голямата трагедия:
“Тия са убийци! Под “убийци” имах
предвид т. нар. компетентни органи. Не
беше нужно да съм пророк, за да съм
сигурен, че рано или късно там ще има
жертви. Защото това е всичко друго, но
не и път: кратери, в които можеш да си
разбиеш колата; липса на светлина; на
маркировка; на предупредителни зна-
ци; на полиция дори. Всъщност поли-
цейската кола кротко стоеше на някол-
ко километра по-нататък край скрит

пътен знак, дето тираджиите няма как
да го видят...”

30 са критичните точки
по пътищата

където стават най-много тежки катаст-
рофи. Там загиват най-много хора. Това
показват данните на Съюза на българ-
ските автомобилисти и Асоциацията на
пострадалите при катастрофи. Много-
кратно са сигнализирали в Агенция
“Пътна инфраструктура”, но оттам им
отговарят, че няма пари. Според про-
учване на “Евростат” най-сигурни са
пътищата в планинска Норвегия, дока-
то България гони първото място в ЕС
по опасни пътища. Нещо повече, нари-
чат родните ни шосета потенциални
убийци.

Нека подчертаем, в ценностната
стратегия на ЕС главният фокус е безо-
пасността. В тази насока е и специална-
та Директива 2003/59/ЕО на Европей-
ската комисия. В повечето държави на
ЕС броят на жертвите рязко намалява,
докато в България тенденцията е към
нарастване. В нашите нормативни доку-
менти недостатъчно се акцентира с как-
ви конкретни средства може да се реа-
лизира необратимо безопасността. Пи-
шат се програми, декларира се съпри-
частност с безопасността като главна
цел, както и уверения за съблюдаване
на ЕС директиви и практики. Но само на
думи. В действителност се залага пре-
димно на субективния фактор, на физи-
ческото присъствие, на повишаване на
глобите. Приоритетът следователно е не
толкова безопасността, колкото събира-
нето на пари. “Катаджиите не са реци-
див на тоталитаризма, а особено устой-
чив модел на българско дерибейство”,
подчертава и авторитетен журналист на

страниците на ДУМА. Впрочем “компе-
тентните органи” дори не прикриват фи-
лософията си, че налагането на по-ви-
соки глоби щяло да доведе до намаля-
ване на ПТП. Подход, който е твърде
далеч, дори несъвместим с философия-
та, възприета от ЕС. А и практиката у
нас потвърждава, че по-високите глоби
съвсем не водят до по-малко катастро-
фи. Резултатът е тъкмо обратен: влоша-
ване, а не подобряване безопасността
по пътищата; нарастване, а не намаля-
ване броят на жертвите. Всичко това е

отражение на хаоса

който битува в пътното строителство и
в поддръжката на пътища. Затова об-
ществеността не вярва на “компетент-
ните органи”, че само 1% от ПТП били
резултат от лошите пътни условия.

През последните десетилетия авто-
мобилният трафик нараства изключител-
но бързо за сметка на релсовия. Все
повече товари и пътници се превозват
по шосейната мрежа. Към големите жп
възли всекидневно трамбоват автобуси
и тирове. В същото време от жп разпи-
санията се свалят поради “неефектив-
ност” традиционни влакове. Факт е, че у
нас се закриват и дори демонтират жп
линии. Докато железниците търпят за-
губи, автомобилните превози процъфтя-
ват. Диспропорцията се отразява чувст-
вително на състоянието на пътната ин-
фраструктура и на безопасността на
движението: повече средства трябва да
се заделят за ремонт и рехабилитация
на пътната мрежа, нараства и броят на
жертвите от тежки ПТП.

Всичко това е твърде далеч от прак-
тиката на ЕС. През периода 2003-2007
г. в ЕС бяха разходвани 115 милиарда
евро по програма “Марко Поло” за
насърчаване на интермодални превози.
Целта бе да се постигане устойчив ба-
ланс между различните видове транс-
порт, да се възстанови предимството на
железниците. В Швейцария например
въведоха транзит с жп платформи на
камиони с тегло над 12 тона.

Такава трябваше да бъде и нашата
философия: изграждане на гранични ин-
термодални терминали (на първо място
в Калотина, Капитан Андреево, Русе,
Кулата), подобряване на жп инфраст-
руктура, транзитиранe на ТИР-овете по
жп мрежа. За да се облекчи трафикът,
чувствително да се намали износването
на пътната настилка, а с това и главна-
та причина за ПТП и жертвите по пъти-
щата.

Поставя се въпросът и за

възстановяване
на института

на пътните кантони

Проучване от 2008 г. по искане на
тогавашното ръководство на пътната
агенция показа, че освен on-line инфор-
мация за състоянието на пътната мрежа
постоянното присъствие на кантонери
би облекчило поддръжката, би спести-
ло значителни средства, необходими за
ремонт и поддръжка, би подобрило
състоянието на пътната инфраструкту-
ра. Освен това възстановяването на
пътните кантони би могло да се само-
финансира за сметка на икономиите от
средствата, отделяни сега за ремонт и
рехабилитация. Впрочем институтът на
пътните кантонери е създаден непо-
средствено след Освобождението и до
70-те години на ХХ век върши много
добра работа за обезпечаване
подръжката и сигурността по пътищата.

Да се строят магистрали е добре.
Но още по-добре е да има цялостна
транспортна стратегия, която да е съо-
бразена със стратегията на ЕС. Защо-
то от Брюксел многократно предупреж-
дават, че трябва да побързаме с транс-
портния сектор, решително да подоб-
рим жп и шосейната инфраструктура,
да рехабилитираме и категоризираме
пътищата, да маркираме местата, кои-
то крият опасни рискове. За да пре-
станат родните шосета да бъдат по-
тенциални убийци.

След поредната тежка катастрофа следват поредните дежурни обяснения,
които не могат да намалят жертвите....
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Позиция От дума на дума, та в... ДУМА

Панчо ПАНЧЕВ

ъпреки отрицател-
ното си, по-точно
немарливо, отно-
шение към цифри-
те и числата, този

път ще си послужа с тях.
Преди две-три седмици се
плеснах по челото с упрек,
защото след като навреме
си бях изпратил годишната
декларация за доходите,
попълнена от моя финансо-
во грамотна приятелка и тя
ми каза, че дължа 81 лева, бях забравил да ги
внеса.

С известно закъснение отидох в моя клон на
НАП, където симпатична и любезна служителка
ми изпринти листче с моите 81 лева, които с
лихвите бяха станали 82 лева и 49 стотинки. Но
на листчето беше отпечатано и старо мое
задължение от 168 лева и 31 стотинки, които с
лихвите бяха станали 207 лева и 91 стотинки. Не
си спомних за него, а не пазех разписка и при-
ех, че щом го има в сметката ми, значи е така.

Друго обаче ме изненада и ме накара да
напиша тези редове. Оказа се, че дължа още
две суми: 28 стотинки, станали с лихвата 46 сто-
тинки - за 2005 г., и 82 стотинки, станали с ли-
хвата 1 лев и 8 стотинки - за 2009 г. Не успях да
се ядосам, напротив, засмях се и отидох в нами-
ращото се на партера помещение на СИБАНК,
за да платя стотинките заедно с нормалните си
задължения.

Там имаше опашка от чакащи, на която само
аз и още една дама бяхме на пенсионна възраст
- другите, млади хора, навярно са се чудили как
да дойдат в работно време. Между тях имаше
един човек, който се държеше доста неспокой-
но. Той се оказа шофьор на такси, който, за да
ни вози, трябва да изчисти дълга си, възлизащ
на 3 (три) стотинки. Не се шегуваше. Дори ни
информира, че имало и друг гражданин, който,
за да получи нужното му удостоверение, трябва-
ло да погаси дълг от 1 (една) стотинка. “Този те
е изместил от книгата на Гинес” - пошегува се
някой от опашката.

 Какво можеш да си купиш днес за 1 (една)
или дори за 3 (три) стотинки, а също и за дължа-
щите от мен 28 или 86 стотинки? Не случайно
сме се споразумели с кварталните бакали и зар-
заватчии - нито те да ми връщат, нито аз да
търся по джобовете си жълти монетки за доуреж-
дане на сметката ни. С държавата обаче не могат
да се сключват подобни договори. Трябва да
висиш няколко часа, за да й се издължиш до
конец. И то чрез посредничеството на някоя
банка, а не директно. Познайте на чии приятели
е банката!

За това ме подсети друг симпатичен шофьор
на такси, докато ме возеше, и аз му казах за
смешния дълг на неговия колега. “Това и на мен
ми се случи - сподели таксиджията. - Опитах се
да оставя не три, а пет лева на касиерката, но тя
справедливо се обиди”. И ми взе точно три лева
и три стотинки - трите лева такса за услугата,
направена ми от банката. “Ного мразим - казва-
ше друг мой познат, - да ми се праат услуги, дет
не съм ги искал. Или да плащам нещо, дет не
съм го получавал и на сън.” Той навярно имаше
предвид топлофикацията, справедливо и сполуч-
ливо наречена от един писател “бандитска”...

Опашката в приютения от НАП банков клон
пълзеше бавно напред, макар че поради отпус-
карското време работеха само две каси и ние,
чакащите, помагахме на времето по-бързо да
минава като коментирахме това-онова с общо
взето добродушни забележки. Една от тях гласе-
ше, че ужасно много пъти по три стотинки като
тези на таксиджията трябва да се съберат, за да
се купи още един апартамент на Цецо. Това за
Цецо навярно е плод на интимност, продиктува-
на от всенародна любов.

Имаше и конструктивни предложения - напри-
мер, че държавата може (като кварталните ни
магазини, пренебрегващи жълтите стотинки) да
не ни иска и да не ни връща суми, по-малки да
речем от един или от два-три лева (ако включим
и билетчето за отиване и връщане с градския
транспорт). За денгубите не претендираме. Ня-
как свикнахме с тях. Толкова много са те, че с
пропуснатата им енергия можеше да се върти
електроцентрала.

Когато взема пари от някого, па било то от
държавата или от банка, редно е сам да ида и да
ги върна. Почти редно е да чакам и за пенсията
си, нищо че съм я изработил, а никой не ми я
харизва. Но у нас често чакаме, за да платим за
получени, неполучени или грабителски оскъпени
услуги. Този път по изключение ще спомена не
топлофикацията, а таксата смет, за чието събира-
не, ако си бяхме купили квартална каруца, щеше
да ни излиза десет пъти по-евтино.
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ГЛАС НАРОДЕН...

Асистент за активно
социално включване

Снимка Мариета ТОМОВА

Добре е, ако дирекция „Социални дейности” уважи исканията на
хората с увреждания и се съобрази с техните потребности

Таня ЙОВЕВА

П
реди години представите-
ли на Центъра за незави-
сим живот с изпълнителен
директор Капка Панайото-
ва, водени от проблемите

у нас за хората с увреждания, създа-
доха наредба, която предложиха на
Столичната община. Тя се бави с
години, но се намериха ентусиасти
от общинските съветници, които ус-
пяха да прокарат наредбата “Асис-
тент за независим живот”. С времето
тази наредба се променяше и се
стигна дотам, че измени предназна-
чението си. Затова зам.-кметът Албе-
на Атанасова и работещите в дирек-
ция “Социални дейности” предложи-
ха ново име “Асистент за активно
социално включване” на тази програ-
ма, която разполага с 8 млн.лв.

Проблемът не е толкова как се
казва програмата, а как тези пари
да бъдат насочвани така, че да се
използват най-рационално от тези,
които могат сами да вземат реше-
ния, да бъдат инициативни в своите
всекидневни дейности. Винаги съм
смятала, че за да се управлява да-
ден сектор, трябва да има хора с
опит и да знаят какво искат. Сега
промените в наредбата са големи и
според вносителя й Ани Георгиева -
общински съветник, те целят по-го-
ляма прозрачност. Ключовият мо-
мент на класирането е оценката на
потребностите. Преди това всичко се
свеждаше до големите опашки пред
общините по места и до това, кой
ще може да застане на предна по-
зиция, за да се класира. Сега се
попълва един голям формуляр, т. нар.
Приложение N 1. Всички документи
се представят на комисията по чл.
15, която ще бъде разширена и ще
влизат и общински съветници, обяс-
ни Ани Георгиева. Ще има и листа
на чакащите. Ако има промяна на
обстоятелствата, човекът с уврежда-
не подава документи за нова оцен-
ка на потребностите.

Промените ще бъдат качвани в
сайта на общината и бюрата за соци-
ални услуги ще бъдат уведомявани.
Едно от изискванията е да се пред-
ставят повече документи за работе-
щи и учащи, заверени копия от тру-
дови книжки и граждански договори.
За съжаление само 10% от хората с
увреждания могат да си намерят ра-
бота, защото не са създадени необ-
ходимите условия за достъп до ра-
ботното място и работодателите ня-
мат нагласа да ги приемат във фир-

мата или в повереното им учрежде-
ние. Така че на много хора от столи-
цата ще бъдат намалени точките за
участие в кампанията от 1 септември
до 31 октомври 2011 г. Предвидени
са и точки за тези, които посещават
центрове по рехабилитация. Наред-
бата според Капка Панайотова е
предвидена за социалноактивни
хора. Според нея цялостната фило-
софия на тази програма е подмене-
на. Това е наредба, която би трябва-
ло да стимулира, да овластява хора-
та, които вземат решения за водене
на достоен пълноценен живот. Хора,
които имат желание за активен жи-
вот, а не за подаяние.

Системата ще бъде опорочена,
няма да има програма за независим
живот, защото целта на дирекция
“Социални дейности” е да има пове-
че хора, включени в тази програма,
без да се търси качество на услугата,
подозират запознати. Мина Владими-
рова, директор на дирекция “Соци-
ални дейности”, смята, че тази на-
редба само допълва възможностите
за по-активно ежедневие, а основна-
та грижа остава на близките хора.

Искането на хората с увреждания
е да не се подлагат хората с трайни
увреждания на оценка за потребно-
стите. Те сами да могат да управля-
ват живота си. Това е богатството на
съвременните социални политики. Те
съдържат различен набор от инстру-
менти, които са адекватни за разли-
чен тип хора с увреждания.

Някои имат нужда от домашни
помощници, други искат да си наемат
асистент на пазара на труда и да са

работодатели, да живеят нормално.
Много от хората с увреждания пред-
лагат да има отделна наредба за
децата, които се нуждаят от рехаби-
литация и повече грижи. Добре би
било да се ограничи достъпът на
роднини като асистенти, за да могат
те да се реализират на пазара на
труда. Повечето хора с увреждания
предлагат само 30% от средствата,
които им се предоставят, да се заде-
лят за роднини, а останалите да
бъдат на пазарен принцип. Истината
е, че бюрата за социални услуги
работят по наредбите и нямат време
да се запознаят с потребностите на
хората с увреждания и да съдействат
те да получат услугата, която им е
необходима.

Имаме още много да учим от опи-
та на развитите европейски страни. В
тези случаи не политиката на общи-
ните трябва да бъде определяща, а
исканията на хората с увреждания,
които най-добре знаят от какво имат
нужда, за да живеят достойно.

Техните искания са: да се премах-
не точковата система, защото отпада
самооценката, а кой по-добре от са-
мите тях знае от каква помощ има
нужда; да се подават документи ед-
нократно от хората с пожизнени
ТЕЛК решения, като комисията също
еднократно им определя потребител-
ските часове. Само при промяна на
обстоятелствата да се подават отно-
во заявления.

Добре е, ако дирекция “Социални
дейности” уважи исканията на хора-
та с увреждания и се съобрази с тех-
ните потребности.

Живея в София - в
краен квартал. По прозо-
реца ми кацат гълъби.
Когато се заселих тук,
беше отдавна, още ги
нямаше. После се появи-
ха те, след тях котките и
накрая кучетата. Но това
е друга тема.

Давам им трохи и те
се събират - достатъчно
е един да дойде и други-
те веднага долитат. Бо-
ричкат се свирепо, стра-
хувам се да не си извадят
око с твърдите си клюно-
ве. Естествен подбор -
веднага си личат елитни-
те екземпляри - по-едри,
с предизвикателно пове-
дение, доминират. Както
при хората, само дето тук
ръстът няма значение -
законите за оцеляване са
други...

Изяждат храната до
най-малки трохички, ко-

За гълъбите и хората
Юлия БОРЧЕВА

ито вятърът отвява... До
следващия път...

Гледам гълъбите през
прозореца, до мен стои с
изправени нащрек уши
моята котка Мъра. Знае,
че не може да ги достиг-
не, и сигурно после съну-
ва, че стъклото го няма.

Какво ли би се случило,
ако наистина беше така?
Щяха ли да се спасят от
острите й нокти?

Забелязвам, че са
обект на преследване и
от други - краката на ня-
кои са омотани с въжен-
ца, различно стегнати,

всякакви на цвят. Има и
от сезал... Впили са се в
пръстчетата им до откъ-
сване.

Веднъж организирах
спасителна акция за
един много красив гълъб
- едва летеше. Идваше
често, стоеше на прозо-
реца и чакаше трохите,
потрепвайки с главичка
на пресекулки. Хванах го
след немалко усилия,
разрязах внимателно
връвчиците и го пуснах.
Не го нараних, но той
никога не сe върна. Защо
ли? Толкова ли му бяха
необходими? Така и не
разбрах.

Оттогава се опитвам
да не се привържа към
никой от тях.

Гледам ги с интерес и
от емоционална дистан-
ция. За да не нараня ни-
кого - нито тях, нито мен.
Защото понаболява,
мъничко...

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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анцовата трупа на
световноизвестни-
те испански хорео-
графи Анхел Рохас
и Карлос Родригес
- създатели на

Концерт в храм
„Св. Стефан”
в Истанбул

В българската желязна черква
“Св. Стефан” в Истанбул на 23
юли от 11 ч. ще се извърши водо-
свет за здраве от протосингел
Калис от Сливенската епархия на
БПЦ с благословението на Негово
Светейшество българския пат-
риарх Максим и Св. Синод. Женски-
ят камерен хор “Търновград” към
Военния клуб във Велико Търново
с диригентка Мария Павлова ще
изнесе концерт с църковни песно-
пения. Ще бъдат изпълнени “Отче
наш”, “Хвалите Господа”, “Во цар-
ствии твоем”, “Херувимска песен”,
“Ave Maria”, “Богородице”, “Дево,
чистая”. Организатор на събити-
ето е фондация “Български право-
славен храм “Св. Стефан” в Цари-
град” със съдействието на българ-
ската православна общност. Цел-
та на концерта е да се съберат
средства за ремонт на иконоста-
са и направата на златен варак,
научи ДУМА от Жени Лазарова -
член на УС на фондацията.

„Стъпки в пясъка”
в Дома на киното

Новият български филм
“Стъпки в пясъка” - реж. Ивайло
Христов, с участието на Иван
Бърнев, Яна Титова, Деян Донков,
Асен Блатечки, Васил Михайлов,
Лабина Митевска, Велко Кънев,
Пламена Гетова, ще бъде про-
жектиран в Дома на киното на 24
юли от 15 ч. и на 27 юли от 16.30
ч. Филмът бе удостоен с награ-
дата на публиката на “Златна
роза 2010” и с отличието за най-
добър балкански филм на “София
филм фест 2011”, получи и три
награди на Филмовата академия
- за поддържаща актриса на Яна
Титова, за монтаж и звук.

Танцовата трупа на Анхел Рохас
и Карлос Родригес, която събира
овации в цял свят, ще представи
огнен фламенко спектакъл

Нуево балет
еспаньол

дно от последните събития за юли в “Студио 5” на НДК е тази
вечер от 19 ч. - спектакълът “Здравей, обичам те” с участието
на Бойка Велкова и Стефан Спасов. Двамата ще ни потопят в
романтичната история на Джени Малоун и Джордж Шнайдер,
която е по текстове от съвременна американска драматургия -
Уди Алън, Дейвид Мамет, Нийл Саймън и още... Входът включва и
чаша вино, предоставено от винарска изба “TODOROFF”, научи
ДУМА от Тина Коилова. Любовта е единственият безпогрешен
афродизиак. Нищо не може да възпре страстта, пламнала между
двама души, които се обичат. Тогава всекидневните болежки,
незарасналите рани, стихията на годините, физическата неуме-
лост или несгодният момент губят своето значение - мъжът и
жената намират начин да се любят, защото такава е съдбата
им. Но любовта, подобно на късмета, идва неканена, предизвиква
объркване, а при опит да бъде задържана, се разсейва като мъгла.
Следователно тя е привилегия на малцина избраници и е недости-
жима за онези, които не са ставали жертва на стрелата й.
Входът е 12 лв. Билети се продават на касата на НДК,
www.ticketstream.bg, www.eventim.bg, както и на касата
в “Студио 5” преди началото на спектакъла.

идва преди Коледаидва преди Коледаидва преди Коледаидва преди Коледаидва преди Коледа
солството на Кралство Испа-
ния. Харизматичните испанци
ще представят новия си спек-
такъл “Cambio de Tercio”. Зала
1 на НДК ще се превърне в
сцена на популярните стило-
ве на испанските фламенко
танци. Шоуто, в което участват
15 танцьори и жива музика, е
играно на стотици световни
сцени, при напълно разпрода-
дени зали и нестихващи ова-
ции на публиката, научи
ДУМА от Дима Моллова.

Младите хореографи Ро-
хас и Родригес печелят ау-
диторията с богатството от
танцови изразни средства,
които използват, и брилянт-
ните изпълнения на танцьо-
рите. Когато взимат първа на-
града на “Spanish Annual
Dance and Flamenco
Choreography Awards” през
1994 г., те са едва двадесе-
тина годишни. Две години по-
късно създават своята компа-
ния “Нуево балет еспаньол”,
с която обикалят четири кон-
тинента и печелят възхище-
нието и обичта на зрителите
с впечатляващата енергия и
магичност на фламенкото.
Идеята за създаването на
компанията е да се отдаде
дължимото на традициите в
този прекрасен испански
танц, като го направят актуа-
лен в ХХI век. Техният стил е
уникална комбинация между
класическа техника и съвре-
менно фламенко.

След повече от петнайсет
години кариера и над 300
представления на последния

им спектакъл “Sangre” Рохас
и Родригес започват нова
ера. Резултатът е феноме-
налният им спектакъл
“Cambio de Tercio”. Това е
шоу, в което двете звезди
събират на сцената четири
прекрасни танцьорки и едни
от най-известните фламенко
музиканти и певци, сред кои-
то китаристите Даниел Хора-
до и Гаспар Родригес, цигу-

ларят Томас Потрон, перку-
сионистът Енрике Тирон и пе-
виците Мария дел Мар Фер-
нандес и Мария Роса Наваро
“Ла диви”. Самият спектакъл
се състои от 10 части, всяка
от които е микс от стилове,
основани на класически ис-
пански и фламенко танци. По
време на спектакъла граци-
озните танцьорки и танцьори
сменят няколко пъти своите
пищни тоалети. Неизчерпае-
ма енергия, богатство от ек-
зотични ритми - автентични и
модерни, огромен положите-
лен заряд, струящ от
съвършени танци - всичко
това е събрано в “Cambio de
Tercio”. Веднага след преми-
ерата на спектакъла Нуево
балет еспаньол тръгва на
световно турне, минаващо
през Англия, Чехия, Италия,
Португалия, Хонконг, Брази-
лия, Турция, Финландия,
САЩ, Венецуела и много
други страни.

Рохас и Родригес са осъ-
ществили над 11 грандиозни
спектакъла и са спечелили
десетки награди - най-добра
танцова компания на 2000 г.,
първо място за фламенко
танц и музика от  “Spain’s
Performance Art Society”, най-
добро танцово шоу на награ-
дите в Монте Карло и много
други.

Билети за концерта в Со-
фия се продават в мрежата на
Ивентим - магазини Германос,
Пикадили, Офис1 Суперстор,
Мултирама, Юзит Каларс и
др., и на касата на НДК.

Т
грандиозния балет Нуево ба-
лет еспаньол, ще гостува за
първи път у нас на 21 декем-
ври по покана на продуцент-
ска компания “БГ саунд
стейдж” с подкрепата на по-

„Здравей, обичам те” - вечер
на виното и любовта

Е

Снимки “БГ САУНД СТЕЙДЖ”

Диджей Тиесто
пристига със
собствен самолет

Обявеният наскоро за “Най-
великия диджей на всички време-
на” - Тиесто, ще открие “Солар
съмър фестивал” на 30 юли. По
традиция лятното турне на клуб
“Ялта” на Слънчев бряг събира на
едно място най-големите имена
от световната електронна сце-
на. Тазгодишното 10-о юбилейно
издание няма да изневери на
традицията с 4 мегасъбития от
30 юли до 11 август, научи ДУМА
от Яворка Петрова.

Почина Филип Гинев

Почина дългогодишният дирек-
тор на “Партиздат” и издателст-
во “Наука и изкуство”, известен
публицист и преводач Филип Ги-
нев. Поклонението пред тленните
му останки ще бъде днес от 11 ч.
в ритуалната зала на Централни-
те софийски гробища.

Уругвайският бас баритон Ервин
Шрот в ролята на Фигаро (вдясно) и

германският актьор Юли Кирш в
ролята на Керубино репетират

“Сватбата на Фигаро” от Моцарт,
чиято постановка е включена в

програмата на Залцбургския
фестивал (27 юли-28 август)

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Ансамбъл „Игор Моисеев” у нас
през ноември с нова програма
Ансамбъл „Игор Моисеев” у нас
през ноември с нова програма
Ансамбъл „Игор Моисеев” у нас
през ноември с нова програма
Ансамбъл „Игор Моисеев” у нас
през ноември с нова програма
Ансамбъл „Игор Моисеев” у нас
през ноември с нова програма
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Съкровищницата на

Частица от
огромното богатство
на Театъра на Сергей
Образцов може да се
види до 1 октомври
в юбилейна изложба
в Москва

Страницата подготви
Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА

КУКЛИТЕКУКЛИТЕКУКЛИТЕКУКЛИТЕКУКЛИТЕ

Любителите на приказното ще видят
в залите Петрушка и неговите “братя” от
други страни - Пънч от Англия, Васила-
ке от Румъния и Кашпарек от Чехия. Под-
редени са и представители на марио-
нетното изкуство от Китай, Монголия,
Италия, Индия, Япония и Виетнам, както
и различни типове кукли - марионетни,
ръкавични, на пръчки, на сенките и др.

Днес Държавният академичен цент-
рален куклен театър “С. Образцов” се
смята за най-големия куклен театър в
света, а колекцията на неговия музей,
която е най-голямата в Русия, включва
освен 3500 кукли и театрални атрибути
от 60 страни, и около 8 хиляди театрал-
ни афиша и плаката, ескизи на декори
и костюми, снимки и видеоматериали и
много др., общо 135 хиляди архивни
единици. Театърът е сред забележител-
ностите на руската столица.

С двете си импозантни сгради на
Садовое колцо, в които се помещава от
1970 г., театърът е сред забележител-
ностите на руската столица. Архитектур-
ният комплекс е еталон за всички ста-
ционарни куклени театри в света, наред
с двете сцени, уникалната специализи-

Снимки ЛЕНТА.РУ

то “кредо” на новия театър, наред с
възпитателно-педагогическите цели,
включвало и задачата “да стане театър-
лаборатория, която да спомага за раз-
виването на кукления жанр”. Нито
оскъдните материални средства, нито
липсата на собствена сцена не попре-
чили на експериментите на малкия
задружен колектив и неговия ръково-
дител. Ежегодно били подготвяни по
две-три нови постановки. Автобус с
надпис ДЦКТ разкарвал актьорите и
куклите по московските дворове, учи-
лища, паркове, домове на културата.
Театърът използвал традиционните
форми на представления - в трупата
били специално поканени последните
мохикани на панаирното веселие, по-
следните актьори на народния куклен
театър И. Зайцев, който заедно със
съпругата си А. Триганова изпълнявал
мариoнeтния спектакъл “Цирк на сце-
ната”. Първата собствена премиера на
младия театър се състояла на 17 април
1932 г. - “Джим и Долар”, по пиеса,
специално написана за трупата от А.
Глоба. Така театърът започнал да търси
и оформя свой репертоар, да създава
оригинални конструкции на кукли и
сценография. Изпълненият с карнавал-
но-приказна атмосфера спектакъл “По
заповед на щуката”, поставен през 1936
г., с уникална конструкция - кръгъл па-
раван, която много театроведи опреде-
лят като “най-важния куклен спектакъл
на ХХ век”.

За няколко години театърът става
толкова популярен, че през 1937 г. пра-
вителството решава да му предостави
помещение в центъра на Москва на пл.
“Маяковски”. По това време театърът не
само попълнил своя щат, но и поставил
основите на собствен музей, превърнал
се впоследствие в уникална съкровищ-
ница на кукли.

През 1940 г. е поставена “Вълшеб-
ната лампа на Аладин” - най-красивия

рана библиотека, събрала най-значими-
те книги за куклите и куклената драма-
тургия на 43 езика, и изключително
богатия си музей. За последните някол-
ко години изложби с експонати от него
са гостували с огромен успех в Австрия,
България, Германия, Полша, Република
Корея, Иран, Франция, Испания, Италия.

Държавният академичен централен
куклен театър е създаден по инициати-
ва на Дома за художествено възпита-
ние на децата на 16 септември 1931 г.
Първоначално в него са работили 12
души и от първия ден негов ръководи-
тел е видният представител на руското
изкуство Сергей Образцов. Творческо-

зложба “Пространството
на куклите”, в която са
представени кукли от
колекцията на Театъра на
Сергей Образцов, бе от-
крита в Москва. Тя е
посветена на 110-годишни-
ната от рождението на
именития театрал (5 юли
1901-8 март 1992) и
80-годишнината на
Държавния академичен
централен куклен театър,
съобщи Лента.ру. В излож-
бата, която продължава
до 1 октомври, са включе-
ни кукли от фонда на
музея в Театъра на Образ-
цов, голяма част от
които рядко са излизали
от депата. Ще могат да
ги разгледат и участници-
те в VI международен
фестивал на куклените
театри “С. Образцов”. От
23 до 30 септември в него
ще се включат актьорски
трупи от Москва, Костро-
ма, Дагестан, Ярославл,
Беларус, Сахалин, Коста
Рика, Полша, Чехия и т.н.

спектакъл на театъра, омагьосващ с
вълшебството на неочаквани преобра-
зувания, възхитителна пъстрота и из-
разителност на грациозните кукли -
дело на художника Борис Тузлуков. В
резултат на поредния експеримент
през 1946 г. се ражда най-знаменити-
ят шедьовър на Майстора на куклено-
то изкуство, включен в Книгата на
рекордите на Гинес, сатиричният спек-
такъл “Необикновен концерт”, в който
рационално се използват пародийни-
те възможности на куклите.

Сатиричният жанр бил усъвършенст-
ван от театъра още в годините на вой-
ната, когато трупата пътувала и пред-
ставяла пред войниците “Фронтова про-
грама” от пародийни скечове на поли-
тическа тематика. След войната те-
атърът продължава да работи в Москва,
като умножава и разширява и гастроли-
те си. От 1956 г. редовно участва в меж-
дународни куклени фестивали в различ-
ни страни, които се провеждат под еги-
дата на УНИМА.

И
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Мъж на средна възраст канди-
датства за работа като общ работ-
ник. Шефът го пита:

- Каква заплата очаквате?
- Не по-малко от 3000 лева и

спазване на Кодекса на труда!
- Ще ви дам 10 000 лева, секре-

тарка и служебна кола...
- Вие се шегувате!
- Но вие пръв започнахте...

БОЙКО ПАНГЕЛОВ, журналист
Д-р ЕВГЕНИЙ ЖЕЛЕВ,
народен представител
ИВАН ИБРИШИМОВ, журналист
ЛЮБОМИЛА СТАНИСЛАВОВА,
народна представителка
МИЙКО МИЙКОВ,
финансист, икономист
Доц. д-р НЕДЕЛЧО БЕРОНОВ,
юрист
ОГНЯН СТАМБОЛИЕВ,
преводач, журналист и критик
ПОЛЯ СТАНЧЕВА,
общински съветник,
бивш генерален директор на БНР
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Св. мироносица и равноапостолна Ма-

рия Магдалина (I). Възвръщане мощите
на св. свещеномъченик Фока (403-404).
Св. мъченица Макрела

Личността на св. Мария Магдалина
неправилно се обърква с други жени, за
които повествуват Евангелията. Родена
в Мангала, на брега на Галилейското езе-
ро, тя не е Мария от Витания (градче на
юг от Йерусалим) - сестрата на Марта и
Лазар, която помазала главата на Ии-
сус. Тя не е и опростената грешница,
която помазала нозете на Христос и ги
изтрила с косите си, за което разказва
св. евангелист Лука. Той споменава по-
именно св. Мария Магдалина с думите
“Мария, наричана Магдалина, от която
бяха излезли седем бяса” (Лук. 8:2). От
текста ясно се разбира, че тя била една
от многото други жени, които Иисус “из-
лекувал от зли духове и болести... и които
му услужваха с имотите си” (Лук. 8:2).

нимки с интересни, провока-
тивни, вълнуващи събития, ко-
ито да включват пъстрото мно-
гообразие на света и нашия
живот, се търсят от традици-

Ïðîâîêàòèâíè ñíèìêè
ñå òúðñÿò ñ êîíêóðñ

Специална изложба с оригинални фотографии
на тема „Животът е цирк” ще бъде подредена
в началото на октомври в Дома на киното

Данис Танович. Той бе специален гост на
15-ия “София филм фест”, а творбата му бе
представена на 12 март т.г. в зала 1 на

НДК на гала прожекция след цере-
монията по връчване на наградите на
форума. Танович спечели приза за
сценарий в Кан и чуждоезичен “Ос-
кар” за дебютната си творба “Ничия
земя” през 2002 г. Дни след церемо-
нията в Лос Анджелис френският му
продуцент Марк Баше пристигна в
столицата ни на закриването на “Со-
фия филм фест”, за да приеме първата
награда на родния кинофорум - ка-
шон вино “Ничия земя” и диплом.

“Цирк Колумбия” се разпростра-
нява у нас от “Арт фест” и ще може
да се види в кината през октомври.
В деня на официалната премиера
на лентата по екраните в България
ще бъдат връчени и наградите. А с

фотоапарат и вдъхновение всеки може
да победи, смятат инициаторите на кон-
курса на тема “Животът е цирк”.

С
онния конкурс на тема “Животът е
цирк”, обявен по време на 15-ия “Со-
фия филм фест”. Най-запалените фото-
кино-маниаци имат възможност да за-
редят с енергия лятото, да дадат свбо-
да на въображението си и да пращат
свои оригинални кадри на адрес
photocompetition@sofiaiff.com до
30 септември. Получените снимки ще
бъдат публикувани на сайта
www.siff.bg и всеки ще има възмож-
ност да гласува.

 Специална комисия ще отчете
вота на публиката и така ще се се-
лектират най-добрите фотоси, които
ще бъдат изложени във фоайето на
Дома на киното.

В началото на най-цветния месец
октомври ще бъде подготвена експо-
зиция с фотографиите. Събитието ще бъде
свързано с премиерата на най-новия филм
“Цирк Колумбия” на носителя на “Оскар”

Непрекъснатите грижи по
талията могат сериозно да
навредят на кариерата на же-
ните, установиха американски
учени, цитирани от в. “Дейли
мейл”. Около 16% от анкети-
раните дами имали сериозни
проблеми в работата от пре-
комерни страдания по
външния си вид. Близо поло-
вината, отговорили на въпрос-
ниците в проучването, се чув-
ствали непригодни за заема-

Грижите за талията вредят на кариерата
ния пост вследствие на при-
тесненията си. Една пета от
445-те запитани жени при-
знали, че грижата за талията
силно повлиява и на всекид-
невния им живот - и то в отри-
цателен аспект.

Канадско-британската
психоложка Линда Пападо-
пулос не е изненадана от по-
лучените резултати. “Когато
човек страда от някакви при-
теснения, те започват да

изпълват съзнанието му и той
по-трудно се концентрира
върху работата и кариерата
си”, смята тя.

Резултатите от последни-
те проучвания потвърдиха из-
водите от предишни изслед-
вания, доказващи, че повече-
то килограми силно се отра-
зяват върху заплатата и ниво-
то на заетост на дамите.

При мъжете нещата съвсем
не стоят по същия начин. “Ма-

совата нагласа в западните
общества е да се наказват же-
ните с наднормено тегло”,
смята проф. Едуард Нортън от
Мичиганския университет.

Проучване на изследова-
телски институт във Флорида
пък доказа, че жени с тегло
12 кг над нормата печелят го-
дишно с 8600 британски лири
по-малко, отколкото дамите,
които са в средностатистиче-
ските параметри.

7 артистични двойки и 21 самостоятелни диджеи, сред които има-
ше и жена, се явиха на кастинга за участници на “Каварна денс
фестивал 2011”, който ще се състои днес и утре на плажа в краймор-
ския град. Изборът на организаторите падна върху единствената яви-
ла се дама - Kidd Gerry, любимците Ross & Spassoto, както и сравни-
телно новия тандем Milen Yanev & X-to.

Билети за “Каварна денс фестивал 2011” се продават и на място,
като ще се влиза само един път. Баровете ще работят с жетони, които
ще може да се купят на входа и около баровете. Цената им е 3 лв.,
а всички напитки и храни пак ще струват толкова.

Екзотичната осанка на българския
топ модел Фани Хараламбиева оча-
рова италианските дизайнери на
Just Cavalli. По време на кастинги-
те в Милано сред стотиците кан-
дидатки от многобройни нации
именно изящната фигура на
нашата красавица бе из-
брана за финални проби
на предстоящата колек-
ция на марката, която
ще се появи на пазара
за сезона пролет-лято
през 2012 г. Родната дива
се изявява на модния подиум
с впечатляващите мерки
83-57-88 и ръст от 180 см. У
нас Фани е известна като лю-
бимка на дизайнерите и фото-
графите заради пропорционал-
ните форми, магнетичното излъч-
ване и умението да се превъплъ-
щава в желания образ пред обек-
тива. Последната изява на Хара-
ламбиева в България е свързана
с “Триумф” - тази пролет тя
дефилира с модел на бански
костюм на Евелина Гелина,
спечелила националния
конкурс за млади дизайнери.

ФАНИ ХАРАЛАМБИЕВА
ОЧАРОВА ИТАЛИАНСКИТЕ
ДИЗАЙНЕРИ

Точно копие на Ноевия ковчег се строи по
поръчка на холандски бизнесмен от 2008-а
и ще приключи до края на годината. Той
твърди, че по този начин ще реализира
“мечтата на живота си” с изграждането на
дългия 150 м дървен кораб с покрита палуба.
Размерите на Ноевия ковчег са точно според
приведените в Библията - той е 300 лакътя
дълъг, 30 висок и 50 широк. Един лакът се
изчислява на около 50 см.
Корабът се прави от шведски бор - най-
близък до това, което според свещената
книга на християните Бог е поръчал на Ной
да използва. Около 1600 животни от пластма-
са в естествена големина, внос от Филипини-
те, ще се качат скоро на борда на 3000-тон-
ния кораб. В него ще бъде създадено и копие
на спалнята на Ной, както и театрална зала,
ресторант и конферентна зала, които могат да
посрещнат до 1500 души. Каменна мелница
ще произвежда брашното, от което ще се
приготвя “библейски хляб”, а по стените са
изписани сцени от Стария завет.
Идеята се е зародила в ума на Хуиберс през
1992 г., след като сънувал в кошмар как
Холандия е погълната от морето. “На следва-
щия ден купих книга за Ноевия ковчег и
същата вечер на канапето с децата си я
прочетох и казах: “Ето какво ще направим”.
Той е взел 3 млн. евро кредит от банката и е
получил заеми и дарения от роднини и
църквата си. Хуиберс планира да прекоси Ла
Манша, след което да използва ковчега като
лодка по Темза, за да стигне до Лондон. Там
той ще остане на котва до Олимпийските игри
през 2012 г., “за да говори на хората за Бог”.

Диджеи се събират
на плажа в Каварна
Дана РУСЕВА

Надбягване на охлюви
се организира в Русия

еобичайно надбягване на охлюви ще се
състои в руския град Твер на 24 юли, неде-
ля, съобщи за агенция “Интерфакс” дирек-
торът на Ботаническата градина Юрий На-Н

умцев. В състезанието ще участват лозови екземп-
ляри, които обитават мястото на надпреварата.

Посетителите ще могат да си изберат “спортист”
и да го сложат на стартовата линия. Охлювите ще
трябва да изминат разстояние от 20 сантиметра. А
зрителите ще имат право да правят залози. Ох-
лювът, който стигне пръв до финала, ще получи
като награда лакомство - зелена салата. Човекът,
който е избрал животинчето и го е включил в над-
преварата, ще си тръгне с луковица от цъфтящо
растение и сувенир от Ботаническата градина.

Надбягвания с охлюви се организират в раз-
лични страни по света. Най-увлечени по този

“спорт” са англичаните,
където от го-
дини се про-
веждат по-

добни турнири.
Охлювът Зумър
спечели първенст-
вото т.г., измина-
вайки разстояни-

ето за 3 минути
и 23 се-

кунди.

Кадър от филма
“Цирк Колумбия”

Копие на Ноевия ковчегКопие на Ноевия ковчегКопие на Ноевия ковчегКопие на Ноевия ковчегКопие на Ноевия ковчег

ще е готово
до края на 2011 г.
ще е готово
до края на 2011 г.
ще е готово
до края на 2011 г.
ще е готово
до края на 2011 г.
ще е готово
до края на 2011 г.
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о-значителни временни увеличения на облач-
ността ще има днес в следобедните часове
над планинските райони, но само на отделни
места главно в планините ще превали слаб

дъжд. В Дунавската равнина и Източна България ще
продължи да духа до умерен вятър от запад-северо-
запад, който едва днес привечер ще отслабне чувст-
вително. Максимални температури между 28° и 33°, в
района на София около 28°. Атмосферното налягане
слабо ще се повиши, оставайки под средната стой-
ност за юли. Над планините ще преобладава слънче-
во време. По-значителни временни увеличения на об-
лачността ще има в следобедните часове, когато на
отделни места ще превали слаб дъжд. Ще духа пре-
димно умерен вятър от запад-северозапад. Очаквана
максимална температура на височина 1200 метра око-
ло 22°, а на 2000 метра - около 14°. Над Черномори-
ето ще бъде предимно слънчево. Ще продължи да
духа до умерен вятър от запад-северозапад, който
едва към края на деня ще отслабне чувствително.
Максимални температури на въздуха 28-30°. Темпе-
ратурата на морската вода е 26-28°. Вълнението на
морето ще бъде 1-2 бала.
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Филмите до 28 юли

Cinema City (тел.: 02 929 29 29); Cineplex (тел.: 02 964 30 07); Арена The Mall (бул. “Цариградско шосе” 115);
Арена Запад (тел.: 02 812 77 00); Арена Младост (тел.: 02 817 97 00); Mtel IMAX (тел.: 02 929 29 29);

Толкова
много любов

ПРЕМИЕРИ

Илва си спомня бурната си мла-
дост и всички мъже, които някога е
обичала. На фона на симфонична
музика тя мечтателно извиква споме-
ните за петте големи любови, които е
преживяла. Всички тези мъже са били
напълно различни, но всеки един от
тях е повлиял на нея и на живота й.
И в крайна сметка може би не Гос-
под е създал жената - може би всеки
мъж, когото тя обича, я пресъздава
отново и отново.

Капитан Америка:
Първият
отмъстител

Cinema City 12:30, 15:00, 17:30, 20:00,
22:30 Cineplex 13:00, 17:15, 19:30, 21:30

ÎËÁ‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ Ë‰ÂËÚÂ, ÍÓËÚÓ
Ì‡Áˇ‚‡Ú Û ‚‡Ò.

Филмът проследява историята на
Стив Роджърс, който израства в бед-
но семейство. Ужасен от кадри при
кинопреглед за нацистите в Европа,
Роджърс е решен да се запише в
американската армия. Генерал
Честър Филипс му дава възможност
да вземе участие в специална мисия,
наречена “Операция: Възраждане”.
Тъй като е прекалено слаб, Роджърс
бива подложен на секретни експе-
рименти...

ПРЕДПРЕМИЕРА

Мечо Пух

Мечо Пух е плюшено мече, герой
от разказите и стиховете на Алън
Александър Милн. Познат на всички
с незабравими реплики като “Колко-
то повече, толкова повече!”, “Има
само едно нещо, което е по-хубаво
от гърненце с мед” и много други.
Най-новата анимация на режисьори-
те Стивън Андерсън и Дон Хол е
озвучена с гласовете на Кирил Ка-
вардиков, Георги Иванов, Васил Стой-
чев, Васил Пейков и други.

Cinema City 11:10, 12:50, 14:30,
16:10, 17:50, 19:30
Cineplex 10:30, 12:00, 13:30, 15:15,
17:00, 18:15
Арена The Mall 11:30, 13:10, 14:50,
16:40, 18:15, 19:50
Арена Запад 11:50, 13:30, 15:10,
16:50, 18:30, 20:10
Арена Младост 11:50, 13:30, 15:10,
16:50, 18:30, 20:10



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

29 ПЕТЪК 22 ЮЛИ 2011

Оръжие
BOEING ЩЕ
ПРОИЗВЕЖДА
SUPER HORNET
ДО 2020 Г.
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Чехия ще заменя
шведските Gripen

П

Американската компания Lockheed
Martin вече обяви намерението си
да вземе участие в бъдещия търг

равителството на
Чехия има намере-
ние до края на го-
дината да обяви търг
за доставка на из-

требители, които трябва да
заменят JAS-39C/D Gripen
шведско производство, съоб-
щава Avionics Intelligence. Вла-
стите са решили да започнат
да търсят изтребители, които
да заменят шведските самоле-
ти, чието съглашение за тех-
ния лизинг изтича през 2015
г. Американската компания
Lockheed Martin вече обяви
намерението си да участва в
чешкия търг.

През 2001 г. правителство-
то на Чехия обяви търг за до-
ставка на изтребители за ВВС.
В конкурса взеха участие аме-

инистерството на
отбраната на САЩ
е пристъпило към
разучаването на

JAS-39 Gripen
от ВВС на Чехия

Снимка LETISTENYMBURK.CZ

риканските компании Boeing и
Lockheed Martin, френската
Dassault Aviation, шведската
Saab и европейският консор-
циум Eurofighter. Те предложи-
ха съответно самолетите F/A-
18E/F Super Hornet, F-16
Fighting Falcon, Mirage-2000-5,
Gripen и Typhoon. През 2002 г.
за победител в търга бе обя-
вена компанията Saab.

Правителството на Чехия
планираше да купи изтреби-
тели Gripen за 60,2 милиарда
чешки крони (3,5 милиарда
долара), но парламентът на
страната блокира сделката,
като се позова на тежкото
финансово положение. През
2004 г. бе взето решение да
се вземат 14 изтребителя
Gripen на лизинг за срок от

десет години за 19,6 милиар-
да крони. Всички самолети
бяха доставени през 2005 г.
Не е изключено и в новия
чешки търг да вземат участие
същите компании, които се
надяваха на победа през
2001 г. Засега е известно, че

Lockheed Martin веднага може
да предложи на конкурса два
изтребителя - F-16 и F-35
Lightning II. Впрочем последни-
ят едва ли ще удържи побе-
да в търга, тъй като е изклю-
чително скъпа машина за
чешкия военен бюджет.

ГЕРМАНИЯ ЩЕ ПРОДАДЕ НА АНГОЛА
СТРАЖЕВИ КАТЕРИ LURSSEN FPB 38

По време на визитата си в Ангола
Ангела Меркел е предложила на
президента Жозе Едуарду душ
Сантуш да купи немски стражеви

катери, съобщава Welt. По думите на канц-
лера анголските власти са реагирали
положително на нейното предложение,
макар сделката още да не е сключена.
Германия също е готова да помогне в
подготовката на анголските войници. Су-
мата по сделката се оценява на 60 мили-
она евро.

От своя страна шефът на немската ко-
рабостроителница Lurssen Фридрих Люр-
сен, влизащ в състава на германската де-
легация, е съобщил, че става дума за про-
дажбата на шест или осем стражеви ка-
тера с дължина от 28 до 41 метра. Стой-
ността на всеки един от тях варира от 10
до 25 милиона евро. Намерението на пра-
вителството на ФРГ да продаде на Анго-
ла стражеви катери е предизвикало ост-
рата критика от страна на опозицията,
която е обвинила Меркел в това, че тя е
действала не като канцлер, а като агент
на военнопромишленото лоби и това ще
провокира оръжейна надпревара в Афри-
ка. Прессекретарят по въпросите на

външната политика от фракцията на СДПГ
Ролф Мютцених е заявил, че Меркел нару-
шава установените правила за експорт на
немско оръжие. Той се позовава на доклад
на немското министерство на външните ра-
боти, който отбелязва, че положението със
спазването на правата на човека в Ангола
е крайно неудовлетворително, а прези-
дентът е забъркан в корупция.  Меркел е
отхвърлила всички обвинения по свой ад-

рес, като е отбелязала, че
става дума за катери за охра-
на на границите и желанието
на анголските власти да обез-
печат безопасността на свои-
те водни граници  е напълно
естествено. Освен това, по
думите на Меркел, Германия
е заинтересувана от това, аф-
риканските държава да могат
да решават регионалните кон-
фликти със собствени сили.
"Ангола е член на Африкан-
ския съюз, който поддържа
стабилността в региона", е за-
ключила Меркел. По-рано
правителството на ФРГ бе
подложиено на остра критика

за готовността си да продаде на Саудит-
ска Арабия повече от 200 съвременни тан-
ка "Леопард" 2A7+. Опитите на опозиция-
та в Бундестага да блокират многомили-
ардната сделка се оказаха безуспешни.
Според едни, Германия засега е дала
само принципно съгласие за продажба
на „леопардите”, а детайлите по сделката
ще се уточняват, а според други 44 танка
вече са продадени на Ер-Риад.

Стражеви катери
Lurssen FPB 38
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мериканският авиостроителен
концерн Boeing е с намерение да
увеличи общото количество изтре-
бители F/A-18E/F Super Hornet до

хиляда единици и да съхрани производ-
ството на тези самолети чак до 2020 г.,
съобщава Aviation Week. Повод за това
решение са станали сериозните зад-
ръжки в програмата по разработването
на перспективния американски много-
функционален изтребител Lockheed
Martin F-35 Lightning II. За да поддържа
темповете на производство на изтреби-
тели, Boeing има намерение да продава
Super Hornet на някои държави, сред
които са Бразилия, Дания и една от
близкоизточните страни, най-вероятно
Кувейт, който по-рано проявяваше инте-
рес за закупуване на самолети. F/A-18E/
F участваше в редица международни
търгове за доставка на изтребители,
включително и бразилския F-X2. В мо-
мента Boeing разполага с поръчки, кои-
то му позволяват да доведе числото на
пуснатите изтребители F/A-18E/F до 700
единици. В числото на поръчките влиза
контрактът с ВМС на САЩ за 41 изтре-
бителя, подписан в края на 2010 г. През
септември м.г. стана известно, че мини-
стерството на отбраната на САЩ е раз-
решило на ВМС на САЩ да придобие

124 F/A-18E/F за сумата от 5,3 милиарда
долара. Кога ще бъде сключен кон-
трактът за оставащите 83 самолета, за-
сега е неизвестно. В повечето случаи на
чуждите купувачи Super Hornet ще бъде
доставян в т.нар. "международна версия".
От базовата версия на изтребителя, този
самолет ще се отличава с нестандартни
горивни баки с вместимост до 1,36 тона.
Освен това изтребителят ще получи дви-
гатели F414EPE с увеличен ресурс и
тяга, а също и разширена номенклатура
на въоръжението и радиопоглъщащо по-
критие. Super Hornet се произвежда в
САЩ от 1995 г. За това време Boeing е
сглобил и предал на купувачите около
500 такива самолета. Стойността на един
F/A-18E/F е 55 милиона долара.

F/A-18E/F Super Hornet

Снимка BOEING.COM
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Желязко ТЕНЧЕВ

САЩ МИСЛЯТ ЗА СЪДБАТА НА ПЕРСПЕКТИВНИТЕ
СИ САМОЛЕТОНОСАЧИ И ПОДВОДНИЦИ

М
някои възможности за
съкращаване на военните
разходи в предстоящите
няколко години, съобщава
Aviation Week. В числото
на разглежданите вариан-
ти влизат отсрочка на
строителството или съкра-
щаване на поръчката за
перспективните самолето-
носачи от клас "Джералд
Форд", а също и закрива-
не на проекта по създава-
нето на стратегическите
подводници SSBN(X). Тези
варианти обяви вице-
председателят на Обеди-
нения комитет на начал-
ник-щабовете на САЩ ге-
нерала от Корпуса на
морската пехота Джеймс
Картрайт.

Ако се говори за само-
летоносачи, то Пентагонът
планира да придвижи сро-
ковете за приемане на
въоръжение на авионосци
от клас "Джералд Форд",
или да се откаже от пост-
рояването на един такъв

кораб и да съкрати общо-
то число на самолетоно-
сачите на въоръжение
във ВМС на САЩ. В мо-
мента съгласно действа-
щия план за развитие на
ВМС на САЩ в близките
30 години числото на ави-
оносците на въоръжение
в страната до 2040 г. тряб-
ва да бъди 11 единици, а
след 2040-а - да се нама-
ли до десет единици. А що
се отнася до проектира-
нето и строителството на

перспективните подводни-
ци от клас SSBN(X), Пен-
тагонът разглежда въз-
можността от пълен отказ
от проекта. Ако това ста-
не, вместо SSBN(X) на
въоръжение във ВМС на
САЩ ще стоят модифици-
раните подводници от
клас "Вирджиния", чиято
програма за строителство
ще бъде разширена. По
предварителни разчети,
строителството на една
модифицирана "Вирджи-

ния” ще струва на бюдже-
та 3,5 милиарда долара,
докато стойността на една
от проект SSBN(X) се оце-
нява на пет до седем ми-
лиарда долара. Съгласно
действащият план разра-
ботката на SSBN(X) тряб-
ва да започне през 2012
г. В момента министерст-
вото на отбраната на
САЩ провежда консулта-
ции и преговори с обеди-
нения комитет на начал-
ник-щабовете и командва-
нето на ВМС на САЩ.
Кога именно ще бъде при-
ето конкретно решение,
засега е неизвестно.

В края на 2010 г. в САЩ
бе развърната кампания за
съкращаване на разходи-
те в държавния и отбрани-
телния бюджет. Админист-
рацията на президента на
САЩ задължи министерст-
вото на отбраната да на-
мали военните разходи
най-малко със сто милиар-
да долара в близките пет
години. При това в дейст-
вие встъпи планът на пре-
зидента на САЩ Обама,
койта разглежда намаля-
ването на военните разхо-
ди с 400 милиарда долара
в близките 12 години.

Компютърен модел на самолетоносача „Джералд Форд"

Снимка HUNTINGTONINGALLS.COM

Обективът се шегува

След
тренировките
на стрелковия
полигон време

е да се покаже
наученото и в

реални бойни
условия...
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Дъщери Николина и Ася, роднини и близки

Вярваха в една идея, бориха се за нея и я
защитаваха с делата си. Живяха скромно,

честно и достойно. Оставиха трайна
следа и пример за подражание.

ПОКЛОН ПРЕД СВЕТЛАТА ИМ ПАМЕТ!

Изминаха
30 години 5 години

откакто не са сред нас
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Ще запазим завинаги светъл
спомен за човека, отдал

всичките си сили за социалния
идеал, хуманната си професия

и скъпото си семейство.

Панихидата ще се извърши на 23.07.2011 г. от
14.30 ч. на Централни софийски гробища

Парцел 69, ред 5, гроб 5.
От семейството

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

1 ГОДИНА
без скъпия ни и  непрежалим съпруг, баща, дядо и прадядо

Справочник
ВЪЗПОМИНАНИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ ПО РАЗЛИЧНИ ПОВОДИ И ОБЯВИ СЕ ПРИЕМАТ ОТ ПОНЕДЕЛНИК ДО ПЕТЪК
В РАБОТНИ ДНИ НА СЛЕДНИТЕ МЕСТА: В РЕДАКЦИЯТА НА ВЕСТНИКА: ОТ 10.00-17.00 Ч., ТЕЛ.: 02/ 9705/ 205 ИЛИ
221; ИНФОРМАЦИОНЕН ЦЕНТЪР НА УЛ."ПОЗИТАНО" 20 - ОТ 9.00-16.30 Ч., ТЕЛ. 02/8107378

Кина в София

Cinema City
адрес: МОЛ София, бул.
“Ал. Стамболийски” 101
Cineplex
адрес: бул. “Арсенал-
ски”
Mtel IMAX
адрес: МОЛ София, бул.
“Ал. Стамболийски” 101
Арена Запад
адрес: жк “Илинден”,
бул. “Тодор Александ-
ров” 64, до метростан-
ция “Вардар”
Арена Младост
адрес: кв. “Младост 4”,
Бизнес парк до “Техно-
полис”

зниза се една
година, откакто
артистичният
човек Дончо
Цончев отплува
към може би

Шейсет и шестото издание от
поредицата на “Софийски бюле-
тин”, дело на издателска къща
“Александрова дизайн”, която
пета година предлага любопит-
ни и родолюбиви четива, са фей-
летоните и разказите на Христо
Смирненски. Към Смирненски на
фона на рушащата му се пред
очите ни къща на “Овче поле”,
към която всички гледат овче-
душно и примиренчески, на фона
на извадения от учебниците
пролетарски поет, поет-гений,
библиотеката предлага вече
трето заглавие. След “Горчиво
кафе”, след по-непознатата по-
езия, събрана в сборника “Исус
възкресе”, сега предлагаме и
някои от гениалните фейлетони
и разкази на двайсет и петго-
дишния български класик.

Малкото симпатично издание,
отново в джобен формат, включва
разказите “Левски”, “Очи”, “Босо-
ногите деца”, “О “Смело, товари-
щи”, “Лятна нощ” и др., както и
фейлетоните “Благотворителност”,
“Политическа зима”, “Писма от
оня свят”, “Хляб и зрелища”, “Рож-
дество”, “Нямате думата” и др.

“Приказка за стълбата” е ед-
ноименното заглавие на сборни-
ка от познатия и доста знаков и
за днешното време разказ. Той

лед успеха на книгата
“Степни богове”, която
“Ентусиаст” издаде в
края на миналата годи-

Àðòèñòè÷íèÿò ÷îâåê
Преди една година си отиде Дончо Цончев

Иван ГРАНИТСКИ

Една от последните снимки на Дончо
Цончев (вдясно) заедно с акад. Антон

Дончев в издателство “Захарий Стоянов”

ни, че в нашата история
има един Васил Левски -
апостол на българското
национално самоосъзна-
ване; има един Стефан
Стамболов - съзидател на
отечествената държав-
ност; има един Яворов -
емблема на духовното
разкрепостяване и въз-
раждане; има един Вла-
димир Димитров-Майсто-
ра - символ на народно-
творческия гений и хар-
монията на шевиците,
багрите, обичаите, обре-
дите, поверията, които
символизират повече от
хиляда и петстотин годи-
ни културноисторически
натрупвания. Но защо
един, а не множество?
Разбира се, множество -
Дончо Цончев бе един от
малцината големи бъл-
гарски писатели, които
осъзнаваха, разбираха,
усещаха и превъплъща-
ваха в завладяващи худо-
жествени образи и посла-
ния невероятното богатст-

во и многобагрие на на-
ционалните културни дви-
жения и трансформации.

Българските историци
и критици често раз-
съждават върху проблема
възможни ли са други
исторически решения,
свързани със съдбата на
велика личност или дра-
матично историческо
събитие. Какво би стана-
ло например, ако беше
възможно Дебелянов да
не загине героично като
поручик толкова скандал-
но млад; възможно ли
беше Яворов да се спаси
от чумата на парвенюш-
ката клюкарска агресия
на така нареченото вис-
ше общество в началото
на миналия век; имаха ли
друг изход Димитър Боя-
джиев, Николай Ракитин
или други възвишени
творци, доведени до бе-
зизходна ситуация в лю-
бимото си Отечество?

И винаги ли Прови-
дението се отнася тъй

безчувствено към вели-
ките наши творчески
личности?

Дончо Цончев си оти-
де твърде млад, ако
съдим по удивителната
му, почти неизчерпаема
творческа и житейска
енергия. Онези, които го
познават, знаят, че той
беше истинско кълбо от
огън и страст, от емоции
и противоречия, от хармо-
нични диези и додекафо-
нични паузи.

Ако Съдбата му бе
отпуснала поне още една
година земен живот, той
щеше да напише най-
малко петдесет нови раз-
каза или есета. Е, спра-
ведливо ли беше да си
отиде толкова рано?

Бихме могли в деня,
когато се навършва една
година от неговата по-
следна левитация, да си
зададем още десетки и
десетки въпроси. Очевид-
но на тях не можем сега
да дадем отговор.

Затова, нека да
продължим да мислим за
Дончо Цончев като за
една прелетна духовна
птица, която някой ден

все ще се върне, ще кац-
не на нашето рамо и ще
възкликне: “Как е, брат,
Отечеството още ли е в
опасност?!”

И
по-добри други континен-
ти. Той имаше удивител-
но различни като манта-
литет, политически об-
вързаности, интелектуал-
ни предпочитания и пси-
хологически зависимости
приятели, които го обича-
ха искрено и до смърт.

Затова сега, когато уж
е отпътувал към простран-
ствата на неведомото,
тези люде мислят за него
като за жив, реален и
пълнокръвен образ, като
за палаво възрастно дете,
което се е скрило зад
ъгъла на епохата и може
би всеки миг ще надник-
не, ще ни помаха с ръка
и ще възкликне: “Здра-
вейте, аз съм човекът,
който иска да ви напом-

Лозан ТАКЕВ з а в ъ р ш в а
така: “Аз съм
принц по
рождение и
боговете ми
са братя! О,
колко краси-
ва е земята и
колко са ща-
стливи хора-
та!” Не би ли
казал тези думи и днешният пре-
миер, който непрекъснато се
среща с “хората” и разбира кол-
ко щастливи са те от новите ма-
гистрали, от хилядите отрязани
трикольорни лентички, от нови-
те музеи, от всичко, което строи
той, много повече отпреди! За-
щото той е брат на бога, защото
е принц, ял филия с мас и хра-
нил прасетата с помия, но сега,
за разлика от всички досегаш-
ни, може всичко. И с каквото се
хване, го прави, както сам обича
да казва. Дано да помни какво е
писал и Христо Смирненски.

Дано помнят и знаят Смир-
ненски и от Съюза на българ-
ските писатели, от Съюза на
българските журналисти, от Ми-
нистерството на културата, от
Националния съвет на БСП, от
кметството в София, лично гос-
пожа Фандъкова. Та белким ня-
кой понечи да спаси къщата-
музей на улица “Овче поле”...

Надежда с адрес улица „Езерна”
на Богомолова и др.

“Дом на улица “Езерна” е
съвременен роман за много-
членно семейство, попаднало
в капана на банковите креди-
ти. Той отвежда читателя в град
в дълбоката провинция, където
сивото битие на обикновени и
объркани от превратностите на
живота хора рухва за миг.
Взривено е от мошенически
фонд, в който са ипотекирали
жилищата си, с илюзията да
изкарат някоя рубла. Неволята
събира три поколения под
един покрив. С болките, стра-
ховете, съперничествата и на-
деждите им. И с онези извеч-
ни, недокоснати от глобализа-
цията, неизчерпаеми резерви
на доброта и състрадание, ко-
ито от векове представляват
загадката на руската душа.
Къщата на улица “Езерна” ста-

ва дом на
хора с
р а з л и ч н и
съдби, об-
себени от
мечтата да
с п е ч е л я т
м н о г о
пари, с ко-
ито веднъж
з а в и н а г и
да решат
семейните си проблеми. При
тези екстремни обстоятелства
те са принудени да се научат
да се разбират един друг, да
проявяват търпимост и накрая
да възродят и съхранят човеш-
кото у себе си.

Лауреатът на наградата
“Национален бестселър” за
2009 г. (за “Степни богове”)
Андрей Геласимов (р. 1966 г. в
Иркутск, завършил филология
и театрална режисура) вече е
издаден на дванайсет езика.
На Парижкия панаир на кни-
гата е обявен за най-четения
руски автор във Франция. Ле-
кият, изящен стил, самоирони-
ята, сибирската духовна мощ,
психологическата дълбочина
и кратките, ярки като мълния
прозрения за човешката
същност и за руския национа-
лен характер го нареждат
сред най-запомнящите се
майстори на съвременната
руска проза.Андрей Геласимов

Кадър от тв сериала
“Дом на улица Езерна”

С
на, тези дни издателството
публикува едно от най-запом-
нящите се заглавия на майсто-
ра на руската проза Андрей Ге-
ласимов - “Дом на улица “Езер-
на”. Книгата е с увлекателен
сюжет, криминална интрига,
любовен триъгълник и неочак-
ван край. Романът “Дом на ули-
ца “Езерна” е екранизиран
като телевизионен сериал, чи-
ято премиера се състоя през
декември 2009 г. по Първи ка-
нал на Руската телевизия, на-
учи ДУМА от Ивелина Ралче-
ва. Режисьор е Серик Апри-
мов, сценарист - самият Анд-
рей Геласимов, а ролите
изпълняват Ирина Купченко,
Василий Лановой, Никита Ви-
соцки, Наталия Гудкова, Мари-

Приказка за стълбата
през 2011 година
Приказка за стълбата
през 2011 година
Приказка за стълбата
през 2011 година
Приказка за стълбата
през 2011 година
Приказка за стълбата
през 2011 година
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ПО ЕВРОСПОРТ 2
ПЛАЖЕН
ФУТБОЛ

ЕВРОПЕЙСКА ЛИГА
16.00 Франция -

Беларус

ФУТБОЛ

17.15 Швейцария - Румъния

19.00 Бохум - Айнтрахт
21.30 Дуисбург - Енерги

Шампионска лига
II предварителен кръг,

реванши:
Борац (БиХ) - Макаби

Хайфа (Изр) 3:2 (5:7 общ
резултат); Брейдаблик
(Исл) - Розенборг (Нор) 2:0
(2:5); Видеотон Фехервар
(Унг) - Щурм Грац (Ав) 3:2
(3:4); Апоел (Кип) - Шкендербеу (Алб)
4:0 (6:0); Дачия (Мол) - Зестафони
(Груз) 2:0 (2:3)

III предварителен кръг
Поток на шампионите

Литекс - Висла Краков (Пол); Ма-
каби Хайфа (Изр) - Марибор (Слвн);
Апоел (Кип) - Слован Братислава
(Слвк); ХИК Хелзинки (Фин) - Динамо
Загреб (Хър); ФК Копенхаген (Дан) -
Шамрок Роувърс (Ирл); Генк (Бел) -
Партизан (Сър);  Розенборг (Нор) -
Виктория Пилзен (Чех);  Зестафони
(Груз) - Щурм Грац (Ав); Екранас (Лит)
- БАТЕ Борисов (Блрс); Рейнджърс
(Шот) - Малмьо (Шв)

Поток на
нешампионите

Одензе (Дан) - Панатинайкос (Гър);
Динамо К (Укр) - Рубин Казан (Рус),
Твенте (Хол) - Васлуй (Рум); Стан-
дарт Лиеж (Бел) - Цюрих (Швейц);
Бенфика (Пор) - Трабзонспор (Тур)

Първите срещи са на 26/27 юли, а
реваншите са на 2/3 август.

Марто Петров
пак с голов пас

Мартин Петров записа асистен-
ция и нацели веднъж гредата при
успеха на Болтън с 2:0 над Хюстън
Динамо в контрола, играна в САЩ.
Иван Класнич (32) от воле и Кевин
Дейвис (58) след пас на Марто до-
несоха втори успех на Болтън в
турнето в САЩ. Врачанинът наце-
ли гредата в 81-ата минута след
удар извън границите на наказа-
телното поле. В предишния спаринг
Петров заби гол и асистенция за
успеха с 3:1 срещу Орландо Сити.

Литекс и ЦСКА с
равни шансове за
титлата

Българският букмейкър “Евро-
футбол” даде равни шансове на
Литекс и ЦСКА за шампион в новия
сезон на “А” група. Двата тима
имат ставки 2,35 за успех. Трети с
коефициент 2,75 се котира Левски,
а шансът на дебютанта Лудогорец
се оценява с 30,00. Най-малки са
шансовете за другия дебютант
Светкавица и за Видима Раковски
- по 2000,0. Възможността за пре-
движдане на шампиона в “А” група
е ново предложение в програма “Су-
першанс” на тираж №59.

Стоичков става казак, преговаря в Ростов

Христо Стоичков дава автограф на руска
фенка при пристигането си в Ростов

Българската футболна
легенда Христо Стоич-
ков пристигна късно ве-
черта в сряда в руския

Снимка СПОРТ.РУ

град Ростов на Дон. Той ще
преговаря с шефовете на
клуба и се очаква официал-
но да бъде назначен за спор-
тен директор на местния ели-
тен клуб Ростов. Стоичков е
настанен в хотел “Дон Пла-
за”, а в офиса на Ростов на-
кратко се запознал с работа-
та в клуба, разгледал стади-
она и базата на “жълто-сини-
те”. По-късно вчера Камата
посети един от детските до-
мове в града с благотвори-
телна мисия. Генералният
директор на Ростов Юрий
Белоус, който е инициатор и
реализатор на идеята да

бъде привлечен Стоичков в
клуба, обяви, че носителят на
Златната топка за 1994 г. ще
посети мача Ростов - Динамо
М от 17-ия кръг на Висшата
лига в Русия, както и среща-
та на вторите отбори. По ду-
мите на Белоус планира се и
посвещаването на Стоичков
като казак на церемония в
град Старочеркаск, а дома-
кините са обещали да му
подарят автентична казашка
униформа. “По време на тре-
нировъчния лагер в Австрия
ние намерихме много общи
идеи със Стоичков. Има ре-
дица проекти, които искаме
да реализираме заедно.
Всичко останало ще научите
в следващите няколко дни”,
коментира Белоус.

говарянето и манипулирането
на резултати от спортни състе-
зания и незаконни залагания
вече са престъпления. Това ста-
на с промени в Наказателния

Криминализираха
„черното тото”

У

Депутатите гласуваха промени в НК, като
създадоха глава „Престъпления против спорта”

кодекс (НК), приети на второ четене от
парламента. В него беше създадена нова
глава осма “а” - престъпления против спор-
та. Един от вносителите - Огнян Стоичков,
председател на парламентарната комисия
за младежта и спорта, посочи, че проме-
ните са свързани и със станалите много
популярни незаконни залагания в интер-
нет.

 Промените предвиждат лишаване от
свобода от 1 до 6 години и глоба от 1000
до 10 000 лева за всеки, който чрез наси-
лие, измама, заплашване или по друг
незаконен начин склони друг да повлияе
на развитието или резултата от спортно

състезание. Санкцията за предлагането
или даването на облага, за да се повлияе
на развитието или резултата от спортно
състезание, е глоба от 5000 до 15 000 лв.
и затвор между 1 и 6 години.

 Наказание до 3 години затвор и глоба
до 5000 лв. е предвидено и за посредни-
чество при уреждане на резултатите от
спортни състезания или незаконни зала-
гания. За незаконно устройване на хазарт-
на игра се предвижда лишаване от свобо-
да до 6 години и глоба от 1000 до 10 000
лева. Лишаване от свобода от 1 до 8 го-
дини и глоба от 2000 до 50 000 лв. запи-
саха депутатите, в случаите, когато деяни-
ето е извършено при условията на опасен
рецидив и представлява особено тежък
случай.

За участие в хазартна игра, устройва-
на незаконно, наказанието е лишаване от

свобода до една година или пробация,
решиха депутатите. Ако извършителят до-
броволно съобщи на надлежен орган за
извършеното престъпление, той няма да
се наказва. Парите или вещите, предмет
на хазартната игра, пък ще се отнемат в
полза на държавата. Ако такива липсват
или са били отчуждени, се присъжда тях-
ната парична равностойност. Депутатите
определиха и санкция лишаване от свобо-
да до 3 години или пробация при наруша-
ване на срока на забрана за посещение
на спортни мероприятия в страната или в
чужбина. Преди обаче санкцията да бъде
приложена, на нарушителя трябва да е
било наложено административно наказа-
ние за същото провинение.

 Парламентът промени и текст от За-
кона за хазарта, така че юридическо лице
или едноличен търговец, който организи-
ра или провежда хазартни игри без раз-
решение, да се наказва с имуществена
санкция в размер от 20 000 до 50 000 лв.

Европейската шампионка по джудо за кадетки Борислава
Дамянова получи награда за най-добър млад спортист на м.

юни в анкетата на Viasport.bg и Пресклуб “България”. До
нея е нейният баща и треньор Емил Дамянов
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Украински полицаи гледат изложената в Киев
шампионска купа на УЕФА. Трофея ще получи

точно след година шампионът на Евро 2012, което
ще се проведе в страната им и Полша

ОГНЯН СТОИЧКОВ: БЮДЖЕТЪТ ЩЕ ГУБИ
ОЩЕ ГОДИНА ОТ НЕЛЕГАЛЕН ХАЗАРТ

За да сработят разпоред-
бите на НК за “черното тото”,
Законът за хазарта трябва да
каже коя онлайн хазартна дей-
ност е разрешена и коя не е.
Към момента нормативният акт
не го казва. Това заяви депу-
татът Огнян Стоичков, вноси-
тел на промени в НК, които
бяха приети на второ четене.
За т. нар. “черно тото” - устрой-
ването на хазартна игра без
разрешение, към момента, за
да изпълни тази разпоредба
своята функция, е необходимо
да бъде изменен Законът за
хазарта и по-специално да
бъде направена регламента-
ция на “хазартните игри от
разстояние”, поясни той. От МФ С
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Огнян Стоичков

обаче казали, че поправеният
от тях Закон за хазарта повтор-
но е пратен в ЕК за нотифика-
ция, за да се произнесат и там.
Този нормативен акт може да
се забави и така държавният
бюджет да загуби цяла година,
коментира Стоичков. “Данните,
които се изнасят, са за минал
период за незаконния хазарт -
нека всеки да сметне 15%
върху сумите и да се види
държавата колко е загубила
затова, че МФ не беше взело
пред вид една по-стара дирек-
тива при подготовката на текс-
та на закона, който бе върнат
от ЕС”, каза още депутатът.
“90% от текстовете бяха при-
ети, единственото, което не

беше прието, бяха текстовете
за организацията на хазартни
игри”, поясни Стоичков гласу-
ваните промени в НК. “Пред-
ложената от нас санкция - ли-
шаване от свобода и глоби,
бяха драстично занижени като
размери, което за нас е нео-
босновано и от гледна точка
на наказателната политика на
държавата, и заради засягане
на обществения интерес, доба-
ви той. По всички данни на
службите, компетентните орга-
ни, Държавната комисия по
хазарта, ГДБОП и др. разслед-
ващи органи в момента в Бълга-
рия и в света се въртят милион-
ни суми в незаконния хазарт,
завърши той.
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ПО ФИЛМ+
ТЕНИС

13.30 - 20.30
Открито

първенство на
Германия (ATP 500)

ПО НОВА СПОРТ
ЛЕКА АТЛЕТИКА

21.00 Диамантена лига в Монако

ПО ЕВРОСПОРТ
СКОКОВЕ ВЪВ ВОДА

10.30 СП - 3 м трамплин (жени)
12.00 СП - 3 м трамплин (мъже)

СНУКЪР
13.30 Австралия оупън

КОЛОЕЗДЕНЕ
15.30 Тур дьо Франс, ХIХ етап

Валфрежус - Алп д‘Юез
ЛЕКА АТЛЕТИКА

19.00 Европейско първенство
за кадети - пряко

СКИ-СКОКОВЕ
21.30 Лятна “Гран При”

в Закопане

ПО ЕВРОСПОРТ 2
СЪРФИНГ

17.15 и 18.45 Световен тур
Джефрис бей

„А” група е едва
85-а в света

Българската “А” футболна гру-
па заема незавидната 85-а пози-
ция в класацията на Международ-
ната федерация по футболна ис-
тория и статистика за най-силни-
те първенства в света. Ранглис-
тата е направена на база изигра-
ните мачове през първата полови-
на на годината, като поради спе-
цификата на провеждане на
първенствата страните от Южна
Америка и Западна Азия са по-
напред в класацията, а тези от
Северна и Източна Европа се
очаква да се изкачат по-нагоре
през втората половина от годи-
ната. Българският шампионат е
на 85-о място със 143 т., като
пред нас са страни като Македо-
ния, Албания, Хонконг, Судан и др.
№1 в света остава испанската
Примера дивисион с 652 т., пред
първенствата на Аржентина, Бра-
зилия, английската Премиършип,
италианската Серия А и др.

Котоошу губи,
Аояма бие в Нагоя

Калоян Махлянов-Котоошу за-
писа четвърта загуба на супер-
турнира в Нагоя, след като бе
съборен от японеца Кисеносато с
успешно приложена хватка “хата-
кикоми”. След второто си поредно
поражение левентът от Джулю-
ница е с баланс 8 победи и 4
загуби, Калоян вече защити ран-
га си “одзеки” на турнира, но
интригата за титлата от тур-
нира в Нагоя остана, след като
непобеденият монголски “одзеки”
Харумафужи записа 12-и успех, а
единственият действащ “йокод-
зуна” Хакухо го следва само с 1
загуба. Днес Махлянов излиза
тъкмо срещу единствения дейст-
ващ “Велик шампион”, срещу кого-
то има само 1 победа досега. Във
втора дивизия “джурю” Даниел
Иванов - Аояма избута от дохи-
ото с хватката “йорикири” японе-
ца Акисеяма и изравни баланса си
до 6-6. Днес той излиза срещу
Чийонокуни, който е с актив 7-5.

а Димитър Бербатов явно не му е
писано да играе тази година сре-
щу Барселона. След като не взе
участие във финала на Шампион-

Бербатов пак няма
да играе срещу Барса
Рууни вкарва 3 на Сиатъл Саундърс

му попречи да вземе участие във втория
мач на Юнайтед срещу Сиатъл Саундърс,
спечелен от 19-кратните шампиони на
Англия с разгромното 7:0. След новите
изследвания на глезена на Берба, шан-
совете на българина да играе в послед-
ните три проверки в САЩ срещу Чикаго
Файър в събота, сборен тим на звездите
от Мейджър Лийг Сокър на “Ред Бул
Арена” в Ню Джърси в сряда и срещу
Барселона са минимални.

В Сиатъл Уейн Рууни вкара хеттрик
само за 21 минути през втората част. “Ху-
баво е, че той вкара. Радвам се за всички
голмайстори, но 3 гола са добър старт за
него. Той работи здраво. Представя се
наистина добре на тренировка”, заяви сър
Алекс Фъргюсън. “Майкъл Оуен, Маме

Бирам Диуф, Парк Джи-Сун и Габриел
Обертан също се разписаха и Фърги се
надява това представяне в атаката да
продължи през новата кампания. “През
миналата година зависехме от головете
на трима души, затова сега това е добре”,
каза още той. Фъргюсън обаче коментира
и двубоя между вратарите Андерс Линде-
гаард и Бен Еймс, които със серия добри
прояви, показаха, че титулярното място на
новото попълнение Давид де Хеа не е
сигурно. “Очевидно е, че взехме Де Хеа
като главен избор. Но Линдегаард и
Еймърс явно са си казали, че имат шанс
след пенсионирането на Ван дер Сар.
Това остава вратата отворена за мен. Де
Хеа ще играе в събота срещу Чикаго, но
всички вратари ще получат равен шанс за
изява и това кой ще започне сезона ще
зависи от нагласяването на Де Хеа към
тима”, добави сър Алекс.

Н
ската лига срещу каталунците, загубен с
1:3 на стадион “Уембли” в Лондон на 28
май, тъй като бе оставен извън групата
от мениджъра сър Алекс Фъргюсън, гол-
майсторът на Премиършип няма да може
да излезе и в контролата срещу евро-
пейския клубен шампион, която ще се
играе в САЩ заради контузията в глезе-
на. Мачът е последен от американското
турне на “червените дяволи” и ще се
играе на ст. “ФедЕкс Фийлд” в столицата
Вашингтон на 30 юли.

Бербатов получи травма в глезена по
време на тренировка в понеделник и това

Стотици фенове се събраха пред Пантеона на героите в Асунсион, за да
празнуват класирането на футболния отбор на Парагвай на финала на
Копа Америка срещу Уругвай на турнира в Аржентина. Парагвай победи

Венецуела с 5:3 след изпълнение на дузпи на втория полуфинал в
Мендоса. Парагвай е спечелил досега само 1 Копа Америка (през 1997 г.)

Босът на ЦСКА Ди-
митър Борисов обяви, че
клубът е внесъл всички
дължими суми към
спортното министерст-
во. „Тази сутрин внесох-
ме последния дълг от
394 хиляди лева. Пове-
че задължения към
спортното министерство
нямаме, което означава,
че влиза в сила дого-
ворът за отдаването на
стадион „Българска Ар-
мия” на безвъзмезден
наем”, обяви Борисов
пред Дарик радио. Биз-
несменът от Перник
очаква в най-скоро вре-
ме да започнат необхо-
димите ремонтни дейно-
сти, които да подобрят
качеството на стадиона.

Помощникът на Ми-
лен Радуканов Светльо
Петров ще разузнава
шампиона Литекс сре-

ЦСКА се издължи
щу Висла на Градския
стадион в Ловеч във
вторник в първия мач от
III предварителен кръг
на Шампионската лига.
Петров ще отпраши за
Ловеч почти веднага
след завръщането на
ЦСКА от Холандия във
вторник следобeд.
Следващата събота
“червените” излизат
срещу шампионите в
мач за Суперкупата на
България в Бургас. Сно-
щи пък на реванша на
Локо Сф с македонския
Металург Скопие от II
предварителен кръг на
Лига Европа съгледвач
на “червените” беше
новоназначеният гла-
вен скаут на отбора
Росен Кирилов. „Желез-
ничарите” пък са първи
съперник на ЦСКА в
новото първенство.

Централният защитник Ларс
Фредрик Рисп подписа договор за
1+1 години с Левски. Снажният
скандинавец бе на “Герена” и па-
рафира с изпълнителния директор
на “сините” Константин Баждеков.
Преди това бившият шведски наци-
онал тренира в компанията на дру-
го ново попълнение - испанското
крило Тони Калво. Футболистът
призна, че до една седмица очак-
ва да навлезе във форма, за да
играе мачове със синята фланелка.

Мениджърът Мирчо Димитров,
който в момента е с Христо Стоич-
ков в Русия на посещение в елит-
ния тим на Ростов, призна, че
клубът проявява интерес към маке-
донския плеймейкър на Левски

“Избирането на Ивет
Лалова за най-добра
лекоатлетка на Европа
за юни е гордост за
цяла България”, комен-
тира президентът на
Българска федерация
по лека атлетика
(БФЛА) Добромир Ка-
рамаринов. От офиса на
Европейската асоциа-
ция по лека атлетика
(ЕАА) съобщиха, че
Ивет Лалова е опреде-
лена за най-добра ат-
летка на Стария конти-
нент с гласуване на
журналисти, фенове и
специалисти. В истори-
ята на класацията, коя-
то датира от януари
2007 г., Лалова е първа-

Шведът подписа за 1+1 г. с Левски
Дарко Тасевски.

“Ростов харесва Дарко, но транс-
ферът зависи от много неща и най-
вече дали Христо Стоичков ще по-
еме ръководен пост в клуба. Ние
сме тук и оглеждаме базата, шко-
лата и всичко около клуба. Това не
значи, че Ицо ще подпише. Чух
какво каза Георги Иванов за Дарко.
Те си решават. Тук трансферите ще
стават след 1 август. Зависи и дали
Стоичков ще почне работа в Рос-
тов. Не мога да коментирам повече
по темата”, сподели агентът.

Мениджърът на Левски Георги
Иванов категорично заяви, че е дал
срок на Тасевски за евентуален
трансфер, който изтече в сряда, и
той ще остане на “Герена”.

Лалова е №1 в Европа
та българска атлетка,
класирана на първо
място. При мъжете №1
за юни е рекордьорът
на Франция на 100 м и
първият 3-кратен евро-
шампион в спринта
(100, 200 и 4х100 м)
Кристоф Льометр.
“Това е признание не
само за отличните ре-
зултати на Ивет, а и за
чудесното й завръщане
сред елита в световния
спринт. Постигнатото от
Лалова е прецедент в
световната атлетика,
защото след толкова
тежка контузия тя отно-
во бяга под 11 секунди
и радва всички”, допъл-
ни Карамаринов.

Старши треньорът на националния отбор по бокс Петър Лесов (вдясно) и
помощникът му Йордан Стоянов - Старото дадоха пресконференция, на

която обявиха, че новият президент на федерацията Красимир Инински е
обещал бързо да изчисти задълженията към боксьорите, натрупани от
старата управа на централата. Двамата започват да работят със 17

боксьори за световното първенство, което е и олимпийска квалификация.
Лесов призна, че очаква поне 4 визи за Лондон 2012

Владимир Зографски стигна до петото място в
крайното класиране на лятното Гран При на ФИС
на нормалната ски шанца в полския курортен
център Щирк. След изключителен първи скок от
105,5 м самоковецът, който е световен шампион по
ски скок при младежите беше 6-и със 126,6 точки.
Във втория финален скок самоковецът не успя да
повтори постижението си от първия и видимо пока-
за недостатъчно удовлетворение от резултата -
едва 96,0 м. Зографски раздели 5-ото място с япо-
неца Тако Такеуши с по 242,5 т. Австрийци окупи-
раха първите 2 места - Томас Моргенщерн с 268,0
т. и Грегор Шлиренцауер с 261,4 т.  Трети се нареди
полякът Камил Щох с 258,2 т.

Плувците от САЩ Андрю Джемъл,
Ашли Туичъл и Шон Райън (от ляво на

дясно) показват златните си медали,
които спечелиха в проведената за

първи път дисциплина отборно плуване
на 5 км в открити води на 14-ото

световно първенство

Снимки БГНЕС

Снимка Владимир ПАГЕЛСКИ

Владо Зографски пети
в летни ски-скокове
Владо Зографски пети
в летни ски-скокове
Владо Зографски пети
в летни ски-скокове
Владо Зографски пети
в летни ски-скокове
Владо Зографски пети
в летни ски-скокове
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